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مقاومتنگاه عقیق 

عقب مانده  ذهن های 

   تحلیل    

 بحران یکصد ســاله در غرب آســیا و اشغال 
ســرزمین و افکار یک ملت تاریخی از ســوی 
انگلیســی ها ســاخته و پرداخته شده و تمامی 
جنایات رژیم صهیونیستی یک شریک اصلی 
و مدیریت کننــده دارد. البته نقش انگلیس در 
تمامی بحران سازی های منطقه به ریشه تاریخی 
دوره طلایی اســتعماری آنها بــاز می گردد و 
نظام انگلیســی در چند ســده گذشته، هر چه 
برای جبــروت و اقتدار و ثروت خود اندوخته، 
از چپــاول و قتل و ویرانی در سراســر جهان و 
به ویژه از غرب آســیا با خود به روند پادشاهی 
حاکم برده است. آمریکای امروز هم ساخته و 
پرداخته ثروتمندان وحشی انگلیسی است که با 
قتل و ویرانی و اشغالگری در سرزمین آمریکا، 
یک قدرت استکباری ســاخته و پشت سر آن 
 یک قلعه 

ً
پنهان هستند. رژیم صهیونیستی اساسا

و پادگان خط مقدم استعمار انگلیس است که 
باید سنگربان منافع انگلیســی و غربی باشد. 
انگلیسی ها که خود را ارباب کشورهای غرب 
و آسیا و مهندسی کننده حکومت ها و مرزها و 
ســازنده دولت جعلی و وحشی صهیونیستی 
 از دو دهه قبل احساس می کنند 

ً
می دانند، تقریبا

از یک سو، از آمریکایی ها در عراق و منطقه رو 
دست خورده اند و سهم استعماری آنها نادیده 
گرفته شــده و از سوی دیگر مقاومت پرشتاب 
منطقــه ای، ارکان اصلی و ریشــه دار در تاریخ 
سیاســی منطقه را پوک و سســت کــرده، که 
مهم ترین بخش آن در رژیم صهیونیستی است 
و با خطر موجودیتی روبه روســت. دشــمنی 
 از این رو نیســت که سفره 

ً
انگلیســی ها صرفا

غارتگــری و استعماری شــان در ایران جمع 
شده، بلکه به خوبی درک می کنند که گفتمان 
انقلاب اســلامی کــه در بازوهــای مقاومت 
منطقه ای، برومند و پرقدرت شــده و پایه های 
قدرت سایه انگلیس در منطقه را ناتوان کرده، 
رویای بازگشت انگلیس به منطقه غرب آسیا را 

آشوب زده کرده است. 

وقتی آمریکایی ها ناچار به فرار از عراق شدند، 
سراسیمه به دنبال یک توافق امنیتی و راهبردی 
با دولــت وقت عراق رفته و انگلیســی ها را با 
دســت خالی رها کردند که انگلیسی ها ناچار 
شدند به ســراغ ایران آمده و التماس کنند تا از 
کیک اشغالگری شان در عراق سهمی به دست 
آورند، ولی ناامید بازگشتند. انگلیسی ها آنقدر 
زرنگ و باهوش هستند که در بحران سازی های 
بین المللی و منطقه ای از جیب آمریکا و دیگران 
خرج می کنند و به دلیل شــناخت تاریخی از 
منطقه و حکام آن همیشــه به عنــوان راهنما و 
برنامه ریز و محرک آمریکایی ها قرار می گیرند. 
طوفان الاقصی که از پشــتوانه قانونی اخلاقی، 
انســانی و اســلامی و حق تاریخی برخوردار 
است، زخم رؤیاهای انگلیسی و سپس آمریکا و 
دیگر غارتگران اروپایی را تازه کرده و اگر کسی 
یا کســانی فکر کنند که این نتانیاهو و حاکمان 
تل آویو هســتند که به دلیل شکســت ویرانگر 
طوفان الاقصی به همه اشــکال جنایت دست 

زده اند، به عمق تحولات اخیر وارد شده اند.
 آمریکا اولویت هایی در غرب آســیا دارد، ولی 
اولویــت و برنامه اصلی اش با روســیه و چین 
اســت و اگر قرار بود بخشــی از توان خود را 
در غرب آســیا کاهش دهد، به تکیه گاه اصلی 

انگلیسی و صهیونیستی امیدوار بود.
 به همین دلیل گنجینه »دین سازی انگلیسی« 
طــرح آبراهام بیــرون آمــد و پــاپ را نیز به 
استخدام طرح درآورد تا چتر خیمه انگلیسی ـ 
صهیونیســتی را بر ســر کشــورهای عربی با 
عادی ســازی بگســترانند و نظــم منطقه ای 
استعماری را تا صد سال دیگر در اختیار بگیرند. 
نه تنها دست مقاومت منطقه ای را پر کرد، بلکه 
آن را به شــبکه ای همبســته و پیوندی حیاتی 
سامان داد و امروز با عنوان »وحدت ساحات« 
آن را می شناســیم و به خوبی کارکردهای آن را 
در حفظ معادله قدرت منطقه ای و فرســایش 
پایه های استعماری و استکباری و صهیونیستی 
شاهد هســتیم. دامنه کارکرد طوفان الاقصی و 
»وحدت ساحات« از غزه و فلسطین و منطقه 
فراتر رفته و خیزش آگاهی بخشــی جهانی از 
ماهیت های استعماری و رژیم صهیونیستی را 
حتی در درون آمریکا و انگلیس و کشــورهای 

اروپایی به وجود آورده و زشــتی و وحشی گری 
آن برای دولت های جهان نیز آشکار شده است. 
اگر آفریقای جنوبی پرچمدار شکایت به دیوان 
کیفری بین المللی در لاهه )icc( می شــود، به 
دلیل تاریخ و زخم نژادپرستی است که به خوبی 

با پوست و گوشت خود درک کرده  است. 
اگر امــروز افــکار عمومی جهانــی حرکت 
خودجوش مطالبه گری را گســترش می دهد و 
نقاب از چهره دیوصفتــان غربی برمی دارد، از 
برکت اســتواری مقاومت فلسطینی و تحمل 
تحســین برانگیز مردم غزه، وارث شهید حاج 
قاسم سلیمانی است؛ به همین دلیل مزدوران 
انگلیــس، آمریکایی و رژیم صهیونیســتی با 
نام هــای عاریه ای داعش، جیش ظلــم و... به 
دنبال انتقام از دوستداران حاج قاسم سلیمانی و 
فرهنگ ترویج شده او هستند. در غزه شکست 
می خورند یا در مرزهای لبنان با کابوس شکر 
رضوان روبه رو هستند یا در عراق با غیورمردان 
مقاومت خواب بر چشــم آنها حرام شــده یا 
در یمن شــجاع کــه اصل عــرب و دینداری 
و قرآن محوری اســت و برنامه هــای رویایی 
ژئواستراتژیک شــان بر باد رفتــه، ولی ایران را 

تحریم می کنند! 
نکته مهم این اســت که اگــر آمریکا در بامداد 
جمعه بــا مهندس اصلــی اســتعمار ،یعنی 
انگلیسی ها به اهدافی در یمن حمله می کنند یا 
در شامگاه جمعه به حدیده شبیخون می زنند، 
ولــی می دانند حنای بازدارندگــی آنها رنگی 
نــدارد و نه تنها هراســی در یمنی ها از بزدلان 
آمریکایی  و انگلیسی نیســت، بلکه با کلامی 
روشــن بر راهبرد دریایی خود در ممانعت از 
هرگونه کشتی صهیونیستی و غیر صهیونیستی 
به بنادر آنهــا یا به دیگر نقاط جهان تأکید کرده 
و هشدار می دهند که پاسخ سنگ پراکنی آنها را 
با ویران کردن کاخ های شیشه ای پایگاه های شان 
در منطقه می دهند. البته بــرای دزدان دریایی 
آمریکایی و انگلیسی روشن است که یمن تنها 
نیست و به موازات اراده یمنی بازوان مقاومت 
در منطقه آماده اند. تمامی نشــانه ها حاکی از 
آن اســت که آمریکا و انگلیس، بیشتر به شیر 
بی یال و دم و اشــکم شبیه هستند و ورود به هر 
ماجراجویی جدی تر، آنچنان پرهزینه اســت 

که به جز شتاب دادن به نابودی فرزند ناخلف 
صهیونیســتی، تاوانی کشــنده می دهند و باید 
برای هزاران ســرباز در پایگاه های شان تدارک 
تابوت و برای کشتی های شــان محل مناسبی 
برای غرق شــدن و نابودی پیدا کنند. کابوس 
بعدی آنها نظام های فاسد و وابسته ای است که 
دیکتاتوری های متعهد به نظام صهیونیســتی و 
استعماری را شکل داده اند و در مرز فروپاشی یا 
قربانی شدن قرار می گیرند، همانگونه که وکیل 
رژیم صهیونیســتی در دادگاه جنایت جنگی و 
نسل کشی لاهه در روز گذشته، مقامات مصری 
را متهم کرد که مانع کمک های بشردوســتانه 
به مردم غزه هســتند! سرنوشت آنها نیز از شاه 

معدوم ایران بهتر نخواهد بود. 
حمله به یمن از سوی آمریکا و انگلیس، معنای 
روشــنی در نقض حاکمیت، تجاوز آشــکار، 
حمایت از رژیم صهیونیستی برای ماندگاری 
و در واقــع، نمایان تــر شــدن چهــره اصلی 
جنگ افروزان در منطقه و جهان اســت. پایان 
اشغالگری وحشی و نسل کشی صهیونیست ها 
وپایان نظام های مزدور یا مرعوب را نمی توان در 
مقابله با شاخ و برگ ها دنبال کرد؛ بلکه طرف 
اصلی همه رخدادهای ننگین و ضد انســانی 
و جنایتکارانــه و آتش افــروز و همه بحران ها 
و تنش هــا و غارت گری هــای نژادپرســتانه و 
منازعات، در لندن و سپس در کاخ سفید است 
و اگر تا بــه حال آمریکا و انگلیــس و آلمان و 
فرانســه، به جز ارسال کمک های تسلیحاتی و 
مالی و حضور کماندوهای شــان در غزه برای 
نجات اسرائیل می جنگیدند، اکنون انگلیسی ها 
و آمریکایی هــا که مهارت بالاتــری در قتل و 
ویرانــی دارند، هواپیماهای شــان را به تل آویو 
فرســتاده اند یا در منطقه علیه مقاومت یمن و 
عراق فعال کرده اند تا با خط و نشان و اقدامات 
تحریک آمیز یک پایــان حداقلی و مطلوب را 
برای خود و ســپس رژیم صهیونیســتی شکل 
دهند؛ ولی باید بدانند که اقدامات تروریستی 
و جنایتکارانه آنها موجب پاســخی موجه تر از 
جنبه های قانونــی، بین المللی، افکار عمومی 
و بســیاری از کشورهای جهان شده و به عنوان 
جنگ افروز و تهدیدکننده صلح و امنیت منطقه 

و جهان مجازات خواهند شد.

تحریم هــای اقتصادی و نقش آن در اقتصاد ایران 
موضوعی است که هر از چند گاهی سیاستمداران 
و همچنین فعالان و استادان حوزه اقتصاد درباره 
آن اظهار نظر کرده، حتی با الفاظی تحریک کننده 
دیگران را به تحلیل غلط شرایط اقتصادی متهم 
می کنند. ولی آیــا تحریم ها آنگونــه که عده ای 
می گویند، تأثیری بر اقتصاد ایران ندارد، آیا تحریم 
نعمت اســت یا اینکه تحریم اقتصــادی عامل 
بسیاری از مشکلات اقتصادی در جامعه ماست؟ 
نقش مسئولان و مدیران حوزه اقتصاد در کجای 

این موضوع تعریف می شود؟
ریشــه این اختلاف در نگرش افراد به اقتصاد 
است، زمانی که برخی از اقتصاددانان بدون تکیه 
بر مبانی انقلاب و دین و حتی سیاست، اقتصاد را 
 مبتنی بر آموزه های اقتصادی غرب تحلیل 

ً
صرفا

می کنند، تنها چیزی که از تحریم می فهمند، آثار 
زیانبار آن است، هزینه تولید بالا می رود، قدرت 
رقابت کم می شــود، ســرمایه گذاری خارجی و 
داخلی به شدت کاهش پیدا می کند و...؛ این افراد 
نمی توانند تحلیل کنند که تحریم می تواند موجب 
پیشرفت شود، از نظر آنها پیشرفت نظامی ایران در 
حالی که شدیدترین تحریم نظامی و تسلیحاتی را 
داشته ایم، غیر ممکن است و در حال حاضر هم 
که این پیشرفت ها را می بینند، در این حوزه ورود 
نمی کنند؛ چــون تفکر ما می توانیم در اذهان آنها 
جایی ندارد. این افراد درک صحیحی از سیاست 
نیز ندارند، زیرا نمی توانند جنگ اقتصادی را در 
موضوعات سیاسی و امنیتی تحلیل کنند و حدود 

و ثغور جنگ را محدود در حوزه مسائل اقتصادی 
می بیننــد و لذا فکر می کنند که عده ای کاســب 
تحریم در داخل کشور به تحریم ها دامن می زنند.

از طرفی عــده ای تحریم ها را بی تأثیر تحلیل 
می کنند. این افراد از نــگاه مدیریت راهبردی به 
تحریم هــا نگاه می کننــد. در مدیریت راهبردی 
غایت و هدف اصلی در لایه پیامدها تحقق پیدا 
می کند؛ ولی آثار و نتایج در لایه های پایین تر نیز 
به وقوع می پیوندد که بایــد آنها را مدیریت کرد. 
تحریم هــا در غایت خود به دنبــال این بودند که 
سه چیز را به صفر برســانند: فروش نفت ایران، 
سرمایه گذاری خارجی و ارزش پول ملی؛ که در 
هیچ یک از این موارد موفق نشــدند و از این رو 
می توانیم بگوییم تحریم ها اثری نداشت؛ یعنی 
نتوانست اینها را به صفر برساند و در پیامد اصلی 
نتوانست اراده ملت و نظام ایران را تغییر دهد، اما 
آثار و نتایجی آشــکار در فرآیندهای اقتصادی به 

همراه داشت که تمرکز گروه اول روی آن است و 
البته گروه دوم منکر آن نیســتند، ولی در یک نگاه 
کلان قائل به این هســتند که باید آنها را مدیریت 

کرد.
از نظر افــرادی که راهبردی فکــر می کنند، 
تحریم هــا می تواند فرصتی باشــد تــا فعالان 
اقتصادی و مسئولان به تکاپو بیفتند و خود را قوی 
کنند. برای نمونه، در ســایه ایــن تحریم ها برای 
حفظ ارزش پــول ملی مرکز مبادله ارز و طلا در 
کشور ایجاد شد که مبنای قیمت گذاری ارز را از 
بازار سلیمانیه در عراق به تهران منتقل کرد. این 
اتفاق به معنای اســتفاده از فرصت تحریم برای 
اصلاح فرآیند نرخ گذاری ارز بود و شــاید بتوان 
گفت در حالت عادی مســئولان چنین اولویتی 
نداشتند. این اصلاح به قدری مهم بود که توانست 
برخلاف خواست آمریکایی ها ثبات نرخ ارز را در 
سال جاری به همراه داشته باشد. منظور از فرصت 

تحریم چنین اتفاقاتی است که در سطح کلان رخ 
می دهد. برخی برای جلوگیری از سوءاســتفاده 
از واژه فرصت و تهدید در نــگاه راهبردی برای 
توصیــف این موضــوع از واژه نعمت اســتفاده 
می کنند و منظور همان فرصت های نظام در دوران 

تحریم است. 
در همین مثال تحریم دلار و سوئیفت که یکی 
از شــدیدترین تحریم های علیه ملت ایران بود، 
دشمن نتوانســت به اهداف خود برسد و لذا اگر 
 
ً
بگوییم تحریم تأثیری نداشته است، حرف کاملا

درســتی است؛ ولی از طرفی اگر کسی بیاید آثار 
و نتایج تحریم دلار و ســوئیفت را طی چند سال 
گذشــته بررســی کند، با توجه به خسارت هایی 
که به فعالان اقتصادی و به ویژه تولید وارد شــده، 
مدعی می شــود تحریم ها مؤثر بوده است و بین 
این دو نگاه تناقضی نیست؛ ولی این دو نگاه وزن 

یکسانی ندارند.
سخن پایانی اینکه عده ای با فرافکنی و اتهام زنی 
 گفتن این اصطلاحات که 

ً
و بازی با الفاظ و مثلا

تحریم فرصت است، اما نه برای نظام، بلکه برای 
کاســبان تحریم، یا متهم کردن سیاستمداران و 
مســئولان به فهم نادرست از اقتصاد به دلیل آثار 
آشکار تحریم ها در حوزه اقتصاد، سعی می کنند 
بر عملکرد گذشته خود و همفکران شان سرپوشی 
بگذارند؛ اینها ذهن های عقب مانده ای هســتند 
 علم را 

ً
که توان تحلیل پیشــرفت ندارند و صرفا

در چارچوب تکرار نظریــات غربی قبول دارند. 
بنابراین، می توان گفت کســانی که اندیشمندان 
راهبردی در خنثی ســازی تحریم های اقتصادی 
را به عقب ماندگی ذهنی متهم می کنند، خود در 
دام ذهن های عقب مانده خود در اقتصاد سیاسی 

هستند.
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سرپوشی بر یک محاکمه!

صــد روز اســت کــه رژیم اشــغالگر 
صهیونیستی بی وقفه قتل عام مردان، زنان و 
کودکان غزه را ادامه می دهد در این روزها 
کمتر کشــوری بوده که شاهد اعتراضات 
و تظاهــرات مردمــی در محکومیــت 
جنایت های ضدانسانی نبوده باشد. سیل 
گسترده معترضان در کشورهای گوناگون 
جهان نشــان از بیداری وجدان های آگاه 

دارد.
در این میــان، یکی از عبارت هایی که 
بارها و بارها شــنیده و گفته ایم، سکوت 
سازمان ها و مجامع بین المللی در قبال این 
نسل کشــی و جنایت بزرگ است. علت 
این نقیصه که به عادت و عرف در مجامع 
جهانی تبدیل شده یا به مواضع کلیشه ای 
و تبلیغاتی تقلیل یافته، وابستگی مجامع 
حقوقــی جهانی به قدرت هــای بزرگ و 
نفوذ لابی های قدرت در آنهاست و هرجا 
رســیدگی به حقوق مظلومــان با منافع 
قدرت های استکباری تعارضی داشته، با 
بی عملی یا اقدامات سیاسی و غیرمنصفانه 

این نهادها مواجه بوده ایم.
اما این بار در کنار خیزش جهانی علیه 
جنایت صهیونیســت ها و مواضع برخی 
دولت های اسلامی، صداهای محکومیت 
و اعتــراض ســران برخی کشــورهای 
جهان از گوشــه و کنار شــنیده می شد و 
این تنها به واســطه فشار افکار عمومی به 
دولتمردان شان برای اقدام و اتخاذ موضع 
علیه اتفاقاتی بود که در غزه روی می داد. 
چنین موضع گیری هایی شاید در تجاوزات 
گذشته رژیم صهیونیستی به فلسطین و غزه 

سابقه نداشت.
در ایــن میــان، اما آفریقــای جنوبی 
پــا را فراتر گذاشــت و حــدود یک ماه 
قبل دادخواســتی را به دیوان بین المللی 
دادگستری فرســتاد و خواستار رسیدگی 
به اتهامــات رژیم صهیونیســتی به جرم 
نسل کشی در غزه شد. نکته مهم اینجاست 
 رژیم نامشــروع صهیونیســتی و 

ً
که اولا

آفریقای جنوبی هر دو جزء امضاکنندگان 
این کنوانســیون هســتند که صلاحیت 
دیوان بین المللی دادگســتری را به منزله 
بالاترین مرجع حقوقی سازمان ملل برای 
رســیدگی به اختلافات مجاز می دانند. 
 همه طرف هایی کــه این معاهده را 

ً
ثانیا

امضا کرده اند، متعهد شــده اند مرتکب 
نسل کشی نشوند و از ارتکاب آن از سوی 
طرف های دیگر نیز جلوگیری کرده و آن را 

مجازات کنند. 
هفته گذشــته اولین جلســه استماع 
دادگاه لاهه برای بررســی این شــکایت 
برگزار شد و تیم حقوقی آفریقای جنوبی 
تأکید کردند که کشتار در غزه باید متوقف 
شود و نسل کشــی مردم غزه، تحت هیچ 
بهانه ای مجاز نیست. این آغازی بود برای 
اینکه دیوان دادگستری لاهه در منظر افکار 
عمومی جهانی یک بــار دیگر خود را در 
معرض آزمون پایبندی به حقوق انسان ها 
قرار دهــد. اگرچه نمی تــوان به حصول 
نتیجه از این محکمــه بین المللی خیلی 
امیدوار بود، اما آمریــکا و انگلیس برای 
تحت الشــعاع قرار دادن ایــن رویداد، به 
زعم خود ابتکار عمل را به دست گرفتند 
و با تجاوز به یمن تــلاش کردند تا افکار 
عمومی به این نقطــه معطوف و موضوع 
محاکمه رژیم صهیونیســتی را کمرنگ 
کنند؛ وگرنه آمریکایی ها دیدند که در طول 
هشت سال، چگونه مقاومت مردمی یمن 
در برابر ائتلاف سعودی ایستادگی کرد و 

متجاوزان را با شکست مواجه کرد.

سرمقاله
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سیدمحمدعلی فروتن
کارشناسسیاسی

   عکس و مکث   

سربازان راه سلیمانی/ شهدای حادثه کرمان در شهرهای گوناگون کشور 
تشییع می شوند. مراسم وداع با پیکر »فاطمه دهقان« شهیده حادثه 
تروریســتی کرمان در مســجد سناباد مشهد برگزار شــد و  سربازان راه 

سلیمانی باعث و بانی این حادثه را خوب به یاد خواهند سپرد.

کرامــت علــوی/ رزمایش بزرگ »کرامــت علوی« در آســتانه کنگره ملی 
۲۴ هزار شــهید پایتخت و به نیابت از ۲۴ هزار شــهید پایتخت در قالب 
ستون کشــی خودرویی، اهــدای ۱۲۴ هزار بســته کمــک مؤمنانه، ۱۰۲۴ 

سری جهیزیه و ۲۴ هزار نوشت ابزار در پل طبقاتی صدر برگزار شد.

کاپشــن صورتی/ اثــر جدید حســن روح الامیــن از ریحانه ســلطانی نژاد 
دختــرک ۱۸ ماهــه ای کــه همــراه با مادر و شــش نفــر دیگــر از اعضای 
خانواده اش در حادثه تروریستی مسیر گلزار شهدای کرمان به شهادت 

رسید، برای اولین بار در حسینیه امام خمینی)ره( نمایش داده شد.

حال و روز یمن/ همه ما از بمب و آوار و جنگ در یمن خبر می شنویم، اما 
این مردم صبور در کنار همه ســختی های زندگی ســعی می کنند روزگار 
خــود را عادی ســپری کنند. تصویری از یــک ورزش صبحگاهی در پارکی 

در صنعا را می بینید. 

أین الرجبیون/ ماه رجب المرجب در دل کشورهای اسلامی عطر بوی دیگری 
دارد. بــزرگان دین این ماه را ماه ســالکان و عارفــان می دانند چرا که این 
ماه، ماه خداست و فرصت توشه برداشتن بندگان صالح.  در روایت داریم 

که وقتی قیامت برپا شود منادی الهی فریاد می زند:»أین الرجبیون«؟!

داغی که خاموش نمی شــود/ خانواده شــهدای کرمانــی صبح جمعه خود 
را اینگونــه آغــاز کردنــد. مــردم کرمان شــهدای شهرشــان را فراموش 
نمی کنند، شهدایی که غریبانه برای تجدید بیعت با آرمان های انقلاب و 

شهید بزرگوار حاج قاسم سلیمانی به میدان آمده  بودند.

جهانپیوستگفت وگو
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دیدگاه

ســال گذشــته و در زمان آشــوب های 
۱۴۰۱، رهبــر معظم انقلاب در تحلیل 
چرایی و عامل انگیزه دشمن برای ایجاد 
آشــوب و به هم ریختن فضای کشــور 
فرمودند: »چون کشور در حال پیشرفت 
به ســمت قــدرت همه جانبه اســت، 
ایــن را نمی توانند تحمل کنند و هجمه 

می کنند.«
داســتان تــرور حادثــه غم انگیز و 
جنایتکارانــه گلزار شــهدای کرمان در 

همین چارچوب قابل تحلیل است.
این هجمــه و تلاش دشــمن برای 
متوقف کردن ملت ایــران از همان روز 
اول پیروزی انقلاب اســلامی آغاز شد 
که البته  هر بار با شکست دشمن روبه رو 

شد.
اما نکته مهم اینکه این دشمنی چند 
سالی است که با تمام توان و استفاده از 

همه ظرفیت ها دنبال می شود.
ایجاد یک جنــگ تمام عیار ترکیبی 
و هیبریدی در همــه عرصه ها از جمله 
امنیتی، رســانه ای، اقتصادی، فرهنگی 
و... نشان می دهد، دشمن از حرکت رو 
به جلوی ملت ایران به ویژه در چند سال 
اخیر بســیار عصبانی و آشفته است و به 
همین دلیل از آنجایی که خود را همواره 
در صحنه نبــرد بازنده دیده اســت، به 
ترور و حذف و اقدام جنایتکارانه کشتن 
انســان های بی گناه روی آورده است تا 
شاید از این طریق بتواند حداقل آورده ای 
را برای خود به دست آورد؛ اما غافل از 
اینکه این اقدامات، نه تنها در عزم ملت 
ایران برای حرکت ســریع و رو به جلو 
خود، خللی وارد نمی کند؛ بلکه خود به 
عاملی برای وحدت ملی و انسجام ملی 
تبدیل شــده و ملت را برای رسیدن به 

خواسته هایش استوارتر می گرداند.
نکته دیگــر اینکه، افزون بر پاســخ 
سختی که باید در زمان و مکان خودش 
به عاملان این جنایت داده شــود، اما با 
نگاهی به صحنه میدان، در می یابیم که 
انتقام خون شــهدای حادثه تروریستی 
کرمان از قبل گرفته شــده است، هم در 
میدان مبارزه با داعش، هم در رویارویی 
مستقیم با آمریکا، هم در عرصه جنگ 
غــزه، هــم در خــروج آمریکایی ها در 
افغانستان و عراق، هم در عرصه جنگ 

یمن و... .
همه اینها نشان از پیروزی ملت ایران 
در مقابل با دشمنان دارد و گفته شد اتفاقا 
به دلیل همین شکســت های پی درپی 
اســت که دشــمن به چنین عمل شنیع 

کشتن انسان های بی گناه روی می آورد.
مصاحبه آقای سلطانی نژاد که ۸ نفر 
از اعضای خانواده خود را در این حادثه 
از دســت داده و تأکید ایشان بر ادامه راه 
مکتب سلیمانی گواهی است بر ادعای 
اینجانب که این ملت بسیار مقاوم تر از آن 
است که با چنین حوادثی، در رسیدن به 
خواسته هایش سست شود یا از حرکت 

باز بایستد.
ان شــاءالله این مســیر طی شده تا 
رســیدن به قله نهایی و ریشــه کن شدن 
ریشه تروریســت و صهیونیست، ختم 
به پیروزی ملت ســرافراز ایران و محور 

مقاومت خواهد شد.
به روح مطهر شــهدای حادثه ترور 
درود می فرستیم، ان شاءالله که همنشین 
اولیاءالله و سیدالشهدای مقاومت، حاج 

قاسم عزیز باشند.

  روزنه  

 حرکت همه جانبه
 به سمت قدرت 

ســال ۱۴۰۰ بود که گزارش هایی از عقب نشینی 
آب دریای خزر و خشــک شــدن خلیج گرگان 
در رســانه های داخلی منتشر شــد. کارشناسان 
معتقدند، دلیل عقب نشــینی آب خزر، پرشــدن 
مســیر خلیج گرگان و کانال انتقال آب خزر بر اثر 
سیلاب هاست. بی  توجهی به این خبر می توانست 
چالش بزرگی برای کشور و استان گلستان در حوزه 
زیست محیطی رقم بزند؛ چون کاهش میزان آب 
خلیج گرگان موجب تشــکیل حداقل  ۶۰ هزار 

هکتار کانون ریزگرد نمکی می شد.
این زنگ خطر ســبب شــد تا رئیس جمهور، 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی در سال ۱۴۰۰ 
پس از سفر استانی خود به استان گلستان و استماع 
نظر کارشناســان، دســتور صریح و شفاف آغاز 
عملیات لایروبی و نجات بخشی خلیج گرگان را 
صادر کند.  چند روز بعد سازمان بنادر و دریانوردی 
بــا آغاز عملیــات هیدروگرافی و به روزرســانی 
نقشــه های میدانــی، مقدمات اجــرای یکی از 
بزرگ ترین پروژه های زیســت محیطی کشور را 
محقــق کرد. در ادامه با ترک تشــریفات اداری و 
با ورود قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء عملیات 
رسوب برداری از کانال آشوراده آغاز شد تا حیات 
به خلیج گرگان برگردد. طی ماه  ها تلاش و پیگیری 
مســتمر دولت و مشــارکت قرارگاه خاتم الانبیاء 
لایروبی کانال های ارتباطی، به ویژه کانال آشوراده 
انجام و خلیج گرگان احیا شــد. کانال آشوراده به 
طول 9 کیلومتر جزئی از مهم ترین مســیر انتقال 
آب دریای خزر به خلیج گرگان است که با حضور 
رئیس جمهور به طور کامل به بهره برداری رسید. با 
بازگشایی کانال آشوراده و ورود آب دریا به خلیج 
گرگان، موانع مسیر منتهی به اسکله های تجاری و 
تفریحی مرتفع شد و شناورهای سبک می توانند به 
راحتی از اســکله ها در مسیر جزیره آشوراده تردد 
داشته باشند. جلوگیری از ایجاد گرد و غبار و ایجاد 
کانون ریزگرد ناشی از خشک شدن خلیج گرگان، 
ارتقای کیفیت و کاهش شوری آب خلیج گرگان، 
حفظ تمام ارگانیسم های زیستمند موجود در آن و 

احیای حوضچه بندر ترکمن و نصب و راه اندازی 
اسکله شناور برای رونق گردشگری از دیگر مزایا 
و فواید احیای خلیج گــرگان برای مردم منطقه و 

استان گلستان است.
انجام عملیات لایروبی به حجم یک میلیون و 
۴2۰ هزار مترمکعب، احداث کانال آبرســانی و 
تسهیل تبادل آب خلیج گرگان و دریای خزر به طول 
۱۱ کیلومتر، احداث 5 هزار و ۴۰۰ مترطول دیواره 
چوبی برای حفاظت از کانال در برابر رســوبات 
احتمالی برای اولین بار در کشــور، ایجاد امکان 
تردد شــناورهای سبک بین خلیج گرگان و دریای 
خزر، ورود بیــش از ۱5۰ میلیون مترمکعب آب 
به خلیج گرگان پس از بازگشــایی کانال، احداث 
۴ دایک به  وســعت بیش از ۱۰۰ هکتار و شروع 
عملیات احیای پوشش گیاهی بومی منطقه، احیای 
اسکله چوبی بندر ترکمن و جزیره آشوراده، افزایش 
کیفیت و کاهش شوری آب خلیج گرگان و حفظ 
تمام ارگانیسم های زیستمند موجود در آن، استفاده 
از ظرفیت بومی استان در حوزه های مختلف، نظیر 
ماشین آلات، نیروی انسانی، تجهیزات و خدمات 
در راستای اجرای پروژه، جلوگیری از ایجاد گرد 
و غبار و کانون ریزگرد ناشی از خشک شدن خلیج 
گرگان، احیای حوضچــه بندر ترکمن و نصب و 

راه اندازی اسکله شناور جهت رونق گردشگری، 
حفظ حیات بیش از ۱5گونه ماهیان شناسایی شده 
در سال های ۱۳9۷ و ۱۳99 و حفظ پناهگاه بیش 
از ۱5۰ هــزار پرنده مهاجر از گونه های مختلف؛ 
تنها بخشی از خدمات و تلاش های متخصصان 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( در این طرح 

است.
در مدت زمان کوتاه بازگشایی کانال آشوراده، 
ســطح آب خلیج گرگان تا حد قابل توجهی بالا 
آمده است و هم اکنون حدود ۴۰۰ متر آب دریای 
خزر به سمت ساحل بندرگز پیشروی کرده و سطح 
آب خلیج در پای اسکله چوبی بندرگز در مقایسه با 
یک ماه گذشته حدود ۶5 سانتی متر افزایش داشته 

است.
به گفته کارشناســان محیط زیســت، ارتباط 
خلیــج گرگان با دریــای خزر، حــدود ۱5 گونه 
ماهــی کمیاب را از خطر انقــراض نجات داد.از 
دیگر  نتایج لایروبی کانال آشوراده و خلیج گرگان 
می توان به جلب رضایت مردم بومی و خرسندی 
از احیای مجدد مناطق و مســیرهای خشک شده 
و آغاز فعالیت های دریایی، برگزاری ورزش های 
آبی در مسیر کانال احداثی و حوضچه بندر، رفع 
دغدغه هــای تعاونی های مســافری دریایی بندر 

ترکمن و بندر گز، افزایش گردشگری و تفریحی 
دریایــی در منطقه و حیــات تازه اکوسیســتم و 

مهاجرت پرندگان به این منطقه اشاره کرد.
احیای طرح طبیعت گردی جزیره آشــوراده به 
واسطه فراهم شدن ســهولت تردد مسیر آبی بین 
بندر ترکمن و جزیره آشــورده از دیگر مزیت های 

اجرای این لایروبی است.
فلامینگوها و پرندگان مهاجر زمستان گذران 
پس از مدت ها با علاج بخشــی خلیج گرگان به 
این منطقه بازگشتند. گفتنی است، این زیست بوم 
به دلیل خشکی در چند سال گذشته، به قتلگاه این 

پرندگان تبدیل شده بود!
 »سیدمسعود حســینی« مدیر عامل هلدینگ 
ســازندگی  قــرارگاه  دریایــی  تخصصــی 
خاتم الانبیــاء)ص( درباره احیــای خلیج گرگان 
می گوید: »پــس از اینکه رئیس جمهور دســتور 
احیای خلیج گرگان را صادر و از قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( درخواســت همــکاری کرد، 
ما بلافاصله ماشــین های تخصصــی لایروبی را 
به این نقطه از کشــور ارسال کردیم. یکی از نتایج 
لایروبی و علاج بخشی خلیج گرگان احیای دوباره 
گردشگری با راه اندازی اسکله شناور و حوضچه 

بندر ترکمن است.«
»جعفر خنیــور« مدیرعامل مؤسســه مکین 
قرارگاه ســازندگی درباره نحوه اجرای عملیات 
علاج بخشــی خلیج گــرگان می گویــد: »برای 
آبرسانی و تسهیل تبادر آب خلیج گرگان و دریای 
خزر کانالی بــه طول ۱۱ کیلومتر را احداث و یک 
میلیون و ۴2۰ هــزار مترمکعب لایروبی کردیم. 
پس از این لایروبی بیش از ۱5۰ میلیون مترمکعب 
آب وارد خلیج گرگان شــد که با ورود این حجم 
از آب شــوری آب خلیج را نصــف کرد. قرارگاه 
ســازندگی خاتم النبیاء)ص( در راستای خدمات 
اجتماعــی، در کنار این پروژه کانال پرورش میگو 
گمیشــان را احداث کرد و زمینه تولید ۳۷۰۰ تن 
میگو را فراهم کرد که این مهم باعث خوشحالی 

مردم این منطقه شد.«

حیات دوباره 
قرارگاهسازندگیوجلوگیریازیکفاجعهزیستمحیطیدرخلیجگرگان

جعفر خنیور سیدمسعود حسینی

خلیج گرگان
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مجلس خبرگان رهبری نظارت مســتمری بر 
کلیت رفتار رهبری دارد. به گفته عضو مجلس 
 می شــود گفت که 

ً
خبرگان رهبــری: »تقریبا

مجلس خبــرگان دم به دم در جریــان رفتار و 
کردار و موضع گیری ها و اقدامات مقام معظم 
 زیــر نظر مجلس 

ً
رهبری قــرار دارد و کاملا

خبرگان هست.«
هر چند درباره چیستی نظارت خبرگان بر 
رهبری باید توجه داشــت که به گفته آیت الله 
اراکی: »چارچوب مجلس خبرگان این نیست 
که بیاید در هر تک موضع گیری آقا دخالت کند. 
این حق او نیست؛ چیزی که حق این مجلس 
است، این است که ببیند آیا رهبری به وظایف 
خودش عمل کرده یا نه و آیا توانایی انجام وظیفه 
را دارد یــا نه؛ هم در بعُــد دانش، هم کفایت 
هم عدالت. در ابعادی که شــرایط مدیریت، 
مدبریت و شرایطی که رهبری باید داشته باشد. 
آیا در چارچوب این شرایط، رهبری توانسته به 
وظایف خود عمل کند؟ اگر این برای کمیسیون 
محرز شد،  این کمیســیون گزارش خود را به 

مجلس خبرگان منعکس می کند.«
رهبــری در طــول بیــش از ســه دهه از 
زعامت شــان نشــان داده اند کــه از هر گونه 
پرسشگری و نظارت استقبال می کنند. حضور 
ایشان در پشت تریبون های متعدد پاسخگویی 
از دانشــگاه تا حوزه و... به خوبی حکایت از 
آن دارد که ایشــان از این امر استقبال می کنند. 
رهبر معظم انقلاب اسلامی با صراحت اعلام 
داشته اند: »من نظارت را دوست می دارم و از 
گریز از نظارت ـ اگر در کسی و در جایی باشد ـ 
به شدت گله مندم. بر خود من هم هرچه بیشتر 

نظارت کنند، خوشحال ترم.«
آیت الله اراکی در پاســخ به این پرسش که 
»در این ســه دوره تجربه ای که حضرت عالی 
در مجلس خبرگان داشــته اید، وجود چالش 
بین عضو یا تعدای از اعضای خبرگان با رهبر 
انقــلاب را تجربــه کرده اید؟ چــون بالاخره 
تفکرات و سلایق مختلفی در بین اعضا وجود 
دارد...« می گویــد: »بله! بوده؛ به طور جزئی. 
یعنی وجود داشــته اند افرادی کــه به هر حال 
ایرادی داشته اند؛ اعتراض و اشکالی داشته اند 
به بعضی از سیاســت های مقام معظم رهبری 
و اعــلام می کردند و می آمدنــد و می گفتند. 
از این ناحیه همیشــه مجلس خبرگان رهبری 
فرصت کافــی داده به افراد بــرای اظهارنظر. 
در ســخنرانی های پیش از دســتور که اعضا 
اظهارنظرهای خودشان را منعکس می کنند، 
 این معنا اتفاق افتاده. آنهایی که به هر 

ً
معمــولا

حال حرفی داشته باشــند برای گفتن و نظری 
داشته باشند؛ ولو مخالف باشد با مقام معظم 
رهبری، آمده انــد و گفته اند. منتها در مجلس 
خبرگان صلاح دیده نشده که سخنرانی پیش 
از دســتور، مثل ســخنرانی مجلس شورای 
اســلامی به طور مســتقیم از رسانه ها پخش 
شــود. گفت وگوهــا در مجلس خبــرگان به 
لحاظ حساســیت هایی که دارد و تنش هایی 
که ممکن است در جامعه به وجود بیاورد، این 
گفت وگوها و سخنرانی ها و اظهارنظرها و همه 
آنچه گفت وگو می شــود، محرمانه است. تنها 
در حد گزارشی که هیئت رئیسه تهیه می کند، 
به رسانه ها داده می شــود و از رسانه ها مطرح 

می شود.«

  رصد عملکرد رهبری
  پرسش   

مجلس شورای اسلامی در نظام جمهوری اسلامی 
محور بسیاری از قانون گذاری ها، تصمیم گیری ها 
و برنامه ریزی هاست و چراغ هدایت و نظارت بر 
دولت و کشــور را به دست دارد. مجلس شورای 
اسلامی مردمی ترین نهاد جمهوری اسلامی است 
که وظیفه خطیر قانون گذاری در نظام سیاسی به آن 
سپرده شده است. به واقع، مجلس پایگاه اصلی و 
نماد تعین اراده و خواست مردم و حاصل حضور و 
مشارکت واقعی ایشان در تصمیم گیری ها در نظام 

اسلامی است.
 متمایز مجلس 

ً
قوه مقننــه از دو رکن کامــلا

شورای اسلامی و شورای نگهبان تشکیل می شود. 
بر اساس اصل 9۳ قانون اساسی، مجلس شورای 
اسلامی بدون شورای نگهبان اعتبار قانونی ندارد، 
مگر در مــورد تصویب اعتبارنامــه نمایندگان و 
انتخاب شــش نفــر حقوقدان اعضای شــورای 
نگهبان. بر اساس اصل 5۸ قانون اساسی، اعمال 
قوه مقننه از طریق مجلس شورای اسلامی است 
که از نمایندگان منتخب مردم تشــکیل می شود 
و مصوبات آن بــرای اجرا به قوه مجریه و قضائیه 
ابلاغ می شود. وظایف عمده مجلس در دو بخش 

اصلی قانون گذاری و نظارت خلاصه می شود.
مجلس شورای اســلامی از نمایندگان ملت 
تشــکیل می شــود که به طور مســتقیم و با رأی 
مخفــی انتخاب می شــوند. )اصــل ۶2( دوره 
نمایندگی مجلس چهار ســال است )اصل ۶۳( 
و عده نمایندگان مجلس شــورای اسلامی 29۰ 
نفر اســت و زرتشــتیان و کلیمیان هر کدام یک 
 
ً
نماینده و مسیحیان آشــوری و کلدانی مجموعا
یک نماینده و مســیحیان ارمنی جنوب و شمال 
هر کــدام یک نماینده انتخــاب می کنند. )اصل 

۶۴( مجلس شــورای اسلامی با حضور دو سوم 
مجموع نمایندگان رســمیت پیدا می کند )اصل 
۶5( و تصویــب طرح ها و لوایــح طبق آیین نامه 
مصوب داخلــی انجام می گیرد، مگر در مواردی 
که در قانون اساسی حد نصاب خاصی تعیین شده 
باشد. برای تصویب آیین نامه داخلی موافقت دو 

سوم حاضران لازم است. 
مذاکرات مجلس شورای اسلامی باید علنی 
باشد و گزارش کامل آن از طریق رادیو و روزنامه 
رســمی برای اطلاع عموم منتشر شــود. تنها در 
شرایط اضطراری و در صورتی که رعایت امنیت 
کشــور ایجاب کند، به تقاضای رئیس جمهور یا 
یکی از وزرا یا ده نفر از نمایندگان، جلسه غیر علنی 
تشکیل می شــود. مصوبات جلسه غیر علنی در 
صورتی معتبر است که با حضور شورای نگهبان 
به تصویب سه چهارم مجموع نمایندگان برسد. 
گزارش ها و مصوبات این جلســات باید پس از 
برطرف شدن شرایط اضطراری برای اطلاع عموم 
منتشر شود. )اصل ۶9( هیئت رئیسه دائم مجلس 
مرکب از رئیس و دو نایب رئیس و شش منشی و 
سه کارپرداز است و انتخاب آنها برای مدت یک 

سال خواهد بود. )ماده 2۷ آیین نامه داخلی(
انعقاد رسمی جلسات و اعتبار اخذ رأی منوط 
به حضور حداقل دو سوم مجموع نمایندگان است 
و اکثریت مطلق آرا وقتی حاصل می شود که بیش 
از نصف نمایندگان صاحــب رأی حاضر، رأی 
مثبت دهند مگر در مواردی که قانون اساسی یا در 
آیین نامه یا به موجب قانون دیگر، نصاب دیگری 
تعیین شده باشــد. برای ادامه مذاکرات، حضور 
حداقــل نصاب مجموع نماینــدگان )۱۳5 نفر( 

ضروری است.

 رکن قانون گذاری
  خانه ملت  

با اعلام نظر شورای نگهبان درباره صلاحیت های 
نامزدهای انتخابــات، رقابت برای کســب 29۰ 
کرسی بهارستان آغاز شــده است. هم اکنون بیش 
از ۱۱ هــزار نفر در میدان رقابت هســتند و به طور 
متوسط برای هر یک صندلی ۳۸ نفر باید با یکدیگر 
رقابت کنند. ضمن آنکه انتخابات برای کسانی که 
صلاحیت آنها تأیید نشــده یا احراز نشده، به پایان 
نرسیده و ممکن اســت صدها نفر از آنان نیز تأیید 

صلاحیت شوند و به میدان رقابت باز گردند!
در ایــن میدان هم اصولگرایان بــا تمام توان به 
میدان آمده اند تا پیروز انتخابات شــوند و مجلسی 
را که هم اکنون در اختیار دارند، بار دیگر در اختیار 
بگیرند و هم بخشی از اصلاح طلبان و اعتدالیون در 
میدان رقابت هستند تا ســهمی از مجلس را برای 
خود کنند. هر چند معتقدند در این مســیر با همه 
بضاعت و همه بازیکنان خود در وسط میدان نیستند 
و بخشی از چهره های شناخته شده خود را به دست 

شورای نگهبان حذف شده می بینند! 
این وضعیت بستر را برای سوءاستفاده رادیکال ها 
و حامیان خط قهر و تحریم فراهم کرده است و برای 
نمونه جبهه اصلاحات ایران با صدور بیانیه ای از رقم 
خوردن »گسترده ترین رد و حذف در تاریخ انتخابات 
پــس از انقلاب« می گوید، اما اصلاح طلبانی که به 
صندوق امیدوارند، همچنان محکم در میدان هستند 
و برای رقابت ۱۱ اســفندماه فهرست ارائه خواهند 
کرد. البته در تلاشند تا شورای نگهبان را راضی کنند 
تا در بررســی صلاحیت برخی نامزدهای شناخته 

شده شان تجدیدنظر کند. 
»علی محمد نمازی« عضو شورای مرکزی حزب 

کارگزاران نیــز از تلاش های معطوف به انتخابات 
ســخن گفته و ابراز داشته است: »امکان ائتلاف ما 
با احزاب اعتدال، ندا و اعتماد ملی برای انتخابات 
مجلس وجود دارد.« در همین راســتا »اسماعیل 
دوستی« عضو شــورای مرکزی حزب اعتماد ملی 
و کاندیدای تأیید صلاحیت  شده انتخابات مجلس 
اعلام داشــته است: »با شــخصیت های همفکر 
خودمان که تأیید صلاحیت شدند برای تهیه لیست 
انتخاباتی در حال گفت وگو هستیم. منتظر هستیم تا 
شورای نگهبان با دید بازتری به اعتراض ها رسیدگی 
کند تا برخی دوستان ردصلاحیت شده تأیید شوند 
و بتوانیم لیست کاملی را برای تهران معرفی کنیم. 
برخی دوستان ما در تهران ثبت نام کردند، اما قصد 
تغییر حوزه انتخابیه به شهرستان را دارند و نمی توان 
 آمار دقیقی از تأییدصلاحیت شــدگان اعلام 

ً
فعــلا
کرد.«

نکتــه تأمل برانگیــز آنکه برخــی از چهره های 
سیاســی ادعای اصلاح طلبان را زیر سؤال برده اند 
و معتقدند با وجود جوســازی های رسانه ای تعداد 
ردصلاحیت شــدگان شناخته شــده اصلاح طلب 
چندان هم زیاد نیســت، و به واقع بخش عمده آنان 
 نام نویســی نکرده اند! برای نمونــه، »ناصر 

ً
اصــلا

ایمانی« روزنامه نــگار و از چهره هــای میانه رو و 
اعتدالی معتقد اســت: »ایــن دوره جریاناتی که از 
حذف شــدن دم می زنند یا مدعی هســتند درصد 
بالایی از نامزدهای شــان ردصلاحیت شــدند یا 
خالص ســازی در حال انجام اســت، کلی گویی 
نکنند بگویند چه چهره های مشهور یا نیمه مشهوری 
ثبت نام کردند، اما احراز صلاحیت نشــدند. همه 
این نام را جمع بزنیم به تعداد انگشــتان یک دست 

نمی شود.«
در این میان، به بهانه سالگرد درگذشت مرحوم 
هاشمی رفسنجانی، اصلاح طلبان فعال شدند و آن 
را فرصتی برای رونق بخشیدن به فضای انتخاباتی 

در اردوگاه خــود کردنــد. برای نمونــه، »فاطمه 
هاشمی« دختر بزرگ مرحوم هاشمی در گفت وگو 
با روزنامه »اعتماد« مدعی شــد، پدر در انتخابات 
۱۳۸۴ معتقد به تقلــب در انتخابات بوده و خود را 
شکســت خورده آن رقابت نمی داند! این در حالی 
اســت که برگزارکننده آن انتخابات وزارت کشور 
دولت اصلاحات بوده و کســی که آن روزگار را به 
یاد داشــته باشد، به خوبی می داند که آقای هاشمی 
در شرایطی از میزان محبوبیت قرار نداشت که بتواند 
پیروز آن رقابت سخت شود! نکته دیگر آنکه تعابیر 
فوق حکایــت از آن دارد که جریان اصلاح طلبان و 
اعتدالــی تا چه اندازه تحمل باخت در انتخابات را 
ندارد و هرگاه مردم به ایشان اعتماد نکرده، سلامت 
انتخابات را زیر سؤال برده است! ضعفی جدی در 

فرهنگ سیاسی که باید برای آن چاره  اندیشید.
همچنیــن برگــزاری گرامیداشــت هفتمیــن 
ســالگرد درگذشــت آیت الله هاشمی رفسنجانی 
در حسینیه شــماره دو جماران، با حضور پرتعداد 
چهره های شــاخص اصلاح طلبان همــراه بود که 
انتشــار عکس های آن خبرساز شــد. این نشست 
نشــان از جنب وجوش های اصلاح طلبان معطوف 
به انتخابات دارد و تلاشــی که هر چند رســانه ای 
نمی شود، اما وجود دارد. حاضران تریبون را به آقای 
حسن روحانی رئیس جمهور پیشــین دادند تا هم 
درباره مرحوم هاشمی و هم درباره انتخابات سخن 
بگوید. حســن روحانی که امروز پرچمدار طیف 
میانه رو اردوگاه اصلاح طلبان اســت و به صندوق 
رأی فکر می کند، تلاش کرد تا با ادبیاتی انتقادی به 
مواجهه با شــورای نگهبان برود و بیان کند: »امروز 
روز امتحــان بزرگ تاریخی برای شــورای محترم 
نگهبان اســت. تاریخ در این روزها درباره شورای 
نگهبان قضاوت خواهد کرد. باز می خواهند رقیب 

نامزد اصلی انتخاب آرای باطله باشد؟«
نکته طنز کلام حسن روحانی آنجایی است که 

ایــراد می دارد: »چرا ســال ۱۳9۸ کاری کردید که 
اکثریت مردم پای صنــدوق رأی نیامدند!« این در 
حالی است که همه کارشناسان بی طرف و منصف 
اذعان دارند عملکرد ضعیف دولت روحانی و تورم و 
گرانی و رکود ایجاد شده و برجامی که پس از هشت 
سال برای معیشت مردم نتیجه ای نداشت و چالشی 
که در آبان ماه آن سال برای گرانی قیمت بنزین پیش 
آمد و اظهارات عجیب رئیس جمهوری که معتقد بود 
خودش هم روز جمعه فهمیده که بنزین گران شده! 
مهم ترین عواملی بوده است که سبب شده تا شاهد 
کاهش مشارکت در انتخابات اسفند ۱۳9۸ باشیم! 

روحانی که در جمع دوستانش یکه تازی می کرد، 
رقیــب را این چنیــن متهم کــرد: »می دانم اقلیت 
حاکم نه مشارکت حداکثری می خواهد نه رقابت. 
می خواهد انتخابات ســردی باشــد که آن اقلیت 
ادامه دهند. حکومت فرد مهم نیســت، منافع ملی 
مهم است. منافع جناح مهم نیست، رضایت عامه 
مهم اســت.« اظهاراتی که برای خوشایند محفل 
رادیکال ها هرچند می تواند خوب باشد و جمعی از 
جوانان هوادار را به وجد آورد و خوراک رســانه ای 
ضدانقلاب را فراهــم آورد، اما اتهامات بی دلیلی 
است که از بداخلاقی سیاسی و روحیه پرخاشگری 
ایشان حکایت دارد که در طول هشت سال ریاست 
جمهوری نیز منتقدان و مخالفان را با بدترین تعابیر 

موردحمله قرار می داد!
در این شرایط به نظر می رسد نیازمند توجه بیشتر 
به اخلاق سیاسی هستیم و همه بازیگران باید تلاش 
کننــد در عین حال که برای موفقیــت و پیروزی در 
میدان مسابقه گام گذاشته اند، اما این موفقیت باید 
با پایبندی به قانون و التزام به اخلاق رقابت سیاسی 

محقق شود.

هاشمی نام  به  انتخاباتی  محفل  جهاننگاه
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ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

رئیس جمهور ســابق  »حســن روحانــی« 

کشورمان طی سخنانی درباره انتخابات با 

تأکید بر اینکه ما نمی توانیم نسبت به مسئله 
انتخابات بی تفاوت باشیم، گفت: »دو نوع 
می توان به شــرایط حاکم اعتراض کرد. 
یک راه این است که در انتخابات شرکت 
نکنیم، اما این راه نتیجه ای در پی نخواهد 
داشت. راه بهتر این است که پای صندوق 
رأی برویم و به فردی که به شــرایط امروز 
معترض است، رأی دهیم. رأی اعتراضی 
بهتر از رأی ندادن است. مشکلات ما در 
نهایت باید با صندوق رأی حل شود، راه 

دیگری نداریم.«

ســابق  نماینــده  انصــاری«  »غلامرضــا 

اصلاح طلب گفت: »بــا توجه به برخورد 

نامناســبی که دولت دوم آقای روحانی با 
اصلاح طلبان کرد و اغلب کاســتی ها در 
نهایت به پای اصلاح طلبان نوشــته شد، 
شــرایطی را به وجــود آورده که احتمال 
تکرار ائتلاف با حزب اعتدال و توسعه دور 

از انتظار است.«

»محسن هاشمی« معتقد است شرایط برای 

تشــکیل و موفقیت ائتــلاف میانه روها به 
شدت سخت شده و با این حال هنوز ممکن 
اســت با الگوگیری از مدل سیاست ورزی 
مرحوم هاشمی رفســنجانی به میدان آمد 
و این ائتلاف را به پیروزی رســاند. عضو 
شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 
درباره امکان تأثیرگذاری ائتلاف میانه روها 
بر فضای سیاســی کشور گفته است، باید 
به ســابقه چنین ائتلافی نگاه کنیم؛ یک بار 
در ســال ۱۳92 این اتفاق افتاد. هنگامی 
که شــورای نگهبان اعلام کرد صلاحیت 
هاشمی را برای حضور در انتخابات احراز 
نکرده است، ایشــان قهر نکرد و به میدان 
آمد. محسن هاشمی همچنین از تشکیل 
معدود جلســاتی میان آقایــان روحانی، 
ناطق نوری، خاتمی، سیدحسن خمینی و 
اسحاق جهانگیری خبر داده و گفته است، 
امید می رفت حاصل این جلسات، اتفاق 
جدیدی باشــد و بتواند حرکت جدی را 
شکل دهد. این در حالی است که پیش از 
این اخبار مربوط به تشــکیل این جلسات 
بارها تکذیب شده و شــایعه خوانده شده 

بود.

»حقیقت پور« چهره نزدیک به علی لاریجانی 

به  اعتدال گرایان  درباره احتمال اجمــاع 
زعامت لاریجانی با طیف های سیاســی 
دیگــر گفت: »مــن آقــای لاریجانی را 
فراجناحــی و فراسیاســی می دانم؛ من 
بگویم که وی اصولگراست،  می خواهم 
اما اصولگراهای تنگ نظر، آقای لاریجانی 
را قبول نمی کنند؛ ما را نیز قبول نمی کنند.«

»مسعود پزشــکیان« فعال اصلاح طلب و از 

نمایندگان مجلس فعلی در بخشــی از یک 

مصاحبه که »مشــرق« آن را منتشر کرد 
در اشــاره به فعالیت چپ های تحریمی 
علیه انتخابات گفته است: »آنهایی که قهر 
کرده اند از نظر من نباید قهر کنند. اگر من 
هم به دنبال منافع شخصی خودم بودم بهتر 
آن بود که به جای حضور در انتخابات به 

طبابت می پرداختم.«
»غلامعلی حداد عادل« رئیس شورای ائتلاف 

نیروهای انقلاب با بیــان اینکه هدف اول 

افزایش مشارکت است،  ائتلاف  شورای 
گفــت: »من امیدوارم بر پایه ســه اصلی 
که در شــورای ائتلاف در پیش گرفته ایم، 
یعنی عقلانیت، معنویت و عدالت بتوانیم 
مجلسی انقلابی و کارآمد تشکیل دهیم و 
با دو کلیدواژه ایمــان و امید، کار خود را 
پیش می بریم و شاهد حضور باشکوه مردم 
ایران پای صندوق های رأی باشیم تا یک 
مجلس انقلابــی و کارآمد دیگری دوباره 

شکل بگیرد.«

  خبر  



تصور پیامد افشــای داده های محرمانــه ای که در 
بسیاری از دستگاه ها، مانند ســرورها، پایگاه های 
داده، رایانه هــای رومیزی، لــپ تاپ ها، درایوهای 
USB و تلفن های همراه وجود داشته و با روش های 

گوناگون در حال انتقال هستند، بسیار هولناک است؛ 
اما اتفاقی که در کابینه رژیم صهیونیستی مدت هاست 
صدای نتانیاهو و حتی اعضای کابینه اش را درآورده 
است تا جایی که روزنامه »یدیعوت آحارونوت« از 
آن به »شکست امنیتی« نام می برد، بسیار هولناک تر 
اســت؛ چرا کــه درز اطلاعــات از رژیــم مدعی 
بزرگ ترین سرویس جاسوسی جهان، خبر مضحکی 
به نظر می رســد! آنچه از بررسی بیشتر رخدادهای 
نشت اطلاعات در سطح جهان به دست آمده، نشان 
می دهد نقش کلیدی کاربر انسانی، یعنی کارمندان 
ســازمان در بروز رخدادهای یاد شــده، بسیار مهم 
است. به عبارت دیگر، کارکنان نقش تعیین کننده ای 
در حفظ داده ها یا نشــت اطلاعات ســازمانی ایفا 
می کنند. وقتی دستگاه جاسوسی رژیم صهیونیستی 

از یافتن راه چاره برای جلوگیری از نشت اطلاعات 
از طریق افراد در جلســات مقامــات بلندپایه رژیم 
صهیونیستی درمی مانَد، رهبران دستگاه های امنیتی 
از ترس فاش شــدن صحبت های شان در نشست ها 
خود به فکر چاره می افتند و با وجود اینکه اظهارنظری 
در جلسات نمی کنند، نظرات خود را به نشست های 
کوچک تر بــرده، حتی وزرای صهیونیســت که در 
نشست های حســاس امنیتی از جمله نشست های 
کلیدی مشــارکت می کنند، با خود دفتر یادداشت 
شخصی می آورند و مسائل مطرح شده در جلسات 
را نوشته و بعدا فاش می کنند. با این همه پس از یک 
نشست حســاس، طی چند ساعت همه اطلاعات 
جلسه منتشر می شود. طبق گزارش کانال ۱2 عبری 
وقتی هفته گذشته، گزارش های جلسه »کابینه« برای 
چندمین بار به بیرون درز پیدا کرد، چهار وزیر دولت 
نتانیاهو به »هرتزی هالوی«، رئیس ستاد ارتش رژیم 
صهیونیستی پس از اعلام قصدش برای تشکیل تیم 
تحقیقاتی به منظور کشف ناکامی های منجر به حمله 
۷ اکتبر هجوم بردند. نتانیاهو نیز برای چندمین بار از 
پدیده غیرقابل تحمل درز اطلاعات در میان اعضای 
کابینه خود سخن گفت و اضطراب و نگرانی اش را 

این گونه اعلام کرد: »ما یک اپیدمی درز اطلاعات 
داریم و مــن آمادگی ادامه این رونــد را ندارم، این 
یک پدیده غیرقابل تحمل اســت و من هیچ دولتی 
در جهان نمی شناســم که در آن ایــن اتفاق بیفتد.« 
اما نکته قابل توجه در این شکســت اینجاست که 
نتانیاهــو با وجود اینکه بــه نزدیک ترین افراد کابینه 
خود اعتماد ندارد، چنان مســتأصل شده که بدون 
توجه به اطلاعات دسترسی به منابع سازمان، مانند 
آدرس ها، آی پی ها، پورت های باز، نام های کاربری 
و کلمات عبور تجهیزات، ســاختار و نوع معماری 
شبکه و امنیت سازمان، از ساده ترین راه کشف خائن 
در کابینه رژیم صهیونیستی استفاده می کند و پس از 
اینکه دستور لایحه »کشف دروغ« را می دهد، قرار 
است همه شرکت کنندگان در جلسات کابینه اعم از 
مشاور حقوقی دولت، رؤسای سازمان های امنیتی و 
مقامات ملزم به گذراندن آزمایش های دروغ سنجی 
باشند تا شاید با این روش از نشت مسائل امنیتی که 
در جلسات بحث می شــود، جلوگیری شود؛ البته 
شــخص نتانیاهو از شرکت در سیرک دروغ سنجی 
خود بی نیاز اســت؛ چرا که به گفته سازمان رادیو و 
تلویزیون رژیم صهیونیســتی )کان(، ضربان ساز در 

قفسه سینه او کار گذاشته شده  است. »نقض داده« 
 در هنگام افشــای 

ً
اصطلاحی اســت کــه معمولا

داده هــای محرمانه از طریق یک عامل بیرونی از آن 
استفاده می شود که می تواند به شکل های گوناگونی، 
مانند حملات هکری یا مهندسی اجتماعی، اجبار 
کارکنان برای دسترسی به اطلاعاتی که اجازه آن را 
ندارند و همچنین سایر موارد این چنینی اتفاق بیفتد. 
آنچــه نتانیاهو در اعلام نگرانی خود از نشــت 
اطلاعات ابراز نکرده، بســیار مهم تر از آن است که 
درباره درز اطلاعات گفته اســت؛ چــرا که اقرار به 
شکســت ترمیم ناپذیر دیگری، کار آسانی نیست و 
آن اینکه با نشت اطلاعات، کنترل سیستم از دست 
ســازمان خارج شــده و اطلاعات به طوری آسیب 
می بیند که دیگر قابل برگشــت نیست. »نشت داده 
«با قرار گرفتن در معرض یک آسیب پذیری به وقوع 
می پیوندد. به بیان دیگر، در نشــت اطلاعات با یک 
عامل داخلی مواجه هستیم. نکته اصلی اینجاست که 
افشای اطلاعات می تواند از طریق یک منبع داخلی 
یا سوءاســتفاده از هر گونه نقصــی در فرآیندهای 
سازمانی ناشی شود که هر دو نشانه ضعف سیستم 

اطلاعاتی رژیم جعلی صهیونیستی است. 

 خبر مضحک
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جهان

 »آنتونی بلینکــن« وزیر خارجه آمریکا 
طی ســه ماه و پس از عملیــات طوفان 
القصی برای چهارمین بار به منطقه سفر 
کرده اســت. این سفر با افزایش تنش ها 
در منطقه همراه بوده است؛ ترور معاون 
سیاســی حماس، عملیات حوثی ها در 
دریای سرخ و جنگ در نوار غزه همچنان 
مهم ترین تحولات منطقه بوده است. باید 
گفت تا پیش از عملیات طوفان القصی 
آمریکا به دنبال ائتلاف سازی علیه ایران 
و محور مقاومت بود، پی ریزی طرح های 
خاورمیانه ای برای مهار ایران شامل طرح 
صلح ابراهیم، طرح های ناتو خاورمیانه، 
اتحاد امنیتی عربی ـ صهیونیستی و طرح 
ایران  پدافند هوایــی خاورمیانه علیــه 
بــرای   )Middle East Air Defense(
متمرکز کردن کشــورهای منطقه علیه 
چیزی بــود که تهدیــد ایــران قلمداد 
می شد تا از این طریق بتواند حاشیه امن 
و وضعیــت با ثبات امنیتی را برای رژیم 
صهیونیســتی رقم بزند؛ از این رو باید 
گفت، پس از عملیــات طوفان القصی 
تمــام معــادلات سیاســت خارجــی 
آمریکا در منطقه به هــم خورده و رژیم 
صهیونیســتی شریک اســتراتژیک این 
کشور نقطه کانونی تحولات امنیتی قرار 
گرفته که به شــدت مورد تهدید است. 
جنگ محدود در شــمال بــا حزب الله 
که هر لحظه می تواند گسترش یابد، در 
به کشــتی های  کنار حملات حوثی ها 
صهیونیستی و تشکیل ائتلاف منطقه ای 
آمریکا که با مشارکت نکردن کشورهای 
منطقه همراه بوده، نشــان از فشار بر این 
رژیم و شکست سیاست های منطقه ای 
آمریکا به منزله حامی اصلی آن در جنگ 

علیه فلسطینیان دارد. 
از ایــن رو باید گفت ســفر به یونان 
و ترکیه اگرچــه می توانــد معطوف به 
بحران اوکراین باشــد، اما نقش این دو 
کشور که از تأمین کنندگان مواد غذایی و 
سوخت رژیم صهیونیستی هستند حائز 
اهمیت اســت؛ چرا که آمریکا به دنبال 
حفظ این مســیر برای کمک رسانی به 
رژیم صهیونیستی است. همچنین سفر 
به اردن، عربســتان و فلســطین اشغالی 
اولویت های دیگر ســفر آقای بلینکن به 
منطقه است. بنابراین، باید گفت شرکت 
نکردن کشــورهای منطقــه در ائتلاف 
دریایی ضد حوثــی آمریکا که موجب 
فشار بر رژیم صهیونیســتی شده اند، از 
دیگر زمینه های سفر وزیر خارجه آمریکا 

به منطقه است.
از سوی دیگر شکســت این رژیم با 
عدم موفقیت عملیات هــای نظامی در 
غزه و محقق نشدن اهداف آن طی چند 
ماه گذشته و افزایش تلفات غیر نظامیان 
در کنــار نارضایتی افکار عمومی جهان 
از این رژیم و انتقاد کشورهای منطقه از 
صهیونیست ها سبب شده  است که بار 
دیگر و برای چهارمین بار وزیر خارجه 
آمریکا به منطقه ســفر کند؛ ســفری که 
اگرچه آقای بلینکن اعلام کرده اســت 
با هدف کاهش تنش در منطقه صورت 
می گیرد، امــا در پس آن می توان کاهش 
فشــار و جلوگیــری از شکســت رژیم 
صهیونیستی در منطقه را مشاهده کرد؛ 
چرا که با این اوصاف آمریکا دریافته است 
تداوم این روند هــا موجودیت این رژیم 
در منطقه را با ابهام مواجه کرده اســت؛ 
بنابرایــن، آمریکا قصــد دارد با کمک  
کشورهای منطقه رژیم صهیونیستی را از 

این بحران خارج کند.

بلینکن به دنبال چیست؟

ســخنگوی وزارت خارجه روســیه گفت: »حملات آمریکا 
و انگلیس به یمن قوانین بین المللی را نقض کرده و اســتفاده 
اشتباهی از قطعنامه شــورای امنیت سازمان ملل متحد کرده 
اســت.« »ماریا زاخارووا« افزود: »حملات هوایی آمریکا به 
یمن مصداق دیگری از به انحراف کشاندن قطعنامه های شورای 
امنیت توســط آمریکا و انگلیس است.« وی اضافه کرد: »این 
حملات نشان دهنده بی اعتنایی کامل به قوانین بین المللی است 
و تنش ها در منطقه را افزایش می دهد.« گفتنی است، فرمانده 
نیروی هوایی آمریکا در منطقه ادعا کرده است: »با ۱۰۰ موشک 
هوشمند ۶۰ هدف در ۱۶ مراکز وابسته به ارتش یمن را هدف 

حمله هوایی قرار داده است.«

قطعنامه انحراف 
رســانه های آمریکا گزارش داده اند، وزارت خارجه دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا محافظت از وزیر خارجه و 
مشاور ویژه آمریکا در امور ایران در دوران ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ را برای یک دوره دیگر تمدید کرده است. در 
اطلاعیه وزارت خارجه آمریکا ادعا شده است، علیه این دو 
نفر »تهدیدهای جدی و موثق« وجود دارد که حفاظت های 
امنیتــی دولتی از آنهــا را ضروری می کند. گفتنی اســت، 
»پامیئو« و »برایان هوک« از اصلی ترین طراحان سیاســت 
موسوم به »فشار حداکثری« بر ایران پس از خروج ترامپ از 
برجام و جزء نقش  آفرینان اصلی در برنامه ریزی ها برای ترور 

سردار سلیمانی بودند.

بی پایان ترس 
شــبکه تلویزیونی »ســی ان ان« در تحلیلی یادآور شده است، 
شــدت و گســترش حملات هوایی اخیر روسیه، در بحبوحه 
گزارش ها مبنی بر شکست عملیات ضد حمله اوکراین و این 
واقعیت که حامیان غربی اوکراین در ادامه کمک مالی و نظامی 
خود به کی یف دچار مشکلاتی شده اند، »یک چرخش بزرگ 
در روند درگیری نظامی را نشان می دهد.« شدت درگیری ها، 
همــراه با تغییر توجه جامعه جهانی به جنــگ کنونی در غزه، 
سبب نگرانی اوکراینی ها شده اســت. برای اولین بار از زمان 
آغاز درگیری، حتی رزمندگان سرســخت جنگ نیز نسبت به 
وضعیت کنونی، به ویژه پس از تشدید حملات هوایی روسیه، 

ابراز نگرانی می کنند.

بزرگ چرخش 

ایستادگی فلسطینی ها طی سه ماه گذشته با وجود تشدید 
و تداوم جنگ حاکی از مخالفت آنان با »کوچ اجباری« 
بــوده و در نتیجه، اجرای این طرح، هر چند زمان جنگ 

طولانی شود، امکان پذیر نخواهد بود.
اوایل جنگ غزه، رژیم غاصب طرح »کوچ اجباری« 
ســاکنان نوار غزه را ارائه کرد؛ امــا با توجه به مخالفت 
کشــورهای عربی، از جمله مصر و نیز تمایل نداشــتن 
ســاکنان این منطقه، این طرح در هالــه ای از ابهام قرار 
گرفت. اکنون اما زمزمه های این طرح خطرناک بار دیگر 

از زبان مقامات تل آویو شنیده می شود. 
بر اساس شواهد میدانی، به دلیل جنگ هولناک سه 
ماهه، نوار غزه می رود تا به یک مکان غیرقابل ســکونت 
تبدیل شود. طبق گزارش سازمان ملل متحد، حدود ۸5 
درصد مردم غزه در اثر جنگ آواره شده و حتی اگر بتوانند 
به خانه های خود بازگردند، چیــز زیادی برای آنان باقی 
نمانده است؛ زیرا طبق آمار رسمی، نزدیک به ۷۰ درصد 

خانه ها در غزه آسیب دیده یا به کلی ویران شده است. 
از طرفی، به گفته وزارت بهداشت غزه، تاکنون بیش 
از 22 هزار فلسطینی به دست رژیم جانی صهیونیستی به 
شهادت رسیده و بسیاری در معرض خطرهای جدی قرار 
دارند. با فروپاشــی زیرساخت های بهداشتی و پزشکی 
در غزه پیش بینی می شــود، حداقل یک  چهارم مردم این 

 در اثر بیماری 
ً
منطقه در طول سال جاری میلادی، عمدتا

یا دسترسی نداشتن به مراقبت های پزشکی، جان خود را 
از دست بدهند.

در بحبوجه فاجعه انســانی در غزه، »یوآف گالانت« 
وزیر جنگ رژیم صهیونیســتی گفته است، ممکن است 
جنگ در غزه سال ها طول بکشد و تا زمانی که جنگ پایان 
نیابد، اســرائیل اجازه نخواهد داد آوارگان حداقل برای 

یک سال به خانه های خود باز گردند. 
در واقع، رژیم صهیونیســتی از طــرح کوچ اجباری 
عقب نشینی نکرده و بلکه آن را به شرایط و زمان مناسب 
موکول کرده است؛ به گونه ای که با تشدید فجایع انسانی 
و خارج شــدن نوار غزه از شــرایط مناســب زیســت، 
فلســطینی ها ناچار به ترک منطقه و کوچ به سمت مصر 
یا سایر کشورها شوند. رژیم صهیونیستی نام این روند را 
»مهاجرت داوطلبانه« نامیده و اعلام کرده اســت سعی 
خواهد کرد جابه  جایی اهالی غزه را تسهیل و تسریع کند؛ 
اما در اصل همان کوچ اجباری و تحت فشــار است که 
البته این طرح با مخالفت بسیاری از کشورها مواجه شده 

است.
»عبدالفتاح  السیسی« رئیس جمهوری مصر و دولت 
جــو بایدن گفته اند که با جابه جایی مردم غزه به  شــدت 
مخالفند. با وجود این، دولت رژیم صهیونیســتی بر این 
تصور است که ایجاد شرایط خروج قهری فلسطینی ها از 
باریکه غزه، به تدریج توافق کشورهای خارجی را جلب 
خواهد کرد، به ویژه مصر که با توجه به وابستگی سیاسی و 

مالی به آمریکا قادر به ادامه مخالفت نخواهد بود. 
در میان مقامات آمریکایی هم زمزمه هایی از موافقت 

با تخلیه نوار غزه شنیده شده و گفته اند بهتر است اهالی 
غزه به کشورهای حامی حماس بروند. برای فلسطینی ها، 
اما خروج از فلسطین همچون یک کابوس است؛ چون 
نیک می دانند که اگر غزه را ترک کنند، بعید است که رژیم 
صهیونیستی به آنها اجازه بازگشــت به سرزمین شان را 
بدهد. به عبارتی، سرنوشت آنان همانند حدود 5 میلیون 
آواره فلسطینی خواهد شد که از سال ۱9۴۸ به بعد خارج 
از فلسطین به سر برده و هیچ گاه امکان بازگشت نیافته اند. 
به این ترتیب، با وجود آنکه اوایل جنگ گفته می شد 
رژیم صهیونیستی برنامه مشخصی برای آینده غزه ندارد، 
اما اکنون به نظر می رسد موضوع کوچ اجباری جدی تر 
از قبل مطرح شــده اســت. در وضعیت فعلی، اعضای 
کابینه جنگی »بنیامین نتانیاهو« به صراحت ادعا می کنند 
که هدف  رژیم صهیونیستی در غزه تنها شکست حماس 
نیست؛ بلکه می خواهند بســیاری از مردم، غزه را ترک 

کنند. 
در این راستا، نتانیاهو از نزدیک ترین فرد کابینه  خود 
»ران درمر« وزیر امور استراتژیک تل آویو خواسته است، 
برای باز کردن درهای مصر و مســیرهای دریایی به روی 
مردم غزه طرحی را ایجاد کند تا بتوانند جمعیت غزه را 
به حداقل ممکن کاهش بدهند. نتانیاهو همچنین از بایدن 
و رهبران انگلیس و فرانســه تقاضا کرده است تا مصر را 
به  پذیرش صدها هزار پناهنده از غزه، تحت فشــار قرار 

دهند. 
از طرفی، به تازگی در نشســت حــزب لیکود، یک 
قانونگذار این حزب از نتانیاهو درخواســت کرد تا تیمی 
را برای تسهیل خروج فلسطینی ها از غزه ایجاد کند. وزیر 

امنیت رژیم صهیونیستی هم طی اظهارات مشابهی تأکید 
کرده اســت، جابه جایی فلسطینی ها از غزه به تدریج در 
حال تبدیل شدن به سیاست رسمی و کلیدی کابینه است.
هدف اصلی رژیم غاصب از طرح کوچ اجباری غزه 
به یک سرزمین خالی یا کم جمعیت و بی خطر و در نتیجه 
کنترل امنیتی و سیاسی و در نهایت انضمام آن به اسرائیل 
است؛ پروژه خطرناکی که راستگرایان افراطی این رژیم از 

دیرباز درصدد تحقق آن بوده اند. 
اما واکنش فلســطینی ها به طرح ضد انســانی رژیم 
اشغالگر چیست؟ ایستادگی فلســطینی ها طی سه ماه 
گذشته با وجود تشدید و تداوم جنگ و آمار بالای شهدا 
و تخریب گسترده زیرساخت های غزه حاکی از مخالفت 
آنان با کوچ اجباری بوده و در نتیجه اجرای این طرح، هر 

چند زمان جنگ طولانی شود، بسیار بعید خواهد بود.
از طرفی، تلاش گروه های مقاومت و به ویژه حماس 
آن اســت که با مدیریــت میدانی و رونــد جنگ، رژیم 
صهیونیســتی را به پذیرش آتش بس و توقف جنگ وادار 
 ملغی شده 

ً
کند. در این صورت پروژه کوچ اجباری عملا

و با آغاز روند بازسازی و کمک های انسانی، سکونت در 
غزه برای اهالی این منطقه امکان پذیر خواهد شد. 

تحــرکات جهانی اعــم از نهادهــای بین المللی و 
دولت هــا، چــه در جهت مخالفت با طــرح خطرناک 
رژیم صهیونیســتی و چه در راستای پایان دادن به جنگ 
نیز می تواند ایده کوچ اجباری را برای همیشــه به محاق 
ببرد؛ هر چند با توجه به همسویی ایالات متحده آمریکا 
با سیاست های توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی نمی توان 

امید چندانی به جامعه جهانی داشت. 

شیرین زارع پور
خبرنگار

زندان غیرقابل سکونت
تلآویوطرحکوچاجباریساکناننوارغزهراچگونهدنبالمیکند؟

سجاد قیطاسی
کارشناسمسائلمنطقه

فرزان شهیدی
کارشناسارشد

بینالملل
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بازارسیاست

 این بانک باید مستقل شود

نقش بانک مرکزی  در پیشــبرد اهداف 
اقتصادی  هر کشور بسیار حائز اهمیت 
اســت، بانک مرکزی باید مســتقل از 
دولت، و به دســت یک مدیر نخبه ای 
اداره شــود تــا بهتریــن تصمیم هــا و 
سیاســت گذاری ها را به نفــع مردم در 
راستای کاهش میزان تورم، ثبات ارزی 

و تقویت پول ملی اتخاذ کند.
با توجه به این مؤلفه بسیار مهم، پس 
از گذشــت یک سال از عملکرد رئیس 
بانک مرکزی می تــوان گفت، انتخاب 
محمد رضا فرزین برای ریاست بانک 
مرکزی اقــدام مثبتی از ســوی دولت 
سیزدهم بوده است، اما این انتخاب به 
دلیل اینکه بانک مرکزی در ایران مستقل 
از دولت عمــل نمی کند و رئیس بانک 
مرکزی به وسیله دولت انتخاب می شود، 
نتوانسته است به نتایج ایده آل خود برسد؛ 
چرا که با توجه به این روند، بخش قابل 
توجهی از سیاست گذاری های پولی که 
وظیفه بانک مرکزی اســت، به صورت 
مستقل از دولت اتخاذ نمی شود؛ بلکه 
دولت های گوناگــون در ایران با اعمال 
فشــار بر بانــک مرکزی مانــع تحقق 
استقلال بانک مرکزی و اتخاذ بهترین 

سیاست ها به نفع اقتصاد شده اند.
آنچــه در موضوع رشــد اقتصادی 
کمک کننده اســت، اینکه اولویت های 
کشور اعم از دغدغه های دولت تا بانک 
مرکزی و مجلس مبنی بر حل مســائل 
اقتصادی باشــد، تا زمانی که اقتصاد و 
سیاســت درهم تنیده شده باشند، شاید 
در مقطع کوتاهی با اســتفاده از برخی 
ابزارهــا امکان ثبات نــرخ ارز و ثبات 
اقتصادی وجود داشــته باشــد، اما این 
موضوع در بلندمــدت نمی تواند تداوم 
داشته باشــد. بنابراین نمی توان انتظار 
داشــت به دلیل استقلال نداشتن بانک 
مرکزی و وابستگی به تصمیمات از بالا 
به پایین دولت دامنه تأثیرگذاری رئیس 
بانک مرکزی در وضعیت فعلی بســیار 

گسترده باشد.
اقتصاد زمانی در مسیر رشد واقعی 
قرار می گیــرد که هر نهادی کار خود را 
به درســتی انجام دهــد و نهاد مهمی، 
مانند بانک مرکزی اولویت های اصلی 
اقتصاد و وظایف خود را بدون نگرانی 
از پیامدهای اجرای آن و خط قرمزهای 

دولت در دستور کار قرار دهد.
تــا هنگامــی که شــاهد نداشــتن 
باشیم،  بانک مرکزی  اســتقلال کامل 
نمی توانیم انتظار داشــته باشیم بیش از 
۳۰ درصد از تصمیمات و راهبردهای 
درســت بانک مرکزی بــه نتایج مورد 
نظر برسند؛ زیرا این امکان برای بانک 
مرکزی ایجاد نشده که در راستای تحقق 
اهداف و برنامه های تعریف شده خود 
با اســتفاده از ابزارهایی کــه در اختیار 
دارد، عمل کند. بــه این دلیل مدیریت 
مدیران اقتصاد خوانــده نخبه هر چند 
شرط لازمی اســت، اما کافی نیست؛ 
چرا که در کنار این مورد مهم باید سایر 
اصلاحات اقتصادی و زمینه سازی ها نیز 
فراهم شود و بانک مرکزی نیز به منزله 
نهادی مستقل از دولت در راستای انجام 

اهداف خود گام های اساسی بردارد.

یادداشت

یکــی از مهم ترین حوزه ها در کشــورمان که بــا ظرفیت غنی و 
جذاب خود می تواند ما را به ســمت اقتصاد بدون نفت هدایت 
کند، »صنایع دســتی« است. بدون شک، ایران یکی از مهم ترین 
و جذاب تریــن نقاط جهــان از نظر تنوع، گســتردگی و زیبایی 
محصولات صنایع دســتی است. به گفته »مریم جلالی« معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
»از مجموع ۴۰۰ رشته صنایع  دستی که در دنیا ثبت شده، 299 
مورد برای ایران، آن هم بدون در نظر گرفتن فرش اســت. سالانه 
۳25 میلیون دلاری در صادرات صنایع دستی داریم و همچنین 

فروش داخلی صنایع دستی به ۱۷۰ هزار میلیارد ریال می رسد.«

 فرصت ۲۹۹ گانه 
منهای نفت

هفته گذشته کشاورزان در سراسر آلمان در اعتراض به اقدامات 
ریاضتی دولت این کشــور به تظاهرات و بســتن جاده ها دست 
زدنــد. در اعتراض به کاهــش یارانه های گازوئیل و برداشــتن 
معافیت های مالیاتی برای وســایل نقلیه کشاورزی که »اولاف 
شولز«، صدراعظم آلمان در ماه گذشته به عنوان بخشی از یک 
بســته گسترده تر برای حل مشکل کســری بودجه چند میلیارد 
یورویی اعلام کرد، هزاران نفر از کشــاورزان به برلین و ســایر 
شهرهای بزرگ هجوم آورده اند. کشاورزان پیش از این در اواسط 
دسامبر، تظاهرات گسترده ای را در برلین برگزار کرده و دولت را 
مجبور کردند تا حدی اقدامات برنامه ریزی شده خود را لغو کند.

 جاده  بسته است
شاخص

اوراق حق تقدم تســهیلات مسکن یا تسه، اوراق بهاداری است 
که در بازار عادی فرابورس ایران معامله می شود. برای استفاده از 
اوراق امتیاز تسهیلات بانک مسکن، لازم است متقاضی پیش از 
اقدام به خرید این اوراق، از شرایط اعطای تسهیلات بانک مسکن 
مطلع شود. به این دلیل که اگر واحد مسکونی مورد نظر متقاضی 
با شرایط و ضوابط واحدهای مسکونی مشمول تسهیلات بانک 
مسکن مطابق نباشد، امکان برخورداری از این تسهیلات برای 
وی وجود نخواهد داشــت. پــس از آگاهی از شــرایط اعطای 
تسهیلات، در صورت داشــتن کد معاملاتی بورسی، متقاضی 

می تواند از طریق کارگزاری ها برای خرید اوراق تسه اقدام کند.

 اوراق تسه
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبحصادق

مرتضی افقه

عضوهیئتعلمی
 کارشــناس و تحلیلگــر مســائل اقتصادی دانشگاهشهیدچمران

گفت: »متأسفانه اشتباهاتی که در بخش های 
مختلــف اقتصــادی رخ می دهــد، در کنــار 
سیاســت گذاری های اشــتباهی که نمی تواند 
منافع عموم مردم را تأمین کند، بیشــتر نتیجه 
کارشناســی های صــورت گرفتــه در بدنــه 
ســازمان ها و وزارتخانه هاست که به کمرنگ 
شدن فعالیت های دولت متعهد و پرکاری منجر 
می شود که هدفی جز کاهش نرخ تورم و احیای 

بخش مولد ندارد.«

»عبدالمجید شیخی« کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره 
موضوع اهمیت حفظ ارزش پول ملی و راهکارهایی 
که دولت باید برای جلوگیری از کاهش ارزش پول 
ملی در برابر پول خارجی انجام دهد، گفت: »یکی 
از موضوعاتی که دولت ها باید در ابتدای روی کار 
آمدن یا انتهــای دوره قانونی خود به آن توجه کنند، 
این است که نباید کمترین کاری در زمینه تغییر نرخ 

پول ملی یا پول خارجی صورت دهند.«
وی در این باره یادآور شد: »نظام قیمت گذاری 
کالاها و خدمات و نظام قیمت گذاری پول داخلی 
و خارجی موضوعات مهمی اســت؛ به این دلیل 
دولت باید از این بخش در راســتای حفظ تأمین 
معیشــت مردم اقدامات ویژه ای صورت دهد و بر 

بازار و نظام قیمت گذاری نظارت داشته باشد.«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی معتقد 
است: »متأسفانه در سال های اخیر شاهد وضعیت 
متفاوتی در نظام قیمت گــذاری کالاها و خدمات 
بوده ایم که به تحمیل ســختی هایی به معیشــت 
مردم منجر شد. بخشی از این روند ناشی از تعیین 
قیمت ها به دست بخش خصوصی بود، اما از این 
موضوع بدتر رهاسازی نظام قیمت گذاری نرخ پول 
داخلی و خارجی یا به عبارت دیگر ارزش گذاری 
پول ملی و پول خارجی به دست بخش خصوصی 

است.«
شیخی معتقد اســت: »اگر مورد اول یک بلا 
بر ســر مردم آورد، گزینــه دوم اقتصــاد را دچار 
چالش های جدی کرد؛ به گونه ای که با صراحت 
می توان گفت، متأســفانه این موضــوع به ایجاد 
اغتشاش در اقتصاد منجر می شود و سرمایه گذاری 
را به صفر می رســاند، همچنین اطمینان و اعتماد 
را از ســرمایه گذاران و تجارت خارجی و تجارت 

داخلی سلب می کند.«
وی در این باره معتقد است: »در چنین وضعیتی 
 هیچ ســرمایه گذاری نمی توانــد روی این 

ً
اصولا

موضوع حســاب باز کند که یک ماه دیگر در این 
وضعیت چه تکلیفی خواهد داشت. برای نمونه، 
اگر بنا بر ساختن کارخانه ای داشته باشد، مشخص 
نیست قیمت تمام شده چقدر می شود و نمی داند 
سیاست های وارداتی یا صادراتی به نفع وی است 
یا تأمین کننده منافع او نیست؛ چرا که هیچ ثباتی در 
این سیاست ها وجود ندارد، بنابراین این سردرگمی 

به اقتصاد کشور لطمه می زند.«
»عبدالمجید شیخی« تصریح کرد: »حتی اگر 
دولــت ارز را تک نرخی کند، بــرای اصلاحات 
اقتصادی نباید اقدامی درباره تغییر نرخ پول داخلی 
و خارجی صورت دهد؛ در حالی که لازم اســت 
نرخ مشخصی براساس قدرت برابری قدرت خرید 

تعریف کند.«
وی در این باره مثالی زد و گفت: »اگر نرخ ارز 
۱۰ هزار تومن است، ۱ دلار به لحاظ قدرت خرید 
باید زیر ۱۰ هزار تومان باشد، پس دولت باید چنین 
هدف گذاری داشته باشد؛ یعنی تمام صادرکنندگان 
باید پیمان سپاری ارزی داشته باشند و واردکنندگان 
 از این مجرای 

ً
نیز این چنین باشــند تا ارز صرفــا

مشخص ورود و خروج داشته باشد.«
این کارشناس مســائل اقتصادی معتقد است: 
»دولت باید سازوکاری ایجاد کند که در آن برگشت 

همه تراکنش های پولی رصد و پایش شود تا شاهد 
مفاســدی مانند چــای دبش کــه در دولت آقای 
روحانی بــه دلیل باند بــازی و رانت خواری های 

موجود آغاز شد، نباشیم.«
شیخی تأکید کرد: »اگر سامانه تراکنش یکپارچه 
پولی و مالــی و رصد تمام تراکنش ها برای گرفتن 
مالیات و گرفتن کالا از مبدأ تا مقصد و جلوگیری 
از قاچاق تاکنون راه اندازی شــده بود و سامانه های 
اطلاعاتی به سامانه یکپارچه وصل می شدند و همه 
چیز تحت کنترل دولت قــرار می گرفت و دولت 
می توانســت به درستی نظارت کند و در عین حال 
عناصر و فعــالان بازارهای گوناگون در چارچوب 
 شاهد 

ً
تعیین شده مقرراتی فعالیت می کردند، قطعا

رونق تجارت و کاهش نرخ ارز و عدم فشار معیشتی 
به بخش گسترده ای از مردم  بودیم.«

این استاد دانشگاه یادآور شد: »همه زمین های 
بازی و همه کارهایی که به نفع یک گروه یا یک تیم 
تمام می شود، باید قاعده ای داشته باشد و قوانینی بر 
آن حکمفرما باشد، مانند قوانینی که تیم های فوتبال 
در مسابقات وزشی باید رعایت کنند تا در صورت 
ســر زدن خطایی از ســوی هر یک از تیم ها طبق 
مقررات با آنها رفتار و برخورد شود، پس در زمینه 
اقتصادی هم باید مقرراتی تعریف و وضع شــود، 
ســامانه هایی راه اندازی شــود و... تا فعالیت های 
اقتصادی در این چارچوب با شفافیت انجام و رصد 

شود.«

عبدالمجید شــیخی معتقد است: »چارچوب 
مقررات اقتصادی باید درزمینه نرخ معین پول ملی 
و نــرخ معین پول خارجی لحاظ شــود تا فعالان 
اقتصادی در ایــن چارچوب آزادانه فعالیت کنند؛ 
اما وقتی تعیین نرخ کالا و خدمات به دست بخش 
خصوصی سپرده می شود و توافق بخش خصوصی 
ملاک عمل قرار می گیرد و دولت نیز وقت و ابزار و 
 این 

ً
نیروی لازم برای رصد قیمت ها را ندارد، قطعا

موضوع به زیان مردم و به قیمت گران شدن کالاها 
و تحمیل قیمت های بالا به مردم تمام می شود.«

وی با انتقــاد از عملکرد مرکز مبادله طلا و ارز 
بانــک مرکزی گفت: »بنده بارهــا بر این موضوع 
تأکیــد کرده ام که تعیین نرخ توافقــی ارز در مرکز 
مبادله طلا و ارز به معنای باز گذاشــتن فضا برای 
تعیین نــرخ ارز به خصوص بــرای انحصارگران 
است. به این معنا که انحصارگران صادرکننده که 
ارز را در بــازار عرضه می کننــد و تقاضاکنندگان 
عمــده ارز که در این بــازار ارز می خرند، وقتی با 
 بالاترین قیمت را لحاظ 

ً
هم توافق می کنند، قطعا

می کنند که به نفع آنهاست، اما به زیان مردم است. 
این مدل برنامه ریزی و مدیریت است که به کاهش 

قدرت خرید مردم منجر شده است.«
وی در این باره توضیح داد و گفت: »متأســفانه 
چنیــن سیاســت های غلطــی قــدرت خریــد 
حقوق بگیران ثابت را به شدت کاهش داده است؛ 
در حالــی که حقوق بگیران متغیر فقط افت ارزش 
پول ملی را احساس می کنند. پس تحت فشار مالی 
قرار نمی گیرند، امــا حقوق بگیران ثابت هم افت 
قدرت خرید و هم افت ارزش پول ملی را احساس 
می کنند، بنابراین سیاست های ارزی دولت و بانک 

مرکزی باید به سرعت تغییر کند.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی یادآور شــد: 
»متأسفانه اشــتباهاتی که در بخش های اقتصادی 
رخ می دهد و سیاســت گذاری های اشــتباهی که 
منافع عموم مردم را تأمین نمی کند و بیشــتر نتیجه 
کارشناسی های بدنه سازمان ها و وزارتخانه هاست، 
بــه کمرنگ شــدن فعالیت های دولــت متعهد و 
پرکاری منجر می شــود که هدفی جز کاهش نرخ 
تــورم و احیای بخش مولد ندارد کــه البته در این 
بخش در دو ســال گذشــته عملکرد خوبی داشته 
اســت؛ به این معنا که اگر احیــای بخش مولد از 
 
ً
سوی دولت آقای رئیسی صورت نمی گرفت، قطعا

سیاســت های پولی اشــتباه ما را به گرداب جدید 
پولی می کشاند، بنابراین ثباتی که شاهد آن هستیم 
)البته می تواند موقتی باشد( ناشی از حمایت های 

دولت از بخش مولد است.«

 ثبات بازار ارز
 نتیجه حمایت  ازبخش مولد

عبدالمجیدشیخیدرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد
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حقیقت دنیا و نعمات آن

 خداونــد در قرآن دنیای ســتمکاران و 
کافران را دنیای پر از لهو و لعب می خواند 
و می فرماید: »بدانیــد زندگی دنیا تنها 
بــازی و ســرگرمی و تجمّل پرســتی و 
فخرفروشی در میان شما و افزون طلبی در 
اموال و فرزندان است، همانند بارانی که 
محصولش کشاورزان را در شگفتی فرو 
می برد، سپس خشک می شود به گونه ای 
که آن را زرد رنگ می بینی؛ سپس تبدیل 
به کاه می شود! و در آخرت، عذاب شدید 
است یا مغفرت و رضای الهی و )به هر 
حال( زندگی دنیا چیزی جز متاع فریب 
خصوصیات  از  نیســت!«)حدید/2۰( 
دنیا این است که انسان را فریب می دهد 
و او را سرگرم می کند؛ اما در همین دنیا 
انسان هایی زندگی کردند که در آخرت 
بالاترین جایگاه را نــزد خداوند دارند. 
ضمن آنکه دنیا محل کشــت و آخرت 
محل برداشــت معرفی شــده اســت. 
پاسخ این مسئله در آیه فوق آمده است، 
اما می توانیم در بیان اهل بیت)ع( آن را 
بیابیم. روزی منصور دوانیقی با حشم و 
خدمش سوار بر اسب های مزین و قیمتی 
می رفت و امام صادق)ع( هم ســوار بر 
حمار کنار او می رفتند. یکی از شــیعیان 
از دیدن این وضعیــت تعجب کرد و به 
حضرت عرض کرد: »شــما کنار اینها 
چــرا این گونه هســتید؟« حضرت)ع( 
فرمودند: »اگر قوایی که پشــت سر من 
می آمدنــد را می دیدی، می فهمیدی که 
اینها چیزی نیســت. آنهــا برای غفلت 
انسان بساط لهو به پا می کنند و آن وقت 
انسان اگر چشــمش دوخته شد، دیگر 
از آن نعمت بهتر محروم می شــود«؛ »وَ 
بْقــی«؛ منظور امام 

َ
یْرٌ وَ أ

َ
ــک خ  رَبِّ

ُ
رِزْق

صــادق)ع( این بود که منصور لشــکر، 
خدم و حشمی راه انداخته و می خواهد 
قدرت نمایی کند؛ در حالی که این بازی 
او در برابر حقیقتی کــه در عالم معنا و 
آخرت وجــود دارد، هیچ اســت. نکته 
جالب آنکه فرمودند اگر چشمان شما به 
آن دوخته شود، نمی توانید از نعمات بهتر 
بهره ببرید. زندگی دنیایی در واقع در برابر 
 به 

ً
زندگی، عظمت و زیبایی آخرت اصلا

چشــم نمی آید. اینکه امــام می فرمایند 
نباید چشم تان خیره شــود؛ یعنی نباید 
مجذوب دنیا شوید. ثروت ها و صنعت ها 
و توسعه های مادی را حقیقت دنیا ببینید 
و تمــام عمر برای رســیدن به آن تلاش 
کنید. مانند طفلی که یک وســیله بازی 
دارد و فکر می کنــد همه دنیا و ثروتش، 
یعنی همین اسباب بازی؛ وقتی آن ماشین 
بازی را از او بگیرند و بگویند می خواهیم 
یک خــودروی واقعی به تو بدهیم، قبول 
نمی کند و تلاش می کند همان وســیله 
بازی را حفظ کند. این یعنی خیره شدن 
به وسیله بازی. »لعب« در لغت به معنای 
بازی منظم است. نظمی که ما در این دنیا 
برای خودمان دســت و پا کردیم، بقایی 
ندارد و فانی اســت. این در حالی است 
که اگر متوجه آخرت باشیم، هم در دنیا 
می توانیم از نعمات الهی استفاده کنیم و 
هم در آخرت. در تفسیر نور آمده است: 
»شاید از جمع بندی آیات قرآن در مورد 
دنیا بتوان این گونه استفاده کرد که هرگاه 
دنیا را به عنوان هدف و مقصد بنگریم، 
دنیا وســیله اغفال و غرور خواهد بود؛ 
مه 

ّ
ولی اگر دنیا را مزرعــه آخرت، مقد

و وســیله رسیدن به کمال بنگریم، دنیا و 
نعمت های آن ارزشمند و سازنده خواهند 

بود.«)تفسیرنور، ج9، ص۴۷۶(

دین

آیه

وقتی نمی توانند مردم را کنترل کنند 
   مکتب    

آیت الله ســیدعبدالله فاطمی نیا: می گویند شیطان قوی است. 
نه، قوی نیســت. ما شــیطان را رو می دهیم. مــا بچه بودیم در 
محلات پر درخت تبریز بازی می کردیم. ناله یکی از بچه ها بلند 
شــد. دیدیم یک بچه عقرب پیدا شد از مورچه کمی بزرگ تر. 
بچه داشت سیاه می شــد طفلک. عقرب فقط یک لنگه کفش 
می خواهد. شما الآن نمی توانید بگویید عقرب قوی است، ولی 
موذی اســت. خداوند در قرآن می فرماید: »بر بنده من کســی 
تسلط ندارد. تسلط شیطان بر کسانی است که دنبالش می روند.« 
جوانان عزیز! اخلاق تان را زیباتر کنید، نمازها را مرتب بخوانید، 

مسئله  والدین را رعایت کنید. مطمئن باشید شیطان می رود.

 به شیطان  رو ندهید
سلوک

مردم  جایگاه 
راهنما

حجت الاسلام محســن مهاجرنیا: در »حکمرانی اسلامی« 
مردم جایگاه ویژه ای دارند. خداوند برای مصالح و خوشبختی 
انســان ها همۀ انبیاء را فرســتاد. همه تلاش ها و سازوکارهای 
رســالت در خدمت به انســان اســت. بنابرایــن، در فرآیند 
شــکل گیری حکمرانی اسلامی و در ساختارها و کارویژه های 
آن، مردم نقش اساســی دارند. مردم عنصر ذاتی و رکن مقوم 
حکمرانی اسلامی هستند. بر اساس آیات قرآن، مردم از طریق 
مشارکت، نظارت و مسئولیت دینی، نقش ذاتی خود را اعمال 
می کنند. در حکمرانی اســلامی می گوییم مــردم با دین و بر 

اساس قانون وحی و خداوند بیایند انتخاب کنند. 

هیچ موجودی مانند انســان نیست، چرا که انسان 
از هر دو ســمت موجود بی نهایتی اســت و جن در 
عین حــال که از دو طرف قابلیت صعود و ســقوط 
دارد، محدود اســت؛ از همین رو پیامبــر و امام از 
خود ندارند و پیامبر و امــام آنها همان پیامبر و امام 
انسان هاست، اما با وجود این آنچه مهم است، این 

بوده که بر آگاهی و تجربه آنها افزوده می شود. 
شــیطان تجربه پیدا کرده و آگاهی آن زیاد شده 
اســت، لذا در آخرالزمان تمام تجربه و علم خود را 
برای به زمین زدن انسان ها جمع می کند و نقشه های 
آن پیچیده تر می شــود و سنگین ترین و پیچیده ترین 
نقشــه ها را در آخرالزمان به کار می برد. شیطان یک 
موجود سمبلیک و مجازی نیست، بلکه یک موجود 
واقعی اســت و لشــکر و جنود دارد و با تمام قوا در 
آخرالزمــان علیه مؤمنان اقدام می کنــد. در روایتی 
از رســول خدا)ص( اســت که به امیرمؤمنان)ع( 
فرمودند: »یا علی به تعدادی که تو راه های هدایت را 
می دانی، شیطان نیز راه های گمراه کردن را می داند«؛ 
شــیطان استاد این راه است و تا آخر این راه را رفته و 

یک موجود واقعی است و قسم خورده که می خواهد 
انســان را فریب دهد. شیطان حتی در کار انبیاء نیز 
طمع کرده اســت، البته نمی توانــد در وجود انبیاء 
نفوذ کند و آنها را به گناه بکشاند؛ چرا که تمام انبیاء 
معصوم از خطا و گناه هســتند، اما شیطان می تواند 
در کار آنها اخلال کند. یک نمونه از اخلال شیطان 
در کار انبیاء در داســتان حضرت موسی)ع( است، 
زمانی که حضرت تحت تعقیب بود، وارد شهر شد: 
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 مُبِینٌ.« زمانی که این اتفاق افتاد، حضرت 
ٌّ
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َ
موســی)ع( فرمود: »این کار را شیطان کرد،هذ

انِ.« مقصود این بود که این دعوا از عمل 
َ

یْط
َّ

عَمَلِ الش
شــیطان بود و این دعوا را در مقابل حضرت موسی 
قرار داد، تا حضــرت را وارد این دعوا کرده و ظهور 
موســی را به تأخیر بیندازد، لذا شیطان بر حضرت 
موسی)ع( تســلط ندارد، اما بر شیعه موسی تسلط 

داشت. شیطان بر امیرمؤمنان)ع( تسلطی ندارد، اما 
بر خوارج تسلط داشــت و زمانی که مالک اشتر تا 
یک قدمی خیمه معاویه پیش رفت، ناگهان قرآن ها 
را بالای نیزه بردند و خوارج در کار امیرمؤمنان)ع( 
اخلال ایجاد کردند. شــیطان بر امــام زمان)عج( 
تسلطی ندارد، اما بر ما شیعیان تسلط دارد و می تواند 
کاری انجام دهد که یاران امام کم شوند یا می تواند 
کاری کند که دائم به یکدیگر مشغول باشند و کاری 
به امام نداشته باشند، بنابراین کار شیطان این است 
کــه به خوبان طمع می کند، در قرآن کریم نیز به این 
معنا اشاره شــده که شیطان بر روی صراط مستقیم 
 

َ
ک

َ
هُمْ صِراط

َ
نَّ ل

َ
عُد

ْ
ق
َ َ
می نشیند و دام پهن می کند: »لَأ

مُسْــتَقِیمَ.«؛ شیطان وقت خود را تلف نمی کند و 
ْ
ال

می داند چه کاری انجام دهــد و با اهل ولایت کار 
دارد، شیطان دزد اســت و به سراغ فردی می رود 

که گنج دارد. امکان ندارد فردی دست به دامان 
اهل  بیت)ع( شود و اهل  بیت)ع( وی را پس 

بزننــد، چرا که اهل بیــت)ع( مظهر تمام 
مهربانی خدا هستند.

 قسم خورده که انسان را فریب دهد 
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینمسعودعالی

 حق در معاملات
احکام

پرسش: اگر دو نفر درباره معامله ای گفت وگو کرده و به توافق 
برسند و مشتری مبلغی را به عنوان بیعانه به فروشنده بپردازد و 
درباره آن ســند کتبی تنظیم و در آن شرط کنند که اگر یکی از 
آنان از تمام کردن معامله خودداری کند، باید مبلغی به دیگری 
بپــردازد، آیا این مدرک به تنهایی به عنوان ســند بیع به شــمار 
می آید؟ به این معنا که مجرّد توافق و اراده طرفین بر انجام بیع، 
ق آثار آن کافی باشد تا اینکه اگر یکی از آنان از 

ّ
برای انعقاد و تحق

قطعی کردن معامله خودداری کند، طرف دیگر حق داشته باشد 
او را ملزم به عمل به شرط کند؟

پاســخ: مجرّد قصد بیع یا توافق بر آن یــا وعده انجام آن 
هرچند با نوشــتن سند کتبی درباره آن همراه باشد، بیع به 
شمار نمی آید و برای تحقق آن هم کافی نیست و شرط هم 
تا در ضمن عقد و معامله نباشد یا عقد مبتنی بر آن منعقد 
نشــود اثری ندارد، بنابراین تا بیع و نقــل و انتقال بر وجه 
صحیح شرعی منعقد نشود، هیچ یک از طرفین نسبت به 
ی پیدا 

ّ
طرف دیگر از جهت توافق و وعده انجام معامله، حق

نمی کنند. 

رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال1474

 اقدامات دشمن در جنگ با دین اسلام و مظاهر آن، 
مبارزه با اهل  بیت)ع( و به شهادت رساندن ایشان، 
مقابله با علــوم الهی و مکتبــی، وارد کردن علوم 
فلسفه یونانی به مباحث علمی مسلمانان، محصور 
کــردن ائمه و علما و ســادات بنی الزهرا و... هیچ 
دلیلی نداشــت جز آنکه باید توجه مردم از اسلام 
گرفته می شد و به دین و خلافت ساختگی خلفای 
بنی امیه و بنی العباس منعطف می شد. خلفای زمان 
ائمه اطهار)ع( با آنکه در قدرت بودند و هر اقدامی 
که می خواســتند انجام می دادنــد و برای تحقق 
اهداف شــان گاهی پول پاشــی می کردند و گاهی 
کشتار راه می انداختند، باز هم کسی به آنان توجهی 
نداشت و مســلمانان همیشــه متوجه آموزه های 
دینی بودند. این بی توجهی در هر دوره ای شدت و 
ضعف داشــت، اما هیچ گاه به نفع خلفا و والیان و 
حکومت داران نبود. در بررسی های تاریخی وقتی 
می بینیم متوکل عباســی و هم  پیاله های او اقدام به 
تخریب قبر مطهر امام حسین)ع( می کردند و حتی 
در آن محل کشت و زرع راه می انداختند، می فهمیم 
که توجه مردم به مظاهر دینی و قبور ائمه)ع( باعث 

می شد دشمنان اسلام از اسلام و مسلمانان و امامان 
و علما کینه بــه دل بگیرند. درباره توجه و عزیمت 
مردم به ســمت دین و اهل  بیت)ع( باید کتاب ها 
تألیف شــود تا غفلتی از آن صــورت نگیرد؛ زیرا 
دشمنان اسلام همیشه با این موضوع مشکل داشتند 
و تمام هم و غم خود را صرف مبارزه بی امان با این 
رویه می کردند. به عبارتی، وقتی می دیدند که ائمه 
اطهار)ع( مرکز توجه مردم هستند؛ ولی نمی توانند 
مردم را کنترل کنند، سعی می کردند ریشه این توجه 
را از بین ببرند. در مقابل اهل  بیت)ع( و شــاگردان 
مکتبی ایشان سعی داشتند ملجأ و پناه مردم باشند 
و آنان را به سمت زیبایی های دین جذب کنند. این 
رابطه برای دشــمنان اسلام همیشه خطرناک بود. 
دوران حیات و امامت امــام هادی)ع( مصادف با 
شش نفر از خلفای بنی عباسی از جمله »معتصم، 
واثــق، متوکل، منتصر، مســتعین و معتز« بود که 
هر یک در خباثت و دشــمنی با اسلام و مکتب از 
یکدیگر ســبقت می گرفتند. خلفا به شــدیدترین 
وضعیت امام هــادی)ع( را محصــور و محدود 
می کردند تا ایشــان نتوانند ارتباطی با کسی داشته 
باشــند. آنها می دانســتند که اگر امام)ع( فضای 
فعالیــت پیدا کنند، دودمان خلفا و ســلطنت آنها 
را بر باد می دهند. با همه این ســختگیری ها امام 
هادی)ع( وکلایی را انتخاب فرموده بودند تا در تمام 
سرزمین های اسلامی از جانب ایشان امورات دینی 

مردم را سامان داده و نیازهای گوناگون آنها را پاسخ 
دهند. »علی بن جعفر الهمانی، ابوعلی بن راشــد و 
حسن بن عبد ربه« یا بنا به گزارش برخی فرزندش 
»علی« از وکیلان امام هادی)ع( به شمار می آمدند. 
دشمنان اســلام تصور می کردند کمیت سخنان، 
مکاتبات و پیام های امام علی النقی)ع( خطرناک 
اســت؛ در حالی که نور کلام اهل بیت)ع( آنچنان 
عظیم اســت که یک کلمــه آن کار صدها کتاب 
می کند. زیــارت جامعه کبیره و زیــارت غدیریه 
در چند صفحه از ســوی امام)ع( بیان شده است؛ 
امــا در واقع اقیانوس بی کرانــی از معارف الهی و 
مکتبی است که می تواند پشتوانه یک مکتب الهی 
باشد و نسل در نسل انسان ها را به آموزه های خود 
خیره کند. در این زیارت، اهل بیت)ع( جانشینان 
بر حق رســول اکرم)ص( معرفی شده اند و به تمام 
آموزه های شیعی به زبانی فصیح پرداخته شده است 
که از جمله آنها می تــوان به ارتباط ائمه اطهار)ع( 
با پیامبر اکرم)ص(، برشــمردن مقامات علمی و 
اخلاقی و سیاسی امامان معصوم)ع( و اسوه بودن 
آنان، ارتباط امامت و توحید و ارتباط شناختِ امام 
با شناخت خدا اشاره کرد. از دیگر مباحث مطرح 
در این زیارت، عصمت اهل بیت)ع(، یکپارچگی 
خلقت ایشــان، تولی و تبری و رجعت و تســلیم 
است. در این زیارت فضایل امامان به زبانی فصیح 
و در پیوند با قرآن و سنت به بهترین وجه بیان شده 

است. عظمت علمی اهل بیت)ع( همان چیزی بود 
که دشمنان اسلام و انسان را به خطر می انداخت، 
اما آنان فکر می کردند شمشــیر کشــیدن ائمه)ع( 
خطرآفرین است! از الطاف الهی این بود که دشمنان 
اسلام همیشه از احمق ترین انسان ها هستند. برای 
نمونه، پس از آنکه حضرت هادی)ع( به امر متوکل 
و به همراه یحیی بن هرثمه که مأمور بردن حضرت از 
مدینه بود، به سامرا وارد شد، متوکل خبردار شد و 
از دشمنی و کینه اش نسبت به امام)ع( چنان بر خود 
لرزید که همه متوجه تغییر حالت او شدند. در این 
هنگام وقتی متوکل از یحیی پرسید: »علی بن محمد 
چگونه در مدینه می زیســت؟« یحیی گفت: »جز 
حســن ســیرت و ســلامت نفس و طریقه ورع و 
پرهیزگاری و بی اعتنایی به دنیا و مراقبت بر مسجد 
و نماز و روزه از او چیزی ندیدم و چون خانه اش را 
بازرسی کردم، جز قرآن مجید و کتاب های علمی 
چیزی نیافتم.« متوکل از شنیدن این خبر خوشحال 
شد و احســاس آرامش کرد! متوکل خیال می کرد 
از کســی که در خانه اش قرآن و چند کتاب وجود 
دارد، آسیبی نمی بیند و خطری متوجه او نیست؛ در 
حالی که علم امام)ع( بود که مســیر تاریخ را تغییر 
داد و حقایق را تا هزاران ســال بعد آشکار کرد. به 
عبارتی، دشمنان اسلام نتوانستند بر این انوار الهی 
غلبه پیدا کنند و همیشه خودشان و اهداف شان در 

ظلمت  باقی ماند.

جهان
شماره 11۲6 |  دوشنبه  ۲۵  دی 1۴۰۲
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 مروری بر 
وضعیت بارندگی ها 

در سال۱۴۰۲

خشکسالی جهاننگاه
شماره ۱۱26 |  دوشنبه  25  دی ۱۴۰2
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پروندهپیوست

خشک سال  چهارمین 

ســال های سال اســت که مســئله آب 
ماجرایی عجیب و پر تنش شــده است؛ 
ماجرایی که از چندی پیش با سرعت گرم 
شدن زمین و کاهش آب های سطحی به 
گفته کارشناسان وارد مرحله جدیدی شده 
اســت تا جایی که برخی محققان جنگ 
بر ســر آب و منابع آبــی را از جنگ های 
نوظهــوری می دانند کــه کل کره خاکی 
و جوامع بشــری را در بــر می گیرد. گرم 
شدن زمین و به دنبال آن تغییرات اقلیمی 
شدیدی که جای جای زمین را در بر گرفته، 
ســبب تغییرات بسیاری، به ویژه در آب و 
هوای نقاط گوناگون دنیا شــده اســت؛ 
تغییراتی که ایــران زمین را هــم بی بهره 
نگذاشته و اولین و مهم ترین تأثیری که به 
دنبال داشته، تغییر در الگوی سامانه های 
بارشی و کاهش شــدید بارندگی و تغییر 
فصل ها بوده اســت. تغییراتی که سبب 
ریزش دیرهنگام برگ های پاییزی و تعویق 
خواب زمستانی زمین، گیاهان و درختان 
و جانوران شــد و بارش هایی که پیش از 
این در تابستان پیش بینی شده بود که سبب 
پر شدن ســدها شده و تاحدودی مشکل 
تأمین آب را در تابســتان 1۴۰۳ برطرف 
کند، نبارید و پاییــز پربارش به پاییز بدون 

باران مبدل شد!

 Bبحران خشکسالی
مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
ســازمان هواشناســی اعلام کرد با توجه  به 
تغییرات اقلیمی، پیش بینی های مورد انتظار 
فصل پاییز محقق نشد و بارندگی ها مطلوب 
نبود. میزان بارش ثبت  شده نشان می دهد با 
کاهش جدی بارندگی مواجه هســتیم؛ زیرا 
بارندگی امسال ۴۳ درصد کمتر از میانگین 

بلندمدت بوده است.
پیش بینی ها کمی با چرخش زمین و زمان 
درســت از آب در نیامد و حالا حکایت های 
ناخوشــایندی از لب های خشــک زمین و 
خساست آسمان پاییزی از پایتخت گرفته تا 
دیار خراسان و از شمال تا جنوب و از شرق تا 
غرب ایران زمین دارد . پیش بینی هایی که قرار 
بود پاییز امسال را با میزان بارش هایی در حد 
نرمال و حتی فراتر از نرمال پاییزی رویایی و 
پرباران رقم بزند، اما نه تنها پیش بینی ها محقق 
نشد؛ بلکه میزان بارش ها در پاییز امسال در 
مقایسه با سال گذشته کاهش ۶ درصدی را 
ثبت کرد. امری که نشان می دهد، خشکسالی 
حالا حالا ها میهمان ناخوانده این سرزمین 
است و سایه خشکسالی ۲۰ ساله بر منابع آبی 
این کشور قصد ندارد جای خود را با ترسالی 

یا حتی کم بارشی عوض کند. 

 B اقلیم خشک و تغییرات ناگوار
ایران اقلیمی خشک و نیمه خشک دارد و در 
مقایســه با سایر نقاط زمین کم بارش است؛ 
چنانکه میزان این بارش ها به یک سوم متوسط 
جهانی می رســد؛ حالا بارش ها کم و کمتر 
شــده و فصلی که روزگاری بــا بارش های 
سیل آسا و شدید نوید روزهای پر آب و به دور 
از خشکسالی تابستان را می داد، حالا با تغییر 
اقلیم های ناشــی از گرمایش زمین خبرهای 
ناخوشی از تداوم خشکسالی ها و کم آبی ها 

می دهد.
گفته می شود سال آبی ۱۴۰۲ در حالی به 

ماه های پایانی خود نزدیک می شود که میزان 
بارندگی ها در کشور با وجود پیش بینی اولیه 
برای پربارشی با کمترین میزان ممکن پیش 
می رود و گزارش اخیر شرکت مدیریت منابع 
آب ایران هم نشان می دهد، کشور با کاهش 
شدیدی در میزان بارش ها و به دنبال آن میزان 

منابع آبی روبه رو شده است.
براســاس آخریــن داده هــای ســازمان 
هواشناســی، میانگین بارش های کشور طی 
پاییز ۳۳/۴ میلی متر ثبت شده، این در حالی 
است که به صورت نرمال باید از ابتدای سال 
آبی تاکنون، ۵۹/۱ میلی متر بارندگی دریافت 
می کردیم، این میزان بارش ثبت شــده نشان 
می دهد، ما با کاهش جدی بارندگی مواجه 

هستیم.
پاییز کم بارش بدون باران تمام شد؛ پاییزی 
که میزان بارندگی هــای آن خیلی پایین تر از 

نرمال کم بارشی بود. 

 B!چهارمین خشکسالی
بــه گفته مدیرعامل آب و فاضلاب کشــور، 
کاهــش بارش ها نگرانی هــا در حوزه منابع 
آبی کشــور را افزایش داده اســت و در حال 
خشکسالی های  ســال  چهارمین  گذراندن 

پیاپی در کشور هستیم.
سازمان هواشناســی، بارش های نرمال و 
فرانرمالی برای پاییز امسال پیش بینی کرده بود 
که باز هم تغییر اقلیم ها همه پیش بینی ها را بر 
هم زد و باران نیامد و منابع آبی زمین لب های 

تشنه دشت های ایران را تشنه تر کرد.
کاهش بارش ها یا بهتر است بگوییم نبود 
بارندگی در فصلی که برای یک سال ذخایر 
آبی را تأمین می کرد، نگرانی ها در حوزه منابع 
آب کشــور را بیش از همیشــه افزایش داده 
است. گزارش های رسمی تأکید دارد که منابع 
آب تجدیدپذیر کشور که حدود ۱۰ سال قبل، 
۱۳۰ میلیارد مترمکعب بود، امسال به حدود 
۱۰۰ میلیارد مترمکعب رســیده است و این 
به معنای معناست که برای نجات از بی آبی 
به مدیریــت منابع آبی موجود نیــاز داریم؛ 
نسخه ای که سال های سال است کارشناسان 
پیچیده اند؛ اما تنها حرف و حدیث اســت 
 و کســی اهل عمــل به این نســخه ها نبوده 

و نیست.
محققان و پژوهشگران می گویند افزایش 
دما سبب آب شــدن یخ ها در قطب شمال و 
جنوب شده است، پیشــتر جریان های هوا 
از غرب به شــرق بود، اما اکنون از ســمت 
استوا به سمت قطبین اتفاق افتاده و می تواند 
دلیــل تغییر جهــت حرکــت جریان های 
آب و هوایــی بــه ســمت ایــران و کمبود 
 بارش هــا و نیامدن ســامانه های رطوبت زا 

باشد.
به گفته کارشناسان و اقلیم شناسان، روند 
کاهشی بارش های جوی همزمان با تغییرات 
اقلیمی و افزایش میانگین دمای هوا در چند 
سال اخیر به تشــدید بحران آب منجر شده 
و راهــکاری جز مدیریت مصرف و اولویت 
دادن به تأمین آب شــرب، برای گذر از این 

بحران وجود ندارد.
آب، یعنی آبادانی و نبود آب و خشکسالی 
نتیجــه ای جز نابــودی ســرزمینی و کوچ و 
مهاجرت های اجباری در پی ندارد؛ داستان 
آب زیبایی و داستان بی آبی خشکی و نابودی 
اســت؛ پس با وجود کم بارشی، خالی شدن 
ســدها و تخلیه منابع آبی زیــر زمینی باید 
مدیریت داشت تا بلکه سرزمین باستانی ایران 

برای آیندگان باقی بماند.

چرا پیش بینی ها غلط از آب در آمد؟

اکبر معصومی
دبیر گروه پرونده

2 درجه ای  افزایش 
لیتری 2۶میلی  کاهش 

تغییرات اقلیمــی و در اصطــاح عامیانه 
چرخش فصل ها پیش بینی های هواشناسی 
دربــاره بارش های پاییزی و زمســتانی را با 
مشــکل مواجه کرد؛ پیش بینی هایی که در 
شهریور امسال از زمستانی پر برف و پاییزی پر 
بارش بدون مشکل تأمین آب در کشور خبر 
می داد؛ اما چرخش اقلیم همه پیش بینی ها را 
نقش بر آب کرد و حالا خبرهای ناگواری از 
تغییر اقلیم به منزله عاملی خارجی و اصلی 
در تغییر الگوی سامانه های بارشی در کشور 

به گوش می رسد.

 Bخشکسالی سابقه دار
»فیروز قاسم زاده« ســخنگوی صنعت آب در 
کشــورمان پیش از این با اشــاره به همین کم 
بارشی های بی سابقه و خشکی های پی درپی و 
ورود برخی سامانه های بارشی گفته بود: »این 
ســامانه های پیش رو در مقایسه با سامانه های 
بارشــی مورد انتظار در فصل زمســتان، قوی 
 بــه جز چند اســتان نظیر 

ً
نیســتند و احتمالا

آذربایجان غربی و مازنــدران که بارش خوبی 
دریافت خواهند کرد، سهم بارشی جدی برای 
سایر استان های کشور مطرح نیست.« وی دلیل 
تداوم کم بارشی ها را در تغییرات اقلیمی دانست 
که موجــب ناهنجاری جدی در ســامانه های 
بارشی شده اســت و نتیجه آن در سال جاری 
برای ایران خشکسالی بوده است و ایران برای 
چهارمین ســال پیاپی خشکســالی را تجربه 

می کند.

 Bتابستان چه کنیم؟
به گفته کارشناسان و متخصصان هواشناسی و 
زیســت بومی، ایران به طور متوسط در هر دهه 
حدود ۰/۵ درجه ســانتیگراد گرم تر می شود و 
 
ً
این گرمایش روی میــزان بارندگی ها و طبیعتا
روی منابــع آبی تجدیدپذیر در اختیار تأثیرات 
منفی می گذارد. شــرایطی به تأکید مسئولان 
و دســت اندرکاران حوزه آبی کشــور اجرای 
دقیق برنامه های سازگاری با کم آبی و مدیریت 
مصرف آب را ضروری کرده است؛ زیرا شرایط 
به گونه ای اســت که نمی تواند روی ســدهای 
خالی و سفره های آب زیر زمینی خالی تر برای 
 گرم و خشک امسال حساب کرد.

ً
تابستان قطعا

 Bکاهش ۴3 درصدی بارش
اگر بخواهیم کمی علمی تــر با قضیه برخورد 
کنیــم و اصطلاحات عامیانه چرخش فصل ها 
را کنــار گذاشــته و دقیق تر شــرایط جوی و 
پیش بینی ها بــرای بارش و تأمین آب کشــور 
را بررسی کنیم، نخســت باید به سراغ دلایل 
خشــکی و کم بارشــی های پی در پی برویم. 
چنانکه میزان بارش ثبت  شــده نشان می دهد، 
ما با کاهش جدی بارندگی مواجه هستیم؛ زیرا 
بارندگی امســال ۴۳ درصد کمتر از میانگین 

بلندمدت بوده است.
به روایت آمارها، میانگین بارش های کشور 
طی پاییز ۳۴ میلی متر ثبت شده است. این در 
حالی اســت که به صورت نرمال باید از ابتدای 
سال آبی تاکنون ۶۰ میلی متر بارندگی دریافت 
می کردیم و این میزان بارش ثبت  شده، یعنی ما 

با کاهش جدی بارندگی مواجه هستیم.
به گفته آمارهای سازمان هواشناسی، در سال 
آبی جاری ۲۶ میلی متر معــادل با ۴۳ درصد 
کمتر از میانگین بلندمــدت بارندگی دریافت 

کردیم.

 Bکمتر از سال گذشته
واقعیت این اســت که میزان بارندگی ها بسیار 
کمتر از ســال گذشــته بوده اســت و مطابق 
بــا آنچه کارشناســان می گویند، از ســال آبی 
۱۳۹۹ تا ۱۴۰۲ سه سال خشکسالی را پشت 
ســر گذاشــته ایم و حالا در چهارمین ســال 
خشکســالی های پی درپی هســتیم که تجربه 
ناخوشایندی از جیره بندی و نبود آب در کشور 

را تداعی می کند.
امری که در نتیجه خشکسالی های پی درپی 
چهره شاداب زمین را به دشتی خشک و بدون 
آب مبدل کرده اســت. چهارمین ســال پیاپی 
است که کشــورمان در خشکسالی متوسط تا 
بسیار شدید و استثنایی در برخی مناطق خشک 
کشور به سر می برد. نکته بسیار مهم این است 
که با طولانی تر شــدن خشکســالی، تأثیرات 
منفی آن نیز بیشتر و شدیدتر می شود. تا جایی 
که آب به امــری چالش برانگیز چه در عرصه 
 داخلی و چه در عرصه بین المللی مبدل شــده

 است.
ایران پاییز امســال میانگین دمایی بالاتری 
را در مقایسه با سال گذشته تجربه کرده است؛ 
به گونه ای که طی هفته های گذشته غالب نقاط 
کشــور دمایی بیش از نرمــال را تجربه کردند 
و دیگر حتــی رنگ و بوی زمســتان هم برای 
کشورمان تغییر کرده است و حتی از سرماهای 
استخوان سوز زمســتانی در کشور هم خبری 
نیست؛ زمستان هایی هر چند سرد و خشک، اما 
سرما و سوز زمستانی آن یادآور روزهای پر برف 
گذشته و یخبندان های سال های نه چندان دور 
بود؛ اما حالا زمستان هم تابستانی دیگر است 
و تنها نام زمســتان و سرما و برف و یخبندان را 

یدک می کشد.

 Bگرمای سرماکُش
اما گرمای زمین همان ســرما را هم نابود کرده 
است؛ چنانکه میانگین دمای هوا از ابتدای پاییز 
حدود ۱۶/۷ درجه سانتیگراد ثبت شده است؛ 
در حالی که در بلندمدت دمای این بازه زمانی 
۱۴/۶ درجه سانتیگراد بوده است. بنابراین دمای 
هوا در پاییز سال جاری در مقایسه با بلندمدت 
۲/۱ درجه سانتیگراد افزایش داشته و این عدد 

بسیار بزرگی است.
حالا برای زمستان هم چنین شرایطی وجود 
خواهد داشــت و به طور کلــی میانگین دمای 
کشــور در زمستان بیش از حد نرمال پیش بینی 
می شــود. دمای میانگین فصل زمستان به طور 
نسبی ۱ تا ۱/۵ درجه سانتیگراد و در عرض های 
شــمالی تا ۲ درجه ســانتیگراد بیش از نرمال 

است.

 Bآیا امیدی هست؟
با این حال امید است اگر وضعیت بارش های 
زمستانه تغییر کند، شاید اندکی از این خشکی 
اما کارشناسان  طاقت فرســا کاســته شــود؛ 
می گویند حتی اگر بارش های زمستانی در حد 
نرمال نیز باشــد، به دلیل کمبود جدی آب طی 
سال های گذشته و پاییز سال جاری، کمبودهای 

گذشته جبران نمی شود.
اگر آمار دمایی ۵۰ سال گذشته با چند هفته 
اخیر را مقایســه کنیم، شاهد ناهنجاری مثبت 
دمایی بی ســابقه  طی چند هفته اخیر خواهیم 
 امیدی برای 

ً
بود و این به معنای آن است که فعلا

کاهش دما وجود ندارد.

آمارها درباره وضعیت بارندگی ها چه می گویند؟

وضعیت بارندگی در کشور به حدی کم و در وضعیت 
بحرانی قرار گرفته است که شایعات مربوط به آن، اعم 
از سرقت ابرها و دســتکاری در جو و اقلیم نیز مطرح 
اســت. موضوعی که نه با جدیت کامل و با اســناد و 
مدارک معتبر علمی تأیید شده است و نه به طور کامل 
می توان آن را رد کرد؛ اما آنچه واضح اســت، نامعتبر 
بودن آن بیشتر مورد تأکید کارشناسان است تا سندیت 
آن. جمع آوری نظرات کارشناسان نشان می دهد، اغلب 
معتقدند چنین پدیده ای هیچ واقعیت و سندیت علمی 
ندارد و پربارشی یا کم بارشی ها در فصول پاییز، زمستان 
و بهار ناشــی از تغییرات اقلیمی و گرم شدن زمین در 

برخی مناطق است.

هر چنــد تفاوت بارش هــا در ایران و کشــورهای 
همسایه مشــهود اســت و این پدیده دستمایه ای شده 
تا برخی  شــبکه های اجتماعی و فضای مجازی بدون 
هیچ ســند و مدرکی از ربایش ابرها بگویند و در واقع 
به تشویش اذهان عمومی دست بزنند؛ اما شواهد نشان 
می دهد چنین پدیده جوی ای حتی در برخی استان های 
کشور نیز به عینه دیده می شود؛ به گونه ای که در مرز دو 
استان ارتفاعات یک استان پوشیده از برف و دیگر استان 
هم مرز با کاهش نزولات جوی مواجه است؛ رخدادی 
طبیعی که پژوهشــگران آن را نتیجه تغییرات اقلیمی و 
گرمایش زمین، همچنین تأثیر گذاری مصرف انرژی و 

آلودگی هوا عنوان می کنند. 
طبق داده های مرکز ملی اقلیــم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی تا ۱۰ دی امسال بارش 
در ۲۹ استان کشور در مقایسه با دوره بلندمدت منفی 

بوده است. در مجموع، میزان بارش ها در کشور نیز از 
ابتدای ســال آبی جاری تا ۱۰ دی ۱۴۰۲ در مقایسه با 
دوره بلندمدت ۴۴/۸ درصد کاهش یافته است. کاهش 
نزولات جوی اگرچه برای برخی اســتان های کم آب 
نگران کننده اســت، اما به گفته کارشناسان، تغییرات 
جوی در فلات ایران به شــکلی اســت کــه نمی توان 
گفت تا پایان سال بارشی اتفاق نمی افتد و در واقع اوج 
بارش ها بــرای تأمین منابع آبی و کشــاورزی معمولا 

زمستان و بهار است.
در همین زمینه، رئیس مرکز ملی اقلیم و سرپرست 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور می گوید: 
»علت بارش برف در ترکیه این اســت که جریان های 
مرطوب ابتدا وارد جنوب شرق ترکیه و بعد وارد ایران 
می شــوند، مانند شــمال و جنوب البرز؛ جریان های 
هوا که از دریای خزر می آیــد، وارد گیلان و مازندران 

می شــود و بارندگی بیشتری دارد که اقلیم آن منطقه را 
متفاوت می کند؛ ولی در جنوب رشــته کوه البرز مانند 
استان تهران بارندگی خیلی کمتر است؛ آن طرف کوه 
برف اســت و این طرف خبری نیست که این به دلیل 

اختلاف توپوگرافی است.«
در همین زمینه »محمدحسین رامشت« اقلیم شناس 
و استاد دانشــگاه  در مصاحببه با رسانه ها درباره علل 
تغییرات جوی و کم بارشــی ها در کشــور طی دو ماه 
اخیر انجام داد که بر اساس اعلام رامشت: »تغییرات 
اقلیمی پدیده ای اســت که از دیرباز وجود داشــته، اما 
درباره آن اطلاع رسانی دقیقی نشده است. به گفته وی، 
هر ۵۰ سال یک بار یک دوره چند ساله نوسان نزولات 
جوی یا کم بارشــی و حتی خشکســالی در کشور رخ 
می دهد، البته ایران چند سال است با پدیده کم بارشی 
مواجه است، اما خیلی نگران کننده نیست، چرا که اگر 

متناسب با ویژگی هویت اقلیمی سرزمین برنامه ریزی 
شود و سیاست های راهبردی برای مدیریت منابع آبی 
اجرا شود، حتی کم بارشــی ها نیز هیچ مشکلی برای 

کشور ایجاد نمی کند.«
به گفته رامشــت، »در ایران ۱۲ سیســتم بارشــی 
مناسب طی سال وجود دارد که اگر این بارش ها ضعیف 
اتفاق بیفتد، کم بارشی رخ می دهد و به عکس. البته باید 
قبول کرد در این سال ها میزان مجموعه آب ها ناشی از 
نزولات جوی کم شده است و در صورتی که مدیریت 
آب با ایجاد شبکه سراسری آب اعمال نشود، ادامه چنین 
پدیده ای می تواند در سال های آینده نگران کننده باشد. 
از آنجــا که ایران دارای چهار کانون مهم افزایش منابع 
آبی به دلیل بارش های نرمال در سال است، بنابراین به 
راحتی می توان با ذخیره سازی و مدیریت منابع از بحران 

کمبود آب در زمان خشکسالی عبور کرد.«

  ابر
 دزدان!

آبا ادعای ربایش سامانه های 
بارشی صحت دارد؟

صابر محمدی 
خبرنگار

چند سالی می شود که وضعیت بارش ها در کشورمان خیلی 
حال مساعدی ندارد؛ بارش هایی که یک روز با شدت بسیار 
باریدن می گیرد، اما به دلیل خشکی زیاد زمین به جای نفوذ در 
آن و پر شدن آبخوان ها و منابع زیر زمینی، روی زمین خشک و 
سخت سر می خورد و به سیاب های ویرانگر تبدیل می شود 
یا آنچنان کم رطوبت و بی برکت اســت که به نم و تر شدنی 
انــدک قناعت می کند. در هر حال برف و باران چند ســالی 
می شود به جز مناطقی در غرب و شمال غرب کشور خود را 
از دیگر مناطق کشور دریغ کرده و این خساست آسمانی سبب 
شده است امروز وضعیت منابع آبی کشورمان چنان بغرنج و 
بحرانی شود که از همین جای سال آبی باید به فکر جیره بندی 
در تابســتان آینده باشیم و مسئولان مســتقیم بگویند »آب 
نیست«. ۷۰ درصد سدها و منابع ذخیره آب کشور بحران را 
رد کرده و خشک شده اند و دیگر نمی توان برای تأمین آب و 
نیاز آبی کشور روی شان حساب کرد. بی آبی هایی که در نتیجه 

کمبود بارش ها در کشور خود را نشان داده است.

»صادق ضیائیان« رئیــس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور در 
گفت وگو با »صبح صادق« با اشاره به کم بارشی ها و محقق 
نشدن بارش های پاییزی به تغییرات اقلیمی سراسری در زمین 
ـ که نتیجه اصلی گرمایش زمین اســت ـ اشاره کرده و معتقد 
است، این خشکی و کم بارشی ادامه خواهد داشت و باران و 
برفی برای تأمین و افزایش ذخایر منابع آبی نداریم! ادامه این 

گفت وگو را می خوانید.

 BBBB علــل اصلی کم بارشــی های اخیر و محقق نشــدن  
بارش های پاییزی را چه می دانید؟ این کم بارشی ها آیا 
در ادامه روزهای باقی مانده فصل زمستان 1۴۰۲جبران 
خواهد شد؟ بررسی ها و پیش بینی ها چگونه است و 

وضعیت جوی چگونه پیش خواهد رفت؟ 
پیش بینی های انجام شده در شهریور امسال مؤید حرف های شما 
در خصوص پاییز پر بارش اســت که از بارش های خوب در پاییز 
و زمستان امسال خبر می داد، اما متأسفانه وضعیت جوی و تغییر 
اقلیــم به گونه ای پیش رفت که آبان ماه پیش بینی ها عوض شــد. 
پیش بینی های ما در شهریور این بود که مهرماه بارش بیش از نرمال 
خواهیم داشــت و آبان هم بارش نرمال داریم؛ ولی اواســط آبان 
متوجه شدیم که در آذر و زمستان کم بارش خواهیم بود و پیش بینی 

کم بارشی هم انجام شــد؛ اما متأسفانه این پیش بینی کم بارشی 
رسانه ای نشــد و بعد از چند ماه و با اینکه اواسط دی ماه هستیم، 
هنوز پیش بینی شــهریور در رسانه ها تکرار می شود؛ در حالی که 
مدام می گوییم کم بارش هســتیم و پیش بینی ها عنوان می کند که 
زمستان کم بارشی هم داریم و سال کم بارشی است و مشکلات 
زیادی را هم در ادامه از لحاظ تأمین منابع آبی و تأمین آب شــرب 
و... خواهیم داشت! ولی متأسفانه کماکان همان پیش بینی شهریور 

در رسانه ها می چرخد.
اما درباره دلایل کم بارشــی باید گفت، دلایل بسیاری وجود 
دارد و عوامل بسیاری می تواند سبب این خشکی و خشکسالی های 
پی درپی شود، از جمله عدم هم فازی دور پیوندهای مختلف، مانند 
دور پیوند نائو و ام جی او  که در شرایطی قرار نگرفتند که سامانه های 
 سامانه ای عبور کنند! 

ً
کشورمان رطوبت کافی داشته باشند یا اساسا

زمان هایی که دور پیوند نائو در فازی قرار گرفته که ما سامانه های 
عبور امــواج متنوع از طــرف میانگین جوی را داریم؛ شــرایط 
سامانه ها به شکل مطلوب و مورد انتظار نیست و متأسفانه سامانه 
 ام جی او در حالتی قرار نمی گیرد که تزریق رطوبت را روی کشور 
داشته باشیم و بتواند بارش های حجیم و پر بازده را بدهد. به طور 
کلی، کم بارشــی ها دلایل پیچیده ای دارد که فکر نمی کنم خیلی 
برای مردم جذاب باشــد؛ ولی در کل استقرار مدام پشته سطوح 
میانی، همچنین افزایش دما و گرمای هوا بر روی منطقه شــرایط 

را به گونه ای پیش برده که امروز شاهد بارش های کمتری هستیم 
و در ادامه زمستان هم بارش های کمتری را داشته و بارش خوبی 

نخواهیم داشت.

 BBBB گرمایش زمین، به ویژه گرمایــش در ایران که عنوان 
می شود هر سال در حد ۵ دهم به آن اضافه می شود، 

چه نقشی در این کم بارشی ها داشته و دارد؟
یکی از عوامل اصلی خشــکی ها و تغییر اقلیم های فعلی همین 
گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی سراســر زمین است. نمود این 
تغییرات در کشور ما افزایش تعداد سال های خشک بوده است. 
چنانچــه اگر بارش باشــد، تعداد بارش های ســیلابی هم زیاد 
می شود و از طرفی ســال های خشک هم زیاد می شود؛ یعنی در 
عین اینکه سال خشکی است، در برخی جاها می تواند همراه با 
سیلاب باشد. همانطور که سال گذشته شاهد آن بودیم که هم سال 

خشکی بود و هم در برخی مناطق سیلاب داشتیم، این شرایط 
ادامه خواهد داشــت. به هر حال، این موارد از طریق تغییر 
اقلیم سبب کاهش بارش ها و افزایش خشکی ها در سراسر 
زمین شــده که نمودش در کشور ما به دلیل قرار گیری در 

قسمت خشــک و گرم زمین شــدیدتر بوده و همراه با 
کاهش شدید بارش ها و خشکسالی های پی درپی بوده 

است.

بی باران سال 
بررسی میزان بارندگی تا پایان سال 1402 در گفت وگو با رئیس مرکز ملی پیش بینی سازمان هواشناسی کشور

ملیحه زرین پور
خبرنگار

کم بارشــی ها در کنار گرمایش روزافزون زمیــن از روزهای 
نامبارکی خبر می دهد. آمارهای مربوط به تغییرات دمای هوا 
از تغییرات قابل توجه دما حکایت دارد؛ به گونه ای که متوسط 
دمای کشور در ســال آبی گذشته در مقایســه با دوره زمانی 

بلندمدت 1/1 درجه افزایش داشته است.

 Bایران پرمصرف
کاهش منابع آبی در کشور در حالی است که مصرف عمومی آب در 
کشور تغییری نداشته و همچنان ایران رکورددار پرمصرف ترین ها 
در حوزه آب در دنیا به شمار می آید. ما یک و نیم برابر خارجی ها 
آب مصرف می کنیم؛ مصرف ۲۴ ســاعت هــر ایرانی ۲۳۰ لیتر 
است؛ در حالی که این آمار در هلند ۱۲۹ لیتر و در بلژیک ۱۱۲ لیتر 
است. این میزان مصرف در کنار کمبود آب و نبود بارش ها و تأمین 
 نامبارک 

ً
منابع آبی چه اتفاقی رقم خواهد زد؟ هر چه هست، قطعا

و ناخوشایند اســت؛ لذا باید برای درمان بی آبی و خشکسالی به 
راهکارهایی عملی و فوری دســت بزنیم و از حکمرانی منابع تا 
مدیریت آب، نقشه راهی ترسیم کنیم تا با بهره گیری از تجربیات 
دیگران مسیر خطیر ســال های خشک پیش رو را به سلامت طی 

کنیم.

 Bمدیریت آب 
مدیریت منابع آبی و راهکارهای ذخیره و نگهداشت آبخوان ها و 

تأمین آب مورد نیاز روش های خود را دارد؛ اما باید اشــاره داشت 
که از بهره گیری از آب های تجدیدپذیر تا انتقال آب از دریا به کویر 
یا نمک زدایی و از همه مهم تر صرفه جویی و مصرف بهینه در حوزه 
خانگی، صنعت و کشاورزی با اصلاح الگوی کشت و نحوه آبیاری 
می تواند مسیری  را که به سوی نابودی اکوسیستم ها و خشکی کامل 

سرزمین مان می رود، تغییر دهد.

 Bاز آب های زیر زمینی تا آب مجازی 
درباره مدیریت عرضه آب باید گفت، مدیریت منابع آبی )زیرزمینی 
و سطحی(، خاکستری )پساب تصفیه شده(، سبز )رطوبت خاک 
مؤثر در رشــد گیاه( و مجازی )معادل آب مصرفی برای کالاهای 
صادراتــی و وارداتی( مطرح اســت. بازچرخانــی آب در موارد 
مطروحه بالا می تواند راهکار مهمی در راستای مدیریت آب باشد. 
از طرفی حکمرانی آب و نحوه برداشــت و موارد مصرف و هزینه 
بهای آن هم می تواند تا حدود زیادی از اتلاف منابع آبی جلوگیری 
کند.  باید اذعان داشت، تنها کشور ما با معضل بی آبی و کم بارشی 
مواجه نبوده و نیســت؛ بلکه بیشتر کشورها در وضعیت تغییرات 
اقلیمی و گرمای زمین با این چالش ناخوشــایند دست و پنجه نرم 
می کنند. اما با توجه به اینکه کشــور ما سال های زیادی با بحران 
کم آبی روبه رو بوده اســت و اکنون هــم در حال گذر از چهارمین 
خشکســالی کم بارش و بدون باران خود است؛ لذا بهره گیری از 
تجربیــات دیگران در مدیریت آب می تواند کشــور را در مســیر 

مدیریت سال های خشک و بی باران یاری رساند. 

 Bبی آبی و اقتصاد 
مطابق با بررســی محققان چین، فرانسه، اســپانیا و آمریکا جزء 

کشورهای موفق در حوزه مدیریت منابع آبی بوده اند؛ چرا که این 
کشورها اهمیت وجود منابع آب کافی را در آینده کشور و تأثیر آن را 

در اقتصاد، صنعت و کشاورزی به خوبی درک کرده اند. 

 Bآمریکا 
در سال ۲۰۱۳ مســئولان وقت در ایالت کالیفرنیا برنامه جامع و 
بلندمدتی برای مدیریت آب مشتمل بر شش راهبرد و ۳۰ راهکار 
ارائه دادند؛ این راهبردها شامل مواردی مانند کاهش تقاضای آب، 
افزایش عرضه آب، بهبود کیفیت آب، بهبود ســیلاب، نظارت بر 
منابع آبی و بهبــود روش های انتقال آب بود. همچنین در کنار این 
موارد مهم ترین راهــکار در زمینه کاهش هدر رفت آب در بخش 
کشــاورزی مدیریت منابع آب پنهان بــود.  در ایالت تگزاس هم 
مهم ترین راهبرد در زمینه کاهش تقاضای آب برای آبیاری و اصلاح 

الگوی کشت عنوان شد. 

 Bاسپانیا 
در کشــور اســپانیا طی ســال های زیادی برای افــراد پرمصرف 
جریمه هایی در نظر گرفته می شــد کــه در صرفه جویی و کاهش 

مصرف آب تأثیر بسیار مطلوبی داشته است.

 Bژاپن پر مصرف 
ژاپن هم کشور بعدی مورد مطالعه برای نحوه مدیریت منابع آبی 
است؛ چرا که تحقیقات نشان می دهد طی سال های گذشته استفاده 
گسترده از منابع آب در ژاپن موجب فرونشست زمین شده است، به 
همین دلیل در این کشور طرح های بسیاری برای مدیریت مصرف 
آب هــای زیرزمینی و جایگزین کــردن منابع مصرفی آب وضع و 

بسیاری از آنها اجرایی شد. 

 Bاسترالیا 
کشــور استرالیا از هدفمندترین کشــورها برای مدیریت منابع آب 
است؛ به این صورت که در این کشور طرح ملی ابتکار آب ارائه شده 
است. اجرایی شــدن این طرح ضمن اینکه تأثیر بسیار مطلوبی در 
مدیریت منابع آب به دنبال داشت، موجب شد تا جهش عظیمی در 
اقتصاد و صادرات استرالیا اتفاق بیفتد. بحران آبی سال های ۲۰۰۶ 
و ۲۰۰۷ در اســترالیا به صورت مستقیم تأثیرات بسیار بدی را در 
اقتصاد این کشور داشت؛ به گونه ای که اقتصاد این کشور به سمت 
وارداتی شدن محصولات غذایی پیش رفت، اما نکته مهم اینکه در 
ادامه به دلیل وضع سیاســت های مورد نیاز در زمینه مدیریت منابع 
آب این بحران برطرف شــد. مهم ترین اقدام کشــور استرالیا برای 
مدیریت مصرف آب وضع قانونی برای کاهش کشت محصولات 
آب بر، مانند برنج بود و از جالب ترین اقدامات این کشور برای مقابله 
با بحران کم آبی اســتفاده از مخزن برای جمــع آوری آب باران در 

مدارس بوده است.

 Bبرزیل 
باید اذعان داشت، بحران کم آبی در برزیل سبب شد تا پنج میلیون 
دام در این کشــور از بین برود. مهم ترین راهکار کشور برزیل برای 
مقابله با بحران آب افزایش قیمت آب تصفیه شــده بود که توانست 

تأثیرات بسیار مطلوبی را در کاهش مصرف آب در پی داشته باشد.

 Bچین 
از مهم تریــن اقدامات چین در زمینه مدیریــت منابع آبی، اصلاح 
روش های کشاورزی، مانند گســترش آبیاری قطره ای و میکرو آب 
پاش هاست. بحران آب در چین مهاجرت را افزایش داد و استفاده 

مردم از آب های تصفیه نشده موجب گسترش ابتلا به بیماری های 
عفونی در این کشور شد. چین برای مدیریت مصرف منابع از مهار 
آب های سطحی، احداث ســازه های مخزنی، پوشاندن کانال های 

انتقال آب و بهبود مدیریت آب در آبیاری استفاده کرد. 

 Bرشد منابع آبی 
به طور کلی، باید تأکید داشت مدیریت منابع آب می تواند تأثیر بسیار 
مطلوبی را در رشــد اقتصاد و نابودی فقر داشته باشد. اهمیت این 
چالش به اندازه ای است که اگر سازوکار آب رسانی در دنیا هدفمند 
شــود، این موضوع می تواند سالانه ۱۱۳ میلیارد دلار به اقتصاد دنیا 
اضافه کند.  اما این عایدات اقتصادی در کنار بحران جهانی آب به 
اندازه ای جدی است که به گزارش صندوق جهانی طبیعت کم آبی 
دومین بحران بزرگ دنیا طی سال های آینده است.  مهم ترین اثری 
که این بحران می تواند در پی داشته باشد، تغییرات اقلیمی و جوی 
در کــره زمین و تأثیرگذار ترین راهکار بــرای کاهش بحران آب در 
سراســر جهان توجه مردم به مصرف بهینه آب است. کمبود آب در 
جهان موجب توقف رشد اقتصادی در بسیاری از کشورها شده و در 
کنار این مدیریت مصرف منابع آب هم به صورت بلندمدت نیازمند 
ســرمایه های کلان در سطح جهانی است.  نکته مهم دیگر استفاده 
از سیاســت های لازم برای کاهش مصرف آب است. برخی از این 
سیاست ها شامل مواردی مانند اصلاح سیستم آبرسانی و انتقال آب 
و توجه به کاهش مصرف آب در بخش کشاورزی و توجه به مدیریت 
مصرف آب پنهان اســت.  اما در کنار تمام راه حل های نگهداشت 
آب فعلی باید گفت، فرهنگ سازی در زمینه مصرف بهینه منابع آبی 

راهکار مؤثری در زمینه نگهداشت آب است. 

شود هوشمند  مصرف 
مروری بر رویکرد کشورهای مختلف در مواجهه با بحران آب

گروه پرونده
صبح صادق



شماره ۱۱26 |  دوشنبه  25  دی ۱۴۰2

سیاست
1۰

جهان
شماره 11۰6 |  دوشنبه  3۰  مرداد 1۴۰۲

1۰
جهانبازار

شماره 11۲6 |  دوشنبه  ۲۵  دی 1۴۰۲

1۰
راهبردراهبرد

تیپ محمد رسول الله)ص(

 تقویــم انقلاب اســلامی روند توســعه 
ســازمان یگان های رزم ســپاه را در نیمه 
دوم ۱۳۶۰ به ثبت رســانده است. گفتنی 
است، ســازمان رزم ســپاه پس از سقوط 
بنی صدر و انجــام عملیات ثامن الائمه در 
پنجم مهرماه ســال ۱۳۶۰ تشــکیل شده 
بود. در عملیات طریق القدس هم گام بلند 
دیگری در توسعه رزم سپاه برداشته شد. در 
این عملیات ها امکانات و تجهیزات رزمی 
فراوانی از دشمن متجاوز به غنیمت گرفته 
شد و از طرفی تأکید امام خمینی)ره( مبنی 
بر حضور در جبهه ها موجب شد جوانان 
کشــور در عرصه های نبرد روند افزایشی 

داشته باشد.
همچنین عملیات مطلع الفجر و محمد 
رســول الله)ص( موجــب تقویت روحیه 
ملی شــد و حضــور نیروهــای مردمی و 
بسیجی در منطقه سبب شد، فرمانده کل 
ســپاه وقت برای گسترش ســازمان رزم و 
تأمین کادرهای تیپ ها تدابیری بیندیشد. 
همانطور که در مباحث قبل اشــاره شد، 
عملیات هــای غرب کشــور بــه نام های 
مطلع الفجــر و محمد رســول الله)ص( 
توجــه فرمانده کل ســپاه را به خود جلب 
کرد؛ »محسن رضایی« فرمانده کل سپاه 
در این باره می گویــد: »در حین عملیات 
محمد رســول الله)ص( خودم راه افتادم و 
عازم منطقه غرب شــدم تا اطلاع پیدا کنم 
که توانایی این برادران مان  در چه سطحی 
است . موقعی که به کرمانشاه رسیدم، مطلع 
شــدیم برادر ]شــهید محمد[ بروجردی 
]فرمانده وقت منطقه غرب کشور[ خودش 
در منطقه عملیاتی محمد رسول الله)ص( 
حضور دارد. به همین دلیل من و چند نفر 
از برادران سپاه منطقه هفت، صبح زود از 
کرمانشاه خارج شدیم و ابتدا به پاوه رفتیم. 
با رســیدن به آنجا همراه بــا حاج همت 
رفتیم داخــل خطوط دفاعــی محور پاوه 
در آن عملیات. حاج همــت در آن دیدار 
مرا خیلی تحــت تأثیر قرار داد، طوری که 
احســاس کردم فرد مناسبی را که دنبالش 
بودم، پیــدا کرده ام، نهایت اینکه مســئله 
اصلی را با او در میان گذاشتم و خواستم تا 
مسئولیت فرماندهی تیپی را که می بایست 
 به عهده بگیرد، اما 

ً
تشکیل می شد شخصا

اصرار شــدیدی داشت که ما برای سپردن 
مسئولیت تشکیل تیپ به مریوان برویم و 
با حاج احمد ]متوســلیان[ ملاقات کنیم. 
لاجــرم از پاوه به مریــوان رفتیم و با حاج 
احمد آشنا شــدیم. در آنجا به اتفاق برادر 
بروجردی و حاج احمد عازم ارتفاعات و 
خطوط پدافندی جبهه مریوان در مجاورت 
نوار مــرزی ایران با عراق شــدیم. تا این 
جای سفر من در رابطه با شناخت اجمالی 
از حاج همــت و حاج احمد یک مظنه ای 
دســتم آمد. بعد یک جلســه ای داشتم با 
ایــن دو برادرمان و در آنجــا به آنها گفتم 
که شــما باید برای سپاه یک تیپ تشکیل 
بدهید. خوب بــه یاد دارم وقتی این جمله 
از دهانم خارج شد، یک برق شفاف و نور 
درخشانی از چشــمان حاج احمد همراه 
با اشک ساطع شــد. ]حاج احمد[ خیلی 
انســان با عاطفه و پاکی بود. گفت:  »برادر 
محســن، یعنی شــما واقعا دارید جدی 
صحبت می کنید؟ ما باید آماده شویم یک 
تیپ درســت کنیم؟« گفتم: »بله، من در 
پیشنهاد خودم جدی هستم. شما باید هر 
چه زودتر آماده بشوید و یک تیپ تأسیس 
کنید، این مســئله برای ما مهم است.« با 
این اوصاف مقدمات و زمینه سازی تشکیل 
تیپ های جدید سپاه پاسداران فراهم شد؛ 
به ویژه تأسیس تیپ محمد رسول الله )ص( 

در دستور کار قرار گرفت.

سید مهدی حسینی
مورخوپژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

»ساواک« سازمان اطلاعات و امنیت 
کشور در سال ۱۳۳۶ »به منظور حفظ 
امنیت کشــور و جلوگیــری از هرگونه توطئه 
زیان آور علیه منافع عمومی« تأسیس شد، اما به 
اصطلاح آمریکایی قرار بود ساواک آمیزه ای از 
ســیا و اف بی آی و ســازمان امنیت ملی باشد. 
وظیفه اصلی آن حمایت از شاه از طریق کشف 
و ریشه کن کردن افرادی که با حکومت مخالف 
بودند و اطلاع دادن از وضع و حال و روز مردم 
به او بود. مأموران ساواک به وسیله موساد و سیا 
و »سازمان آمریکایی برای پیشرفت بین المللی« 
تربیت می شــدند. در این میان، شــاه نیازمند 
حمایت رسمی مشروعیت بخش آمریکایی ها از 
ســاواک بود که این مهم در ســفر نیکسون و 
کیســینجر در مه ۱9۷2 به تهران محقق شد. 
»ویلیام شوکراس« نویسنده کتاب »آخرین سفر 

شاه« در کتابش آورده است:
»هنگامی که نیکسون و کیسینجر وارد تهران 
شدند، طی اقامت 2۴ ساعته خود دو نشست 
کاری با شاه داشتند... نیکسون ضمن مذاکرات 
تأکید کرد که هر اقدامی که شاه می کند درست 
اســت و باید بیش از پیش از این کارها بکند. 
او شاه را از اینکه فرمانروایی سرسخت است، 
ســتود و از وی خواست که کنترل خلیج فارس 
را در دســت بگیرد و هیــچ گاه مانند مصدق 
شــیرهای نفت را نبندد. ایــالات متحده به او 
متکی اســت و او تجســم دکترین نیکسون به 
 به 

ً
شمار می رفت. طبق یک تعبیر نیکسون عملا

شاه گفت: »از من حمایت کن«.
شــاید غیرمنتظره ترین کار از ســوی رهبر 

کشــوری که خود را بزرگ ترین دموکراســی 
جهان می نامد، این بود که نیکســون به خاطر 
شــیوه ای که شــاه، ایران را اداره می کند به او 
 از شاه خواست که »به 

ً
تبریک گفت. او ظاهرا

لیبرال های ما که به حقوق بشر چسبیده اند اعتنا 
نکنید.« بنابراین به نظر شــاه باید چنین رسیده 
باشــد که نیکسون اعمال ســاواک را تصویب 
می کند. قدر مســلم اینکه او هیچ مخالفتی با 

شیوه های ساواک نکرد.
»گری سیک« دســتیار برژینسکی در امور 
ایران کــه پرونده این ملاقــات را خوانده بود، 
بعدها نوشت که وقتی ساواک در سال های دهه 
۷۰ به مخالفان حمله کرد، شاه دلایلی داشت 
که تنبیه عناصر مخالف با اســتقبال واشنگتن 
روبه رو خواهد شد و شیوه های او به میزان زیادی 

با اغماض روبه رو خواهد گردید.
شاه خوشحال بود که سرانجام سیاستمداری 
و قدر و منزلت او را به رســمیت شناخته اند و 
خوشحال تر بود که نقش ژاندارم خلیج فارس 

برعهده اش واگذار شده است.«

واشنگتن رضایت  برای 
   دهلیز    

نگاهیبهنقشآمریکاییهادرسرکوبگریساواک
در اواخر سده هجدهم، مبارزه افکار عمومی 
غــرب علیه برده داری آغاز شــد. در ســال 
۱۷۷2، با قیام های گسترده و خونین بردگان، 
خرید و فروش برده در جزیره انگلیس ممنوع 
اعلام شد! در ســال ۱۷۸۷، »انجمن مبارزه 
برای الغای تجارت برده« در لندن تأســیس 
شــد؛ ولی فقط در اوایل سده نوزدهم، یعنی 
در ســال ۱۸۰۷  بود که دولت های انگلیس 
و ایالات متحــده آمریکا، به طور رســمی 
ممنوعیــت خریــد و فروش بــرده را اعلام 

کردند.
در ســال ۱۸۱9، دولــت بریتانیا »ناوگان 
سلطنتی مبارزه با تجارت برده« را تشکیل داد 
و در سال ۱۸2۳، »کمیسیون ضد برده داری« 
در لندن تشــکیل شد. انگلیســی ها به بهانه 
»مبارزه با تجارت برده« حرکتی عوام فریبانه 
و شیطنت آمیز را سازمان دادند. عرصه اصلی 
تحرک »ناوگان ســلطنتی مبارزه با تجارت 
برده« آب های خلیج فارس و شــرق آفریقا و 
اقیانوس هند بود و دستگیری اعراب دریانورد 
به جرم »برده فروشی« محوری بود که تجارت 
جهانی تریاک را که به تازگی اوج گرفته بود، 
تحت الشعاع تبلیغات خود قرار می داد. با این 
حال، تنها در ســال ۱۸۳۳، در مستعمرات 
انگلیس به بــردگان آزادی اعطا شــد و این 
درست در زمانی اســت که تجارت جهانی 
تریاک، خلأ  مالی ناشــی از سقوط تجارت 
جهانــی برده را پر کرده بــود. با این حال، تا 
اواخر ســده نوزدهم، بــرده داری همچنان 
در مســتعمرات دنیای غرب پابرجا بود؛ به 

گونه ای که فرانسه در سال ۱۸۴۸، یعنی 59 
ســال پس از انقلاب فرانســه، برده داری را 
در مســتعمراتش ممنوع اعلام کرد؛ ایالات 
متحده آمریکا در سال ۱۸۶5، یعنی ۸9 سال 
پس از صدور »اعلامیه استقلال« بردگی را به 
طور واقعی لغو کرد، برده داری در مستعمرات 
هلند تنها در سال ۱۸۶۳ پایان یافت و برزیل 
آخرین کشــور غربی بود که برده داری را در 

سال ۱۸۸۸ م، ممنوع کرد.
این پایان »برده داری کلاســیک« است؛ 
ولی پایان ســایر شــکل های »بــرده داری« 
نیست. بهره کشــی برده وار در سده نوزدهم 
از چینی ها در صنایع راه آهن ایالات متحده 
آمریکا و معادن آفریقای جنوبی و ســنگاپور 
با »برده داری کلاسیک«  تفاوت محسوسی 
نداشــت و امــروزه نیــز همچنان شــاهد 
 حضور انواع شــکل های »برده داری پنهان« 

هستیم. 
»فرانتس فانون« نویسنده مشهور فرانسوی 
درباره وضعیت بردگان جزایر آنتیل، پس از 
الغای ظاهری برده داری می نویسد: »الغای 
بردگــی در قــرن نوزدهم، بــه علت قدرت 
خارق العاده ای که نیشکرکاران سفیدپوست 
داشتند، نتوانست در بهبود واقعی وضع این 
رنجبران سیاه پوســت تأثیری داشــته باشد 
و اینــان ناچار کماکان در مزارع نیشــکر، به 
صورت کارگر، به حیات خــود ادامه دادند 
و حتی امــروز نیز کلبه های محقرشــان در 
همسایگی خانه های مجلل نیشکرکاران قرار 

دارد.«  

   حافظه    

 برده داری پنهان
مروریبرپایانصوریبردهداریکلاسیک

مهدی سعیدی
دبیرگروهتاریخ

ونق  نامزدها بازار  پر ر

 اولین دوره انتخابات ریاســت جمهوری در فضایی 
 باز و با حضــور اضلاع گوناگــون بازیگران 

ً
کامــلا

سیاســی در آن مقطع تاریخی برگزار شد و گروهی 
نبود که نامزدی در این میدان نداشته باشد. 

نیروهای خط امام)ره( نیز از جمله بازیگران فعالی 
بودند که با راهبرد مختص به خــود وارد انتخابات 
شدند. ایشــان که با وحدت و ائتلاف توانسته بودند 
در انتخابات مجلس خبرگان قانون اساســی پیروز 
رقابت شــوند، در این دوره از انتخابات نیز حرکت 
خود را برای ائتلاف آغاز کردند. طبیعی بود که انتظار 
می رفت حزب جمهوری اسلامی در این انتخابات 
نیز میدان دار باشــد؛ اما مهم تریــن مانع پیش روی 
این حزب ممنوعیتی بود که حضرت امام)ره( برای 
حضور روحانیت ایجاد کرده بودند. به این شکل در 
حالی که آیت الله محمد بهشــتی اولین و مهم ترین 
 در پایان 

ً
گزینه پذیرش ریاست جمهوری بود، رسما

یکی از جلســات شــورای انقــلاب در مصاحبه با 
خبرنگاران اعلام کرد که در ایــن دوره از انتخابات 

نامزد نخواهد شد. 
با کنار ماندن آیت الله بهشــتی از ورود به میدان 
رقابت هــای انتخاباتــی، گزینه ای کــه بتواند همه 
گروه های سیاســی اردوگاه نیروهای خط امام)ره( را 
دور هم جمع آورد، یافت نشد. از اینجا بود که شاهد 
تکثر و تفرق این اردوگاه بودیم. آقای هاشمی تعریف 
می کند: »عدم موفقیت ما در قبولاندن کاندیداتوری 
دکتر بهشتی در انتخابات ریاست جمهوری، حزب 
جمهوری را مجبــور کرد به دنبال کاندیدای دیگری 
 از میــان آقایان عباس شــیبانی، 

ً
برود و مشــخصا

جلال الدیــن فارســی، رضا اصفهانــی و چند نفر 
دیگر، سرانجام آقای جلال الدین فارسی را به عنوان 

کاندیدای حزب، وارد عرصه رقابت کند.« 
حزب جمهــوری اســلامی کار را با حمایت از 
»جلال الدیــن فارســی« در تاریــخ ۱۱ دی ۱۳5۸ 
آغاز کرد. وی ســالیان ســال با رژیم پهلوی در قبل 
از انقلاب مبــارزه کرده بود. ارتباط گســترده وی با 
مبارزان لبنانی، فلسطینی، سوری و... از وی چهره ای 
شناخته شده در کشورهای اسلامی ساخته بود؛ اما در 
فرآیند رقابت هــای انتخاباتی جریان مخالف حزب 

جمهوری اسلامی ادعایی را مبنی بر غیرایرانی بودن 
و اصالت افغانستانی وی مطرح کردند که این امر به 
انصراف جلال الدین فارسی از میدان رقابت انجامید.
در حالی که زمان چندانی بــرای انتخاب گزینه 
جایگزیــن باقی نمانده بود، شــورای مرکزی حزب 
جمهوری به این نتیجه رسید که از نامزد مورد حمایت 
نهضت آزادی، یعنی دکتر حسن حبیبی حمایت کند. 
آقای هاشمی رفسنجانی تعریف می کند: »با حذف 
جلال الدین فارسی که در روزهای تبلیغات انتخابات 
 امکان معرفــی کاندیدای 

ً
صــورت گرفت، عمــلا

دیگری برای حزب فراهم نبود. در نتیجه با بحث ها 
و گفت وگوهایی که در جلسه های حزب انجام شد، 
قرار شد از دکتر حبیبی که کاندیدای نهضت آزادی 
در انتخابات بود، حمایت و پشــتیبانی شــود؛ البته 
مشخص بود که این تصمیم دیرهنگام، نتیجه دلخواه 

را به دنبال نخواهد داشت.« 
همین امر موجب شــد تا واگرایــی در اردوگاه 
نیروهای خط امام)ره( دو چندان شــده و بخشــی، 
همچــون جامعــه روحانیــت تهــران و برخــی 
شخصیت های شــناخته شده، چون حجت الاسلام 

شیخ فضل الله محلاتی از بنی صدر حمایت کنند!
مرحوم آیت الله مهدوی کنی تعریف می کند: »در 
جامعه روحانیــت در مورد بنی صدر دو طیف وجود 
داشت: عده ای با ریاست جمهوری بنی صدر مخالف 
بودند، عده ای هم موافــق بودند. در رأس آنهایی که 
 از 

ً
مخالف بودند، آقای بهشــتی بود. ایشــان اصلا

اعضای جامعه روحانیت بودنــد و در عین حال که 
در حزب بودند، در جلســات جامعه روحانیت هم 
شرکت می فرمودند. از اعضای جامعه آقای هاشمی، 
دکتر باهنر، جناب آقای خامنه ای، بنده، آقای موحدی 
کرمانی و ظاهرا آقای عمید زنجانی با بنی صدر موافق 
نبودیم. عده ای دیگر هم بودند که موافق بودند. فکر 
می کنم آقای ملکی از آن جمله بودند، بقیه جامعه که 
شاید حدود ۱۷ نفر بودند و اکثریتی را تشکیل می داد، 
طرفــدار کاندیداتوری آقای بنی صــدر بودند. آقای 
خسروشاهی سردسته بودند و بیش از همه متمایل به 
بنی صدر بودند. از این رو عده ای گمان می کردند که 
جامعه روحانیت دربســت طرفدار بنی صدرند مگر 
برادرانی که در حزب بودند که با بنی  صدر مخالفت 
کردند. چنانکه گفتم موضع آقای بنی صدر نســبت 

 منهای مواضع 
ً
به مسائل انقلاب روشــن نبود. واقعا

بنی صدر، اگر می خواســتیم مقایسه کنیم؛ ایشان از 
نظر مدیریت به عنوان رئیس جمهور، از آقای حبیبی 
خیلی جلوتر بود. آقایان جامعه روحانیت هم به همین 

اعتبار به بنی صدر رأی دادند.«
البته جامعه مدرسین حوزه علمیه قم نیز از حامیان 
مهم و اثرگذار حســن حبیبی بود که موجب شد تا 
علمای بزرگی، چون آیت الله صدوقی، مدنی و... از 

نامزدی وی حمایت کنند.  
در حالی که حزب جمهوری اسلامی و گروه های 
همسو در اردوگاه خط امام)ره( میان حسن حبیبی و 
بنی صدر ســرگردان بودند، از آن سو گروه های دیگر 
نیز بودند که از نامزدهای دیگری حمایت می کردند. 
چریک هــای فدایی خلق نیز اعــلام کردند با توجه 
به مفاد قانون اساســی از معرفی کاندیدا خودداری 
خواهیم کرد؛ اما شــورای مرکزی حزب ملت ایران 
پس از چند جلســه بحث و بررسی برای انتخابات 
ریاســت جمهوری در اطلاعیه ای »داریوش فروهر« 
 معرفی 

ً
دبیرکل خود را به عنوان نامزد این مقام رسما

کــرد. فروهر نیــز همچون مجاهدیــن خلق اعلام 
داشــت: »من و حزبــی که عضویــت آن را دارم بر 
این اعتقاد بوده ام که در وضع کنونی بهتر اســت امام 
خمینی گذشته از وظیفه هایی که بنابر اصل ۱۰۷ قانون 
اساســی بر عهده دارد، نخستین رئیس جمهور ایران 

هم باشند.« 
جنبش »آزادی بخــش مردم ایران« مشــهور به 
»جاما« نیز »کاظم ســامی« را معرفی و وارد میدان 
رقابت انتخاباتی کرد. حزب کارگران سوسیالیست 
بر حضور »بابک زهرایی« در انتخابات تأکید داشت. 
صادق خلخالی نیز تنها روحانــی بود که علی رغم 
نظر حضرت امام)ره( برای انتخابات نامزد شد و در 

نهایت به نفع بنی صدر کناره گیری کرد.
اما »دکتر احمد مدنی«، دریادار بازنشسته ای بود 
که وارد رقابت انتخاباتی شــد و حمایت بخشی از 
جبهه ملی ایران را با خود به همراه داشت. وی که در 
دولت موقت مدتی وزیر دفاع، فرمانده نیروی دریایی 
و استاندار خوزســتان بود، خیلی خوب توانست در 
فضای انتخاباتی رشد کرده و در نهایت در جایگاه دوم 
بنشیند! آیت الله سیدکاظم مرعشی از مراجع تقلیدی 
بود که از نامزدی وی حمایت کرد و از مردم خواست 

تا به مدنی رأی دهند.

مروریبررونداولینانتخاباتریاستجمهوریـ۴
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مصطفی قربانی
دکترایعلومسیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیرگروهاندیشه

و  »مشــارکت«  »رقابــت«،  »ســلامت«، 
»امنیــت«، راهبردهــای چهارگانــه نظام در 
انتخابات اســفندماه امسال است. اگرچه همه 
راهبردهای مذکور مهم و اساســی هستند، اما 
به نظر می رســد راهبرد مشــارکت در میان این 
راهبردها جایگاه برجســته ای دارد، به گونه ای 
که رهبر معظم انقلاب در دیدارهای اخیرشان، 
بیشتر بر موضوع مشارکت تأکید کرده و تصریح 
داشتند هر کس با مردم ســر و کار دارد، آنها را 

برای شرکت در انتخابات تشویق کند. 

 B اهمیت حضور حداکثری
اصل حضور مردمی مهم و اساســی است، اما این 
اصل بایــد به صفت »حداکثری« مزین شــود. به 
عبارتی، زمانی می توان از نتایج و ثمرات انتخابات 
بهره برد یا اینکه انتخابات عاملی برای افزایش اقتدار 
و تقویت وجهه بین المللی نظام باشد که با حضور 
حداکثری و با شور و اشتیاق آحاد مردم توأمان شود. 
برخلاف سایر نظام هایی که در آنها انتخابات برگزار 
می شود و میزان مشارکت مردمی برای آنها چندان 
مهم نیســت، حضور حداکثری مردم در انتخابات 
برای جمهوری اسلامی اهمیت اساسی دارد. همین 
امر از نقش تعیین کننده مردم و جایگاه والای آنها در 
نزد مسئولان و تصمیم گیرندگان نظام حکایت دارد. 
به عبارتی، اصرار و تأکید بر حضور حداکثری مردم 
در انتخابات نشان می دهد، نقش آنها واقعی است 
و حالت صوری و تزئینی ندارد؛ زیرا اگر نقش آنها 
واقعی نبود، این میــزان از تأکید بر حضور آنها در 

انتخابات ضروری نبود. 
رهبر معظم انقــلاب در این زمینه، ضمن تأکید بر 
مشارکت حداکثری در انتخابات به معنای حقیقی 
کلمه، تأکیــد دارند: »هرچه انتخابات پرشــورتر 
باشد، عظمت ملت ایران بیشتر در چشم مخالفان و 
دشمنان دیده خواهد شد؛ برای ملت ایران حرمت 
بیشتری خواهند گذاشت؛ دوستان شما هم در دنیا 
خوشحال می شــوند.«)بیانات در اجتماع زائران و 

مجاوران حرم امام رضا)ع(، ۱۳۸۸/۱/۱(
ایشان همچنین در اهمیت مشــارکت حداکثری 
فرمودند: »وقتی مردم در انتخابات شــرکت کنند 
و شــور انقلابی خودشــان را نشــان بدهند، این 
موجب امنیت کشــور می شــود. این موجب پس 
زدن دشمنان می شود، طمع کشور را در دشمن کم 
می کند. انتخابات هر چه که پرشــورتر هر چه که 
با اقبال عمومی مردم بیشــتر همراه باشد، اثرات و 
منافعش برای کشور، برای خود مردم بیشتر خواهد 
بود.«)بیانات در دیدار تصویری با مردم آذربایجان 

شرقی، ۱۳99/۱۱/29(

 B نظام اسلامی و مسئله مشارکت
نکته بسیار مهمی که درباره چرایی تأکید بر مشارکت 
حداکثری در انتخابــات، نباید از نظرها و توجه ها 
دور بمانــد، طرح و تأکید بر ماهیت مردم ســالار 
نظام اسلامی و رابطه آن با اقبال و مشارکت گسترده 
مردمی اســت. نظام اسلامی بر مشارکت مردم در 
انتخابات تأکید دارد؛ زیرا ابتنای این نظام و بقای آن 
متکی بر رأی و نظر مردم است؛ جمهوری اسلامی 
نه رژیمی وابســته است و نه استبدادی که حیات و 
بقای خود را بر عنصری غیــر از مردمش بنا کرده 
باشــد. بنابراین، دوام و بقــای این نظام که ماهیت 
مردم سالار دارد، به حضور و نقش آفرینی مردم در 

عرصه های گوناگون وابسته است. از این رو، می توان 
دلیل تمرکز دشمن بر جنگ شناختی را متوجه شد. 
در توضیح باید گفت، دشــمن در جنگ شناختی 
درصدد اســت تا با تغییر محاســبات مردم، میان 
آنها با نظام فاصله بینــدازد و آن گاه که در این زمینه 
موفق شود، می تواند ضربات اساسی بر پیکر کشور، 
نظام و مردم وارد کند؛ زیرا قدرت نظام اســلامی 
ریشــه مردمی دارد و به اصطــلاح رایج در عرف 
دسته بندی ماهیتی نظام های سیاسی دنیا، مردم پایه 
است و با تضعیف ریشه و خاستگاه مردمی آن نظام 
دینی آسیب پذیر می شود. بنابراین، مشخص است 
که همیــن حضور حداکثری مــردم در انتخابات، 

امنیت آفرین است. 

 Bچه باید کرد؟
با توجه به اهمیت مشارکت و افت نسبی مشارکت 
در انتخابات اخیر، پیش بینی ها و برآوردها حکایت 
از آن دارد که در انتخابات پیش رو نیز احتمال دارد که 
مشارکت مردمی با رشدی مواجه نباشد. بنابراین، 
اکنون ســؤال این اســت که برای کمک به تقویت 
مشــارکت در انتخابات چه باید کرد؟ در پاســخ 
باید گفت، در کنار تلاش هــای عملی، باید برای 
رفع گره های ذهنی ای که رغبت و تمایل به حضور 
مردم در پای صندوق های رأی را تحت الشعاع قرار 

می دهد، اقدام شــود. به طور دقیق تر، برای تحقق 
هر چه بهتر این راهبرد راهکارهای زیر پیشــنهاد 

می شود:
۱ـ دعوت فراگیر برای شرکت در انتخابات؛ 

2ـ اســتفاده از ظرفیت چهره های شــناخته شده 
برای دعوت مردم پای صندوق های رأی؛ اســتادان 
در دانشــگاه، معلمان در مــدارس، روحانیون در 
محله ها، معتمدان در بازارها و... می توانند این نقش 

را به خوبی ایفا کرده و انتخابات را پر رونق کنند. 
۳ـ تبیین اثربخشــی واقعی انتخابات در سرنوشت 
کشور؛ در این زمینه می توان به کدها و نکاتی اشاره 
کرد که گویای گره گشــایی از مشــکلات کشور از 
سوی مجلس اســت. برای نمونه، مجلس قبل در 
برابر برجام منفعل بود، اما مجلس کنونی با تصویب 
قانون اقدام راهبردی هم ظرفیت هسته ای کشور را 
احیا کرد و هم دست دولت را در مذاکرات پر کرد.

۴ـ تبیین اثرات بازدارنده امنیتی شــرکت مردم در 
انتخابات؛ شــاهد مثال عملی بــرای بازدارندگی 
امنیتی حضور حداکثری مردم در انتخابات، حضور 
مردم در راهپیمایی 22 بهمن سال گذشته است که 
فضایی را که در اثر آشوب ها علیه کشور شکل گرفته 

بود، خنثی کرد و شرایط را تغییر داد. 
5ـ دقت در انتشــار خبرهای خوب و امیدبخش به 
منظور خنثی سازی جنگ شناختی دشمن پیرامون 

انتخابات؛
۶ـ ترسیم چشــم انداز امیدبخش کشور با توجه به 

اقدامات دولت سیزدهم؛
۷ـ تبیین منشــأ ناکارآمدی ها و ضعف های موجود 
در کشــور که در بی توجهی به شعارهای انقلاب و 

غفلت از جریان انقلابی ریشه دارد؛
۸ـ برگزاری کرســی های پرســش و پاسخ درباره 
انتخابات، به ویژه در دانشــگاه ها و دبیرستان ها به 
منظور مقابله با جنگ شناختی دشمنان و ایجاد شور 

و شعف انتخاباتی؛
9ـ گفت وگوی چهره  به چهره با آحاد مردم؛

۱۰ـ فراهــم کــردن زمینه های مشــارکت آســان 
شهروندان در انتخابات؛ با تمهیداتی چون افزایش 
شــعبه های اخذ رأی، الکترونیکــی برگزار کردن 
انتخابات و... باید زمینه مشــارکت آسان مردم در 
انتخابات فراهم شود، به گونه ای که مردم کمترین 

زمان ممکن این مهم انجام دهند.

دین

وظیفه حفظ و پاسداری از حریم و آرمان های 
انقلاب اســلامی با سپاه پاســداران انقلاب 
اســت. معنای این گزاره قانونی این است که 
ســپاه وظیفه دارد از دستاوردهایی که با قطره 
قطره خون شــهدای گرانقدر و دعای مؤمنان 
و الطاف بی کران خداوندی به دســت آمده، 
به جد حراســت و نگهداری کند. سبزپوشان 
نهاد مقدس و ارزشــمند سپاه با ایستادگی در 
برابر ابرقدرت های شــرق و غــرب در طول 
این چهار دهه از عمر انقلاب، تلاش کرده اند 
این رســالت عظیم دفاع از ارزش های الهی و 
انقلابی و اسلامی را به خوبی به منصه ظهور 
برســانند. مبتنی بر این تفکر، از هیچ خطری 
نهراســیده اند، بارها حماســه آفریده اند و در 
بحران های گوناگون و توطئه ها و شرارت هایی 
که با آنها روبه رو بوده اند، با عشــق و اعتقاد و 
عزمی راســخ پایداری کرده اند. پاسداران با 
تقدیم شهدا و جانبازان بسیاری برای انقلاب 
و اسلام و میهن عزیز، همواره مدال افتخار را 
کسب کرده اند. در وصف این سرو قامتان دلیر 
همین بس که امام خمینی)ره( فرمودند: »اگر 
سپاه نبود کشور هم نبود.« اما سپاه نشان داده 
است که همیشه به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
عرصه درگیری با دشمنان عنود را خوب درک 
کرده اســت و لذا امروز که دشــمنان معرکه 
جنگ ترکیبی با میدان داری جنگ شناختی را 
به روی انقلاب و ایران اســلامی باز کرده اند، 

لازم است پاســداران انقلاب آرایش جنگی 
دیگر را به خود بگیرند و آن، جهاد در ســنگر 
تبیین واقعیت های انقلاب و نظام اســلامی 
اســت که ســخت پایمال اغواگری، فریب و 
وارونه نمایی دشمنان شــده است. در همین 
راستا، پاسداران عزیز یکی از مخاطبان ویژه 
جهاد تبییــن رهبر معظم انقلاب هســتند. 
معظم لــه در تاریــخ ۱۳95/۳/۳ در جمــع 
دانشجویان دانشگاه افسری و تربیت پاسداری 
امام حسین)ع( درباره نقش آفرینی پاسداران در 
جهاد تبیین فرمودند: »کار شما فقط جنگیدن 
نیست؛ سپاه پاسداران، پاسدار انقلاب است. 
البته جنبه  نظامی در ســپاه پاسداران انقلاب 
 نباید تضعیف بشود؛ همچنان  

ً
اسلامی مطلقا

که شایسته  یک سازمان نظامی است، باید به 
بهترین وجه و در نوترین شکل و مبتکرانه ترین 
گونه  کار ادامه داشته باشد؛ امّا فقط این نیست. 
وظیفه  تبیین، امروز بر دوش همه اســت؛ از 
جمله بر دوش شــما. اینکه بنــده روی تبیین 
این همه تکیه می کنم، برای خاطر این اســت 
که امروز این جهاد کبیر به میزان زیادی متوقف 
به تبیین است؛ تبیین، بیان کردن، روشنگری؛ 
امروز روشــنگری لازم اســت. سعی کنید 
ذهن هــا را با عمق یابی، بــه اعماق حقایق و 
مسائل برسانید. این دانشــگاه شما می تواند 
کارهای بزرگی را در این زمینه انجام بدهد و 
می تواند تبیین را یکی از برنامه های اساســی 
خودش قــرار بدهد؛ هم در بیــن مجموعه  
خودی، هم در قلمروِ وسیع تری، تا آنجایی که 

امکاناتش اجازه بدهد.«

 آنچه درباره علوم سیاســی تحت نفوذ 
علوم انســانی مدرن غربی گفته شد، 
همچنان بر علوم انسانی در ایران هژمونی دارد و 
بــدون نقدی جــدی و مدلل بر ایــن تفکرات و 
نظریه ها به مخاطبان دانشگاهی عرضه می شود. 
»پیــام فضلی نــژاد« در کتــاب »ارتش ســری 
روشنفکران« که بر مبنای دغدغه های رهبر معظم 
انقلاب پیرامون »نقد علوم انســانی ســکولار« 
نگارش شده اســت، در این باره می نویسد: »در 
یک بررسی از رســاله های فوق لیسانس، دکترا، 
کتب درســی، برنامه های درســی و آموزشــی، 
مصاحبه با پرســنل دانشــگاه و دانشــجویان و 
نشریات و کتاب های دانشگاهی این نتیجه حاصل 
شــد که دیدگاه های هابرماس بر رشته های علوم 
اجتماعی و سیاسی، فلســفه، مدیریت و حقوق 
تأثیر قابل توجهی داشــته اســت.«)فضلی نژاد، 

)9۳ :۱۳9۱
اگرچه نمی توان همه دانشــجویانی را که از 
دانشگاه ها فارغ التحصیل می شوند، تربیت یافتگان 
مبانــی علوم انســانی ناشــی از فلســفه غرب 
پنداشت که شاکله ای ناسازگار با مبانی و اصول 
دینی و انقلاب اســلامی پیدا کرده باشند، اما با 
نگاه روندی به خروجی دانشــگاه علوم انسانی 
رضایت بخش نیســت. از همین منظر دانشگاه 
برای معمار انقلاب اســلامی اهمیت راهبردی 

داشــت و به شــدت نگران آن بودند، چنانکه در 
همان ابتدای انقلاب فرمودند: »ما از دانشــگاه 
استعماری می ترسیم. ما از دانشگاهی می ترسیم 
که جوان های ما را آن طور تربیت کنند که خدمت 
غرب بکنند. ما از دانشــگاهی می ترسیم که آن 
طور جوان های مــا را تربیت کنند که خدمت به 
کمونیسم کنند. ما می خواهیم که دانشگاه ما مثل 
اشخاصی که ـ بعضی از این اشخاصی که ـ اشکال 
به این مســئله کردند، نباشــند. اینها نمی فهمند 
معنای استقلال و معنای اسلامیت دانشگاه را.«) 

همان، ج 2۱: ۱9۴(
با وجــود این، هدف اصلی جریان نفوذ علوم 
انســانی غربی در ترویج و دفاع همه جانبه از این 
علوم در مراکز آموزشــی و دانشــگاهی، نتایج 
معرفتی و رفتاری اســت که در شکل دهی رفتار 
فردی و ساختار سیاســی، اقتصادی و فرهنگی 
جامعه هدف برجای می گذارد. این جریان معتقد 
است، اگر علم ســکولار مصرف اصلی جامعه 
شد، باید فاتحه فلسفه هر نوع حاکمیت دینی نیز 
خوانده شود. یکی از حلقه های این جریان ها »هانا 
آرنت« فیلسوف یهودی است که گفت: »گسترش 
علم ســکولار به فروپاشی هر گونه سازمان دینی 
یــا حکومت مذهبــی می انجامد.«)بــه نقل از 
فضلی نژاد، ۱۳9۱: ۱۸۰( بازخوانی ایده های هانا 
آرنت در برخی از مترجمان و روشنفکرانی، نظیر 
چنگیز پهلوان قابل توجه اســت. او در گفت وگو 
با ماهنامه »ارغــوان« می گوید: »باید کتاب های 
بنیادی سیاسی بتوانند در کندوکاوهای خود نظام 
سیاســی را زیرســؤال ببرند و درباره مشروعیت 

نظام، به بحث بپردازند.«)پهلوان، ۱۳۶9: 9(
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استعماری  دانشگاه 
جنگروایتهاوجهادتبیینـ۷۵

 نقش  پاسداران

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترایعلومسیاسی

سیدعبدالحسینلاریـ3۹
دلالت بر ولایت

 ولایت فقیه در زمانه غیبت امام معصوم 
به دو روش عقلی و نقلی اثبات می شود. 
در بــاب اثبــات عقلی در شــماره های 
پیشین نکاتی گفته شد؛ اما در باب اثبات 
روایی، سیدلاری روایاتی متعددی را که 
از پیامبر و ســایر ائمه معصوم)ع( صادر 
شده اســت را مطرح کرده  است. یکی از 
اخبار مشــهوری که از نظر سید لاری بر 
ولایت فقیه دلالت می کند، عبارت است 
از روایــت »إن العلمإ ورثه الانبیاء«؛ این 
روایت در شــأن علما و بیان منصب آنها 
وارد شده است. سیدلاری معتقد است، 
 در 

ً
درباره این روایت امــکان دارد؛ اولا

، در دلالت 
ً
سند روایت مناقشه کنند و ثانیا

این روایت بر ولایت فقیه خدشه کنند که 
هر دو اشکال صحیح نیست.)۱( چون اگر 
بپذیریم از لحاظ سند ضعیف است، این 
ضعف ســند از طریق شهرت و امارات 
معتبر و همچنین ادعای عقلایی که بر این 
روایت شده، جابر سند خواهد بود)2(؛ اما 
درباره مناقشه در دلالت روایت، انصاف 
این اســت که پس از ملاحظه ســیاق و 
صــدر و ذیل روایــت، اقتضا می کند که 
یقین و جزم پیدا کنیم بر اینکه روایت از 
حیث احکام شرعیه درصدد بیان وظیفه 
علماســت، همانند نبی و ائمه که »إولی 
الناس فی إموالهم« هستند.)۳( نتیجه اینکه 
اگر قبول کنیم این روایت از لحاظ دلالت 
ضعیــف اســت، اما از طریق شــهرت 
و اجمــاع منقــول، این ضعــف جبران 
می شــود)۴( آنچه از ایــن روایت حاصل 
می شــود عموم ســلطنت فقیه بر مردم 
اســت؛ اما آنچه لازم است توضیح داده 
شود اینکه وظیفه فقیه، همانند امام است 
در ســلطنت و ولایت مگر اینکه دلیلی 
ایــن وظیفه را از دوش فقیــه بردارد و بر 
فقیه واجب نباشد »کالإ و امر الاقتراحیه 
و نحوها، کالخصائــص« و به حیثی که 
اطاعــت از فقیه در این مــوارد بر مردم 
واجب نشود؛ در حالی که در این مسائل 
مــردم باید از امام تبعیــت کنند: »فتبین 
مماذکرناقیام الفقیــه مقام الامام فی کل 
ما له من السلطنه و الولایه عمومها الا ما 
خرج بالدلیل حیث لایجب اطاعه الفقیه 

فیها و ان وجب اطاعه الامام فیها«)5(
سید در پاسخ به این پرسش که ولایت 
پیامبر)ص( چگونه اثبات می شود، معتقد 
اســت: »از حیثی کــه خداوند قدرت و 
ســلطنت دارد، می تــوان ولایت پیامبر 
اسلام را اثبات کرد« و از لحاظ سلطنت 
خــدا و پیامبر فرقی نیســت مگر اینکه 
ســلطنت خداوند بالاصاله و استقلالی 
اســت، ولی ســلطنت پیامبــر بالتبع و 
الاستقبالی)۶( است و همین طور منصب 
ائمه، در خلافت و ولایت مطلقه، همانند 
پیامبر در تمامی شئون سلطنت و ولایت 
است و فرقی هم بین سلطنت پیامبر و ائمه 
نیســت و تنها فرق این است که سلطنت 
پیامبر بلاواسطه است، ولی سلطنت امام 
با واسطه پیامبر است. همچنین منصب 
فقیه در خلافت و ولایت مطلقه همانند 
ائمه اســت. در تمامی موارد سلطنت و 
ولایت فرقی بین ســلطنت فقیــه و امام 
نیســت، مگر اینکه اولی با یک واسطه 
است و فقیه با دو واسطه. پس منصبی که 
پیامبر و ائمــه و فقها دارند، یک منصب 
مطلقه عامه است و همه چیزهای جدید 
و مناصب جدید بر اســاس روش سابقه 

است و فرقی در آن نیست.
 منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناسفرهنگی

می کند تعیین  انتخابات  را  آینده 
بررسیراههایتحققمشارکتحداکثریدرانتخاباتاسفند



شماره ۱۱26 |  دوشنبه  25  دی ۱۴۰2

سیاست
12

امیرمهدی صالحی
کارشناسفناوریاطلاعات

»جوزف نای« از استادان دانشــگاه  هاروارد که 
از او به عنوان مبــدع اصطلاح »قدرت نرم« نام 
برده می شود، می گوید قدرت نرم، یعنی تأثیر و 
جذابیت ایده های یک ملت بر ملل دیگر. قدرت 
نرم یک ملت را قادر می ســازد تا بر نتایج مورد 
نظر خود در عرصه امور بین المللی نه با توســل 
بــه زور و قوه قهریه، بلکه به مدد قدرت جاذبه و 
کشش دســت یابد. تا همین اواخر، قدرت نرم 
 یک ســلاح آمریکایی به شمار می آمد و 

ً
عمدتا

جوزف نای معتقد اســت، پیروزی آمریکایی ها 
در جنگ ســرد با بلوک شرق، همان قدر مدیون 

رادیــوی اروپای آزاد و تولیــدات هالیوودی بود 
که ثمره برنامه جنگ ســتارگان ریگان به شمار 
می رفت. در حقیقت، قــدرت نرم یک رویکرد 
امنیت طلب است که معطوف به جلب توجهات 
جهانی به چالش های جدید اســت و از پذیرش 
اســتانداردها و نهادهای بین المللی و ائتلاف ها 
و همکاری هــای مبتکرانــه در روابط خارجی 
بین کشورها و نیز ســازمان های غیردولتی هم 
فکر عمل می کند. امــروزه در روابط بین الملل، 
آگاهی و نحوه ســازماندهی و به کارگیری آن در 
پیشــبرد منافع ملی را »قدرت نــرم« می نامند. 
انقلاب اطلاعات، طبیعت قدرت را بیشتر با از 
قوه به فعل درآوردن قدرت نرم دگرگون می کند. 
امروزه، رسانه ها ابزار اصلی قدرت نرم به شمار 

می رونــد که نقش کلیدی را در عرصه تحولات 
دیپلماسی بر عهده دارند.

اگر موضوع دیپلماســی را علم و هنر ایجاد 
رابطه میان کشورها به منظور حفظ و کسب منافع 
ملی از طریق به کارگیــری هنرمندانه اطلاعات 
در متقاعــد کردن طرف مقابــل بدانیم، امروزه 
صورت تکاملی آن علم و هنر رســانه ای است، 
یعنی متقاعدسازی و اثرگذاری دیپلماسی سنتی 
با ترکیبی از قدرت ســخت و »قدرت نرم« در 
ابعادی گســترده، با سرعت بیشــتر، پیچیده و 

بازیگرانی متنوع. 
به هــر حال، تصور غالب در دیدگاه ســنتی 
بر این پایه اســتوار اســت که محیط بین المللی 
صحنه ای اســت مرکب از تخاصــم و تقابل و 

کمتر تعامــل و همکاری میــان حاکمیت های 
مستقل و روابط میان کشورها براساس دیپلماسی 
سنتی تنظیم شده اســت. ولی امروزه که عرصه 
بین المللــی از جنبه های گوناگونــی، از جمله 
فرســایش مرزهــا، محدود شــدن قدرت های 
قلمرویی و جریان بدون کنترل اطلاعات، دچار 
تحولات عدیده ای شده است، کشورها ناگزیر 
به ارتباط بیشتر با یکدیگر و حتی با هویت هایی 
هستند که صاحب هیچ ســرزمینی نیستند. در 
چنین وضعیتی، کشورها افزون بر قدرت سخت، 
ناچار به استفاده از قدرت نرم هستند و استفاده از 
نوع جدیدی از دیپلماسی که با توجه به ماهیت، 
نقش و کارکرد آن »دیپلماسی رسانه ای« نامیده 

می شود، ضروری است.

  رسانه  

قدرت نرم

مجازستان

 مهــدی قاســم زاده، فعال رســانه: مدعی اند 

مخفیانه به FATF پیوســته ایم و وزیر کشور 
هــم برای رفــع تحریم هــای مربوطه نامه 
 
ً
زده، اما اشــاره نمی کنند که این نامه  کاملا
اعتراضــی )که البتــه وزیر اقتصــاد زده!( 
براساس قطعنامه 22۳۱ بوده که می بایست 
بعد از گذشــت هشــت ســال از تصویب 
برجام، برخی تحریم های مالی لغو می شده؛ 

همینقدر بی سواد و سیاسی کار!

عبدالرحیم انصــاری، کاربر فضای مجازی: نه 

در زلزلــه کنار مردمند، نه در ســیل و نه در 
حادثه تروریستی! ولی هر جا زمینه حمایت 
از هنجارشــکنی فراهم شــود، هستند! آن 
هم نه برای دفاع از آن هنجارشــکن، که او 
هم برای شــان پشــیزی نمی ارزد؛ مقصود 
فقط خوش خدمتی به دشــمن و کینه توزی 
با نظام اســت؛ به گور خواهید برد شکست 

جمهوری اسلامی را...!

مهدی محمدی، فعال رســانه: هدف ترورها 

پیام رســانی یــا بــه اصطلاح خودشــان 
سیگنالینگ اســت: ســید رضی از ایران، 
حاج جواد از حزب اللــه، حاج ابوتقوی از 
حشد و شیخ صالح از حماس. ارکان ‘جنگ 
منطقه ای مقاومــت’ را هدف گرفته اند. این 
یعنی خود می دانند جنگی که در منطقه آغاز 
شده، بســیار بزرگ تر از چیزی است که در 

غزه با آن مواجهند.

مهــدی فضائلی، از اعضای دفتر حفظ و نشــر 

آثار رهبر معظم انقلاب: یادداشــت آیت الله 

خامنه ای بر کتاب آقای ایرانشهر: بسمه تعالی 
نــگارش و تخیل آقــای مخدومی، جذاب 
ودامنه دار اســت. طبق معمــول درباره  این 
حقیــر مبالغه و بزرگنمایی شــده اســت. 
خاطره  انس با مردم مهربان ایرانشــهر برای 
من فراموش شدنی نیست... اگرچه... شاید 
بیشــتر رویدادهــای آن دوران ناگفته مانده 

است. 

ورزش:  وزارت  معــاون  یامین پــور،  وحیــد 

کمیســیون تلفیق وام ازدواج را حدود ۶5 
درصد افزایش داد. وام ازدواج ســال آینده 
۳۰۰ میلیون )برای پسر زیر 25 سال و دختر 
زیر 2۳ ســال ۳5۰ میلیون تومان( خواهد 

بود.

ســیدعلی موســوی، کاربر فضــای مجازی: 

عملیات انتحاری قبل از آنکه یک نبرد واقعی 
برای از بیــن بردن افراد یــا اهداف خاص 
باشــد، یک نبرد روانی بــرای تأثیرگذاری 
بــر جمعیت غیر نظامــی از طریق پیگیری 
شیوه های خشونت بار اســت که مردم را به 
عنوان یک اهرم در جهــت مقابله با دولت 

مورد استفاده قرار می دهد.

امیرعلی ابوالفتــح، تحلیلگر آمریکا: حمله به 

کنگره ایالات متحده آمریکا ســه ساله شد. 
سیاستمداران آمریکایی از هر دو جناح چپ 
و راست می گویند وضعیت دموکراسی در 

آمریکا رو به وخامت گذاشته است.

حسن عابدینی، فعال رسانه: زخم خوردگانی 

که زائران فرمانده شــهید را به خاک و خون 
کشــیدند؛ ۱ـ آمریــکا کــه ۷ تریلیون دلار 
هزینه کــرد، اما در حال خــروج خفت بار 
از غرب آسیاســت. باذن الله 2ـ داعش که 
طومارش در هم پیچید و ۳ـ صهیونیست ها 
که برای بقا دست و پا می زنند. هر سه علت 

شکست شان را مکتب حاج قاسم می دانند.

مرتضی سمیاری، فعال رسانه: داعش تصویر 

روتوش شــده از رژیم صهیونیستی است. 
اســتراتژی بازی در زمین حریف از ســوی 
دشــمن نتیجه باخــت در زمین ســخت 
جنگ های فرسایشــی و کلاســیک است؛ 
تنها با جنگ های نیابتی می توان حریف را از 

میدان بیرون کرد.

   نکته گرام    

شــرکت  یــک  متخصصــان 
ســامانه  تولید  بــا  دانش بنیــان 
خنثی سازی و تصفیه پساب های 
خطرناک صنعتی، گامی بلند در 
مســیر بی نیازی کشور به واردات 
این تجهیزات و صیانت از محیط 
زیست برداشــتند. این محصول 
یــک دســتگاه بــرای تصفیه و 
خنثی ســازی کاستیک مستعمل 
اســت کــه در صنایــع نفتی و 

پتروشیمی، کاربردی مهم و حیاتی دارد. این محصول در مقایسه با 
نمونه های خارجی آن کیفیت بالاتر، قیمت و هزینه تمام شده بسیار 
پایین تری دارد و دارای پشــتیبانی و خدمات پس از فروش کامل 

است که ۳۰ نفر را به صورت مستقیم مشغول به کار کرده است.

 خنثی سازی 
گامبلندمحصولایرانیدرپتروشیمی

روزنامه »وال اســتریت ژورنال« در 
تازه مدعی شده است،  گزارشــی 
چند مدیر تسلا بابت مصرف مواد 
مخدر ایلان ماسک اظهار نگرانی 
این  هیئت مدیره   

ً
ظاهــرا کرده اند. 

اعتقاد دارد که ماســک  شــرکت 
تحت تأثیــر مواد مخــدر، توئیت 
جنجالی خود درباره تأمین سرمایه 
برای خصوصی کردن این شــرکت 
را زده است. گویا ماسک از موادی 

همچون کتامین، ال اس دی، کوکائین، مجیک ماشــروم و اکســتازی 
مصرف کرده اســت. یکی از وکلای ایلان ماســک در واکنش به این 
گزارش اعلام کرده اســت، او به طور مرتب در اسپیس ایکس آزمایش 

مواد می دهد و هرگز در این آزمایش ها سرافکنده نشده است.

 اعتیاد دردسرساز!
ماسکدرمظاناتهامقرارگرفت

امکان  شــما  بــه  »چارگــوش« 
می دهد که مجموعه گسترده ای از 
کتاب های صوتی و پادکست ها را 
در اختیار داشته باشید. چارگوش 
کتاب ها را در چهار دسته »نیترو«، 
»اکسیژن«، »نوولا« و »تیتر« ارائه 
می کند. نیترو، شــامل کتاب های 
از جدیدترین  اســت که  کوتاهی 
و پرفروش تریــن کتاب هــای دنیا 
ترجمه شده اند. اکسیژن مجموعه 

نکته  هایی است که از معتبرترین منابع در موضوعات متنوع گردآوری 
شده اند. در نوولا خلاصه رمان های مشهور جهان گردآوری و ترجمه 
شده اســت تا خوانندگان را به علایق شان برساند. گروه تیتر، شامل 
کتاب هایی است که در حوزه های گوناگون مرجع خوانندگان هستند.

چارگوش
کتابصوتیپادکست

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

 

 با گسترش سکوهای دیجیتال، مدیریت اطلاعات بیش از هر زمان 
دیگری اهمیت یافته اســت؛ زیرا داده های شخصی در واقع کالایی 
ارزشــمند در دنیای دیجیتال امروزی به شمار می آیند. با این  حال، 
بی دقتی شرکت ها، خطای انســانی و تأخیر در پاسخگویی، جرایم 
ســایبری و... به این معناست که از این داده ها آن طور که باید و شاید 
محافظت نمی شــود و این مسئله ممکن است افرون بر لکه دارشدن 
اعتبار شرکت ها و کسب وکارهای دیجیتال، به خسارات مالی شدید، 
از دست دادن حریم خصوصی و آسیب های روحی و  جسمی منجر 

شود.
بر اساس تحقیقات مؤسسه Check Point، در سال 2۰22 حدود 
9/۱ میلیارد حمله سایبری شناسایی شد که نشان دهنده افزایش ۳۸ 
درصدی در مقایســه با ســال 2۰2۱ بود. این روند در سال 2۰2۳ 
نیز ادامه داشــت و در این ســال حدود ۱۰/۸ میلیارد حمله سایبری 
شناسایی شد. در طول ســه ماهه چهارم سال 2۰22، نزدیک به 2۸ 
درصد از حملات سایبری در سراسر جهان مؤسسات مالی را هدف 
قرار دادند. افزون بر این، ســرویس های نرم افــزاری مبتنی بر وب و 
رایانامه حدود ۱۸ درصد، رســانه های اجتماعی با حدود ۱۰ درصد 
و تــدارکات/ حمل و نقل 9 درصد از حملات ثبت شــده را به خود 

اختصاص داده اند.
بنابراین، امنیت ســایبری به منزله یکی از مهم ترین مسائل عصر 
دیجیتــال، آنقــدر اهمیت دارد که توســعه کســب  وکارها و حریم 
خصوصی افراد به آن گره خورده اســت؛ بــه همین دلیل در جهان، 
دولت ها به وضع قوانین و اقدامات تنظیم گرانه مرتبط روی آورده اند. 
در ایــران با وجــود نهادهای سیاســت گذار در مرکــز ملی فضای 
مجازی و مجلس شورای اسلامی، با وجود مقررات ناکامل، قانون 
یکپارچــه ای دراین باره تصویب نشــده و با تعــدد اختیارات مراکز 
گوناگون )مانند مرکز ماهر زیر نظر وزارت ارتباطات، پلیس فتا، مرکز 

افتا ریاست جمهوری و سازمان پدافند غیرعامل( هنوز به طور شفاف 
مشخص نیست نهاد اصلی در این زمینه کدام است؟

بــه تازگی نیز گــروه هکــری IRLeaks که در تابســتان ۱۴۰۱ 
اطلاعات کاربران شــرکت تاکسی اینترنتی تپسی را هک کرده بود، 
در 9 دی ماه ۱۴۰2 با ارائه نمونه هایی، اعلام کرد که اطلاعات بیش 
از 2۰ میلیون کاربر و ۸۸۰ میلیون ســفارش شرکت اسنپ فود را که 
در حوزه سفارش برخط غذا در ایران فعالیت می کند، به دست آورده 
است. هرچند اسنپ فود به کاربران اطمینان داده که اطلاعات بانکی 
و پرداختی آنها در امنیت کامل اســت، ولی داده های هک شــده از 
کاربران شــامل نام کاربری، رمز عبور، رایانامه، نام و نام خانوادگی، 
شــماره موبایل، تاریخ تولد و... می شود و نیز اطلاعات بیش از 5۱ 
میلیون آدرس کاربران شــامل موقعیت GPS، آدرس کامل و شماره 
تلفن و همچنین اطلاعات بیش از ۱۸۰ میلیون گوشــی هوشمند و 
تبلت مورد استفاده کاربران شامل نوع و مدل، پلتفرم، توکن، فروشگاه 
نصب برنامه و... هک شده اســت. این حجم از اطلاعات در ابعاد 
گوناگون که برخی از آنها در فضای مجازی نیز منتشر شد، در کمترین 
حالت مسائل حیثیتی و در بیشترین حد ممکن، پیامدهای امنیتی برای 

این کاربران خواهد داشت.
همانطور که گفتیم، امروزه شرکت های بزرگ فناوری در معرض 
هک متخاصمان قرار دارند. هکرها با نفوذ به سازمانی خصوصی و 
حتی دولتی، با دزدیدن اطلاعات ســعی در سوءاستفاده از آن دارند. 
با هر میزان از مراقبت های فنی، باز هم هیچ سازمانی در مقابل نفوذ 
ایمن نخواهد بود و احتمال هک همیشه هست. برای نمونه، در یکی 
از تازه ترین هک ها، دادگاه ایالتی اســترالیا هک شــد و محتواهای 
ضبط شده در جلســات دادگاه به ســرقت رفت یا در اقدامی دیگر 
اطلاعات چندین هزار نفر از شهروندان شامل مشخصات پاسپورتی 
و بلیط های مســافرتی، به دســت هکرها افتاده بود. می توان گفت، 
رقابت بین هکرها و ســازمان ها همیشگی اســت و سازمانی که از 
هکرها عقب بیفتد، سرقت اطلاعاتش حتمی است. ما اطلاعات و 
اخبار سازمان های هک شده را فقط می شنویم، روزانه هزاران و بلکه 
میلیون ها سازمان از گزند هکرها جان سالم به در می برند و اخباری 

از آنها منتشر نمی شود.

single point of fail�  در ادبیات امنیت، اطلاعات مفهومی به نام
ure )تنها نقطه شکست( وجود دارد. این مفهوم توضیح می دهد که 

هرچقدر داده های بیشــتری در یک جا جمع شــود و تمرکز در ارائه 
داده ها صورت گیرد، هکرها با یک هدف روبه رو می شوند؛ آن نقطه 
را که هک کننده دیگر به همه داده ها هم دسترســی پیدا می کند. در 
امنیت جهانی تلاش می شود داده ها توزیع شده باشند. در واقع، داده ها 
باید در جاهای متفاوتی نگهداری شوند تا با یک حمله و هک از بین 
نروند. این موضوع فقط به داده محدود نمی شود، حتی در سرویس ها 
هم این ظرافت وجود دارد تا اگر یک سرور را هک کردند، کل سیستم 
از کار نیفتد و کل داده ها منتشر نشود. یکی از نکاتی که در شرکت و 
سازمان ها در ایران به درستی رعایت نمی شود، انباشت اطلاعات در 

یک جا است و در صورت هک شدن، تمام داده ها به سرقت می رود.
اسنپ فود آخرین شرکت و ســازمانی نیست که اطلاعات آن لو 
رفت و هک و سرقت اطلاعات امری اجتناب ناپذیر است؛ اما این به 
معنای آن نیست که بی خیال رعایت شیوه نامه های امنیتی شویم و راه 
را برای هکرها باز بگذاریم. با رعایت نکات امنیتی، می توان صدمات 

وارد شده را تا حد ممکن کاهش داد. 

 می توان هک را 
کرد؟ ممکن  غیر 

سیدمحمدمهدی خلیل زاد
کارشناسرسانه



عقل سلیم

به اذعان بســیاری از کارشناســان و اهل 
فن در علم سیاســت، انتخابات اسفندماه 
امســال در جمهوری اسلامی ایران یکی 
از مهم ترین رویدادهای سیاسی در تاریخ 
عمر انقلاب اســت. اولین انتخابات پس 
از فتنه گسترده  ســال گذشته )آشوب های 
انتخابات  دو  همزمانــی  شــهریورماه(، 
مجلــس خبــرگان و مجلس شــورای 
اسلامی، فقط بخشی از اهمیت این ماراتن 

سیاسی است.
دشــمن هم این موضوع را به خوبی درک 
کــرده و با شــیوه های گوناگــون به دنبال 
ایجاد اختلال در روند اجرا، شکل گیری و 
 هدف حداکثری 

ً
برگزاری آن است. طبعا

دشــمن ایجاد ســد و مانع برای برگزار 
نشدن انتخابات بوده و هدف حداقلی آن 
هم شــکل گیری رقابت سیاسی در ترازی 
پایین تر از انقلاب از هر حیث و جهت )در 
نوع اجرا و چینش مجلس آینده و تشکیل 

مجلس ناکارآمد و غیر انقلابی( است.
ناگفته پیداســت که برگــزاری انتخابات 
در همــه کشــورها به صورت عــام و در 
ایران اسلامی به صورت خاص می تواند 
فرصــت باشــد و در صــورت مراقبت 
نکردن، تهدیداتی را در پــی دارد. درباره 
فرصت هــای انتخاباتی، می تــوان به بالا 
رفتن رشــد و بالندگــی جامعه، کمک به 
توســعه  سیاســی به معنای واقعی کلمه، 
اعمال حق سرنوشــت از ســوی مردم، 
معرفی و شناســایی نخبگان، چرخش و 
گردش قدرت و واگذاری حق انتخاب به 

مردم از سوی حاکمیت اشاره کرد.
تنش های احتمالی قومی، بومی، منطقه ای 
و... )به ویژه در انتخابات مجلس شورای 
اسلامی(، شکل گیری فضای احساسی و 
 می تواند زمینه  سوء 

ً
شلوغی ها که معمولا

اســتفاده معاندان و مخالفان را به همراه 
داشــته باشد، تشــکیل مجلس ناهم تراز 
و غیر انقلابی شــبیه مجلس ششــم و... 
می تواند بخشــی از تهدیدات انتخابات 

باشد.
همه دلسوزان اعتراف می کنند با تعامل، 
هم افزایــی، اتحــاد ملت و عــزم و اراده  
مســئولان، می توان از ظــرف و فرصت 
انتخابات آینده برای کشــور تولید قدرت 
کــرد و بســیاری از خواب های آشــفته  
دشمن و ادعاهای واهی آنها درباره تقلیل 
ســرمایه های اجتماعی انقلاب را خنثی 
کرد، تا قطار رشد پیشرفت و تعالی کشور، 
با شتاب بیشتری به حرکت خود ادامه داده 

و طی طریق کند. 
بدون شــک، عبور از برخی ملاحظات، 
تخطی از بایدها و نبایدها و بی دقتی، این 
فرصت را به تهدید تبدیــل می کند تا بار 
دیگر به کشور و مردم آسیب های امنیتی، 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی بسیاری 
وارد شــود. این وضعیت، شبیه کاتالیزور 
به دردسرها، شتاب بخشــیده و کشور را 
به چالش می کشاند. بنابراین، عقل سلیم 
حکم می کند همه ایرانیان حتی کســانی 
که با انقلاب و آرمان هــا زاویه دارند هم، 
یکپارچه شده و به صورت جدی تا لحظه 
آخر پای کار انتخابات باشــند که در این 
صورت، برای کشــور ایران، تولید قدرت 

شده است.

جهان
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بلافاصله بــا اعــلام مســئولیت پذیری گروهک 
تروریســتی داعــش در قبــال واقعه دلخــراش و 
ناجوانمردانــه انفجار کرمان، پیاده  نظام رســانه ای 
جریان سلطه دست به کار شد تا هر جور که امکان 
دارد با پیش کشــیدن هویت افغانستانی این عوامل 
داعشــی، جلوه دیگری از دوقطبی سازی بین ایران 
و افغانســتان را پیش ببــرد و افــکار و اذهان مردم 
کشــورمان را به این ســمت ســوق دهد که وجود 
افغانستانی در کشورمان مساوی است با اخلال در 
نظم و امنیت. اما با گذشت زمان معلوم شد هویت 
عاملان انتحاری واقعه کرمان افغانســتانی نبوده و 
تاجیکی اســت و از طرفی اخبــار و گزارش های 
رسمی و غیر رسمی مربوطه نیز حکایت از آن داشت 
که ۱5 نفر از شهدای ۱۳دی ماه افغانستانی بوده و در 
راه تکریم و گرامی داشــت سالگرد شهادت سردار 
قاسم سلیمانی قربانی جهل و جمود وهابیت شدند 
و خون شان به ناحق بر زمین ریخته شد. درباره پیوند 
دو کشــور و چرایی ایجاد دوقطبــی ایرانی ـ افغانی 
با »علی واحدی«، تحلیلگر سیاســی افغانستانی 

گفت وگویی داشتیم که در ادامه می خوانید:
پــس از روی کار آمــدن دولت کمونیســتی در 
افغانســتان و پس از آن حمله شــوروی و اشــغال 
بخش هایی از این ســرزمین مــوج مهاجرت مردم 
افغانستان به کشــورهای گوناگون آغاز شد. در این 
بین، مردم افغانســتان تمایل شدیدی به حضور در 
ایران داشتند. علت این تمایل را باید در اشتراکاتی در 
باب فرهنگ، زبان، تاریخ، مذهب و... جست وجو 
کرد. همچنین با پیروزی انقلاب اســلامی ایران و 
گفته حضرت امام خمینی)رحمة الله علیه( مبنی بر 
اینکه در اسلام مرز وجود ندارد و جمهوری اسلامی 
پایگاه و مأمنی برای مستضعفان و محرومان جهان 
است، رغبت مردم افغانستان برای حضور در ایران 

دوچندان شــد و ما شاهدیم بنا به همین موضوع در 
مقایسه با سایر کشورهای همسایه رغبت افغانی ها 

برای حضور در ایران افزایش یافته است. 
تداوم این موضوع و پذیرا بودن ایران برای حضور 
مهاجــران افغان و حتی کمک و حمایت جمهوری 
اسلامی ایران و ایرانیان از آنها این بستر را فراهم آورد 
که پیوند و علقه بین دو ملت افزایش پیدا کند و اخوت 
و همبستگی آنان تحکیم و تثبیت شود. گفتنی است، 
این تمایل و علاقه به حضــرت امام خمینی)ره( از 
دهه5۰ شروع نمی شود، بلکه از دهه چهل و شروع 
نهضت مبارزه امام خمینــی)ره( علیه رژیم پهلوی 
و بلوک شــرق و غرب موجب شــد که توجه مردم 
مســلمان جهان و به ویژه افغانستانی ها به حضرت 
امام خمینی)ره( جلب شــود و ارادت شان به ایشان 
آغاز شــود. سال ۱۳5۴ وقتی شهید محمدمنتظری 
به عنوان نماینده امام وارد افغانســتان شد، جوانانی 
مثل ما که خود را پیروان خط امام)ره( می نامیدیم، 
با اندیشه و طرز تفکر ایشان ارتباط گرفتیم و علقه مان 
به حضرت امام دوچندان شــد. آشــنایی با اندیشه 
امام)ره( افق تازه ای را درباب نگاه به دین و اســلام 
پیش پای ما گشــود. تا پیش از آن کمونیســت ها و 
ایادی بلوک غرب با تبلیغات و سخنان خود چنین 
القا می کردند کــه دین باید پای خودش را از حریم 
اجتماع و موضوعات سیاسی بیرون بکشد و در این 

امور دخالتی نداشته باشد. 
وقتی شــهید محمدمنتظری وارد افغانستان شد 
و از اندیشــه حضرت امام)ره( درباره تشکیل امت 
واحده اسلامی ســخن گفت، موجب شد ما یک 
تحول فکری را در خودمان احســاس کنیم. همین 
سخنان و اندیشه های حضرت امام بن مایه ای برای 
فعالیت های فکری ما در دانشگاه، مدارس و جامعه 
شــد و ما بنا به این تفکرات بود که به تبلیغ و تبیین 
اندیشــه حضرت امام)ره( و نهضت انقلابی دست 
می زدیم. در ســال ۱۳5۶ که فرزند حضرت امام، 
آقاسیدمصطفی به شهادت رســید و تظاهرات در 
ایران به شــکل جدی آغاز شــد، ما در افغانســتان 
روزشــماری می کردیم که ببینیم ایــن انقلاب چه 

زمانی به پیروزی خواهد رسید. 
دولت کمونیستی افغانستان به شدت فعالیت های 
ما را تحت نظر داشــت و ما با آنها به شکل مستقیم 
درگیر بودیم. پس از پیروزی انقلاب اســلامی این 
فشار افزایش پیدا کرد و کار به جایی رسید که گروه 
ما مورد شناسایی کمونیست ها قرار گرفت و دو نفر 
از دوستان ما به دلیل دفاع از انقلاب اسلامی ایران و 
حضرت امام خمینی)ره( به شهادت رسیدند. در آن 
زمان دشمن فعالیت زیادی داشت تا به بهانه »صدور 
انقــلاب« چهره امام خمینــی)ره( و ایرانیان را نزد 
افغانستانی ها خراب کند، اما به خوبی مشخص بود 
که منظور حضرت امام)ره( از صدور انقلاب، اشاعه 
تفکر استکبارستیز و قدرت ستیزی بود که در جهان 
حاکمیــت می کرد. امام خطاب به مردم مســلمان 
منطقه اظهار داشــتند که از ایرانیان مقابله با دشمن 
را یاد بگیرند و از قدرت های جهانی ترسی نداشته 
باشند. در همین راستا می توان مدعی شد، یکی از 
عوامل پیروزی انقلاب اســلامی مردم افغانستان و 
شکست و بیرون راندن روس ها از این کشور اندیشه 
مقاومتی بود که حضرت امــام خمینی)ره( در بین 
افغان ها شکل و گسترش دادند. در تمام این سال ها، 
بــه ویژه پس از ســال 2۰۰۱ و ورود آمریکایی ها به 
افغانستان، دستگاه تبلیغاتی غرب تلاش زیادی کرد 

تا پیوند بین دو ملت ایران و افغانستان را سست کند 
و بین این دو جدایی بیندازد. در ســال های اشــغال 
افغانستان به دست آمریکا بیشــترین فشار بر روی 
نیروهای مبــارز طرفدار جمهوری اســلامی بود. 
آمریکا و دولت های دست نشانده آن در منطقه قصد 
داشتند چهره ایران را بین افغانستانی ها خراب کنند 
و برای همین به فعالیت های گوناگونی دست زدند. 
از آن طرف هم در ایران ســعی داشــتند با تبلیغات 
مختلــف ایرانیــان را به افغان ها بدبیــن کنند، لذا 
شــاهدیم که آنها هرکاری که توانستند انجام دادند 
تا پیوند و اتحاد دو کشــور در این سال ها خدشه دار 

شود.
با نمایان شدن آثار این وحدت در جبهه مقاومت، 
دشــمنان اختلاف افکنی را تشــدید کردند، یکی 
از حربه ها این اســت که بگویند مردم افغانســتان 
وجودشــان در ایــران خطرناک اســت! در همین 
موضوع حادثه تروریســتی کرمان از جمعیت 9۰ 
نفری شهدا حدود ۱۴ نفر افغانستانی بودند، همین 
امر نشانه  ارادت مردم افغانستان به انقلاب اسلامی 
و جمهوری اســلامی اســت. در طول این مدت، 
افغانستانی ها بارها در مراسم های انقلابی شرکت 
 در اندیشه بسیاری از آنها حفظ نظام 

ً
داشتند و اساسا

و حفظ انقلاب امری واجب تلقی می شود.

ما انتخابات در پیش داریم؛ یک عده ای نمی خواهند 
این انتخابات آن چنان که شایســته این ملت است 
انجام بگیرد؛ تلاش می کنند مردم را مأیوس کنند، 
مردم را بی اعتماد کننــد، وانمود کنند که انتخابات 
فایده ای ندارد، تأثیری ندارد؛ در مقابل اینها »جهاد 
تبیین« باید ســینه ســپر کند، در مقابــل اینها باید 
حقیقت را بیان کند. کسانی هستند که ]می خواهند[ 
حضور مردم در اداره  کشــور که ثابت کننده  تحقق 
مردم ســالاری دینی در کشور است ضعیف بشود، 
تا حرف امام بزرگوار دروغ دربیاید؛ هدف شان این 
اســت که وعده  الهی را مخالف واقع نشان بدهند. 
این حرکت، خصمانه است؛ در مقابل این حرکت 
خصمانه باید تــلاش کرد. هر کس بــا انتخابات 
مخالفت کند، با جمهوری اسلامی مخالفت کرده، 
با اسلام مخالفت کرده. انتخابات یک وظیفه است. 
این یکی از کارها اســت؛ امروز احســاس وظیفه  
نســبت به انتخابات یکی از کارهــای نقد جامعه  

مجاهد در »جهاد تبیین« است.
کسانی که مردم را به نظام بدبین می کنند، مردم را 
نسبت به آینده ناامید می کنند، ]در نتیجه[ یک نقطه  
قــوت که گاهی در نظام وجود دارد، به نقطه  ضعف 
تبدیل می شود. یکی از نقاط قوت نظام مبارزه  با فساد 
است؛ به مجرد اینکه یک فسادی در یک جایی ظاهر 
می شــود و دولت و مســئولین قضائی و دیگران در 
مقابلش بنا می کنند حرکت کردن ـ که این یک نقطه  
قوت اســت، مبارزه  با فساد است ـ یک عده ای از آن 
طرف پیدا می شوند که »آقا ببینید، فساد وجود دارد«! 
خب بله، فساد وجود دارد؛ آنچه نقطه  ضعف است 
این است که فساد تحمل بشود، به فساد کمک بشود؛ 
اگر با فســاد مبارزه شد، این می شــود نقطه  قوت. 
سعی می کنند این نقطه  قوت را تبدیل کنند به نقطه  
ضعف؛ در مقابل اینها باید ایستاد. امام بزرگوار هیچ 
ملاحظه ای نمی کرد؛ یــک جاهایی ماها ملاحظه 
می کردیم، امام ملاحظه نمی کرد، صریح و روشن 
حق مطلــب را ادا می کرد، آنچــه را باید بیان کند 
بیان می کرد؛ اســم می آورد از افراد، اسم می آورد از 
جریان ها و گروه ها، برای اینکه مردم روشن بشوند؛ 
و به همین ترتیب توانست پایه های نظام را پایه های 

محکمی قرار بدهد که تا امروز، چهل  و چند ســال 
است که بحمدالله این بنا ارتفاع پیدا کرده، باز هم 

ارتفاع پیدا خواهد کرد.
ملت ایران اســلام را دوست دارند؛ ملت ایران 
اســتقلال را دوســت دارند، عزت ملی را دوست 
دارند؛ ملت ایــران از دنباله روی و پیروی قدرت ها 
بیزارند؛ ننگ شــان می کند که مثل دوران طاغوت، 
آمریکایی ها و دیگر قدرتمندان بخواهند بر این ملت 
فخر بفروشند و امر و نهی کنند؛ ملت ایران تحمل 
نمی کند این چیزها را، برای همین هم هست که پای 
جمهوری اسلامی ایستاده اند؛ چون شعار جمهوری 
اسلامی شعار عزت ملی، استقلال ملی و پیشرفت 
ملی است؛ اینها شعارهای جمهوری اسلامی است؛ 
ملت به اینها علاقه مند اســت و ایــن راه، راه خدا 
است. آنچه راه خدا اســت و بندگان خدا در آن راه 
حرکت می کنند، هیچ قدرتی قادر به عقب نشاندن 

آن نیست.

 Bبیانات در دیدار مردم قم
از  کــرده ام  یادداشــت  را  عبارتــی  یــک 
امیرالمؤمنین)علیه الصلاة و الســلام(؛ ماها روی 
این جمــلات نهج البلاغه خیلی باید تکیه کنیم، از 
نهج البلاغه خیلی باید یاد بگیریم. این در فرمان امام 
به مالک اشــتر است که فرمود: وَ اِنما عِمادُ الدینِ وَ 
مة. 

ُ
 مِنَ الا

ُ
عداءِ العامة

َ
جِماعُ المُسلِمینَ وَ العُدةُ لِلا

»عِمادُ الدیــن« یعنی تکیه گاه دین. شــما جامعه  
اســلامی هســتید؛ امیرالمؤمنین ]این را[ به ملت 
خودش می فرماید، خطاب به ما هم هست. »جِماعُ 
المُسلِمین« یعنی آن بدنه  اصلی جامعه، بدنه  اصلی 
عداء؛ »عُدة« 

َ
این اجتماع مســلمانی. وَ العُــدةُ لِلا

عداء؛ این ذخیره  
َ
یعنی ذخیره  روز مبادا؛ وَ العُدةُ لِلا

 مِنَ 
ُ
لعامة

َ
در مقابل دشمن، چه کسانی هســتند؟ ا

مة؛ یعنی توده  مردم. تکیه  حضرت به این اســت 
ُ
الا

که به توده  مردم تکیه کنید. وقتی یک رئیس جمهوری 
بــا توده  مردم انــس می گیرد، حــرف می زند، کار 
می کند، می رود در دل مردم، یک عده ای از آنجا بلند 
می شــوند می گویند »این پوپولیسم است«! اهانت 

می کنند. نه، این مردم داری است.
خب، یک نکته  اساسی در اینجا وجود دارد؛ آن 
نکته این است که کشاندن مردم به صحنه  مبارزه باید 
با جهت دهی دقیق و با توان بخشــی معرفتی باشد. 
یعنی همان طوری که موشک های شما نقطه زنند و 
دقیقند. شما ]هم[ که وسط میدان ایستاده اید و مردم 
را دعوت می کنید، هدف تان باید مشــخص باشد. 
امام هدف را مشــخص کرد: برداشتن رژیم وابسته  
فاسد پادشــاهی، ایجاد حاکمیت اسلامی؛ هدف 
مشخص شــد. ما امروز اگر مردم را به وسط میدان 
دعوت می کنیم، هدف چیست؟ این باید مشخص 
بشود. هدف عبارت است از حاکمیت اسلام، عزت 
ملی، صلاح کامل ملت ایران، اعتلای ملت ایران و 
مقابله  با استکبار؛ هدف اینهاست. البته اینها تعبیرات 
کلی اســت، اما معانی روشن و مشــخصی دارد. 
سیاســت راهبردی امام بزرگوار آوردن مردم وسط 

صحنه، سپردن پرچم مبارزه به دست مردم بود.
در مقابل این سیاســت، یک سیاست راهبردی 
دیگر وجود دارد؛ آن سیاست چیست؟ بیرون آوردن 
مردم از صحنه، کشــاندن مردم بــه بیرون از میدان 
هماوردی و مســابقه و رزم. این سیاست کیست؟ 
سیاست دشــمنان انقلاب است؛ سیاست آمریکا، 
سیاست قدرتمندان عالم، سیاست صهیونیست ها، 
سیاست کمپانی های اســتثمارگر صهیونیستی در 
سراسر جهان این اســت. این سیاست، چهل سال 
است در کشور ادامه دارد. اینکه شما می بینید درباره  
اینکه آیا در انتخابات شرکت بکنیم یا نکنیم، ]بعضی 
می گویند[ »نه، چه فایده   دارد؟« این یک چیز ساده 
نیست؛ این همان سیاست راهبردی آمریکا است، 
این همان سیاست راهبردی دشمنان انقلاب است. 
نبودن مردم در صحنه  سیاست، نبودن مردم در صحنه  
فرهنگ، نبودن مردم در صحنه های اقتصادی، نبودن 
مردم در صحنه های دینی، سیاست راهبردی دشمن 
است. راه پیمایی اربعین مورد تمسخر قرار بگیرد؛ 
جشن بزرگ ]مربوط به [ امیرالمؤمنین یا نیمه  شعبان 
در خیابان های تهران، با آن عظمت، مورد تردید قرار 
بگیرد که چرا ]برگزار می شــود[؛ احترام به سردار 
بزرگ ایران و منطقه، شــهید سلیمانی، مورد تردید 

قرار بگیرد. مگر عکس شهید سلیمانی را در همین 
تهران، پهلوی فلان دانشگاه پاره نکردند؟

بــرای اینکه مردم را از صحنه خارج کنند، یکی 
از کارهای شــان مأیوس کردن از آینده است. شما 
ببینید چقدر در این رســانه های وابسته  به دشمن یا 
 
ً
صریح یا غیر صریح؛ بعضی از این رسانه ها صریحا
 وابسته نیستند 

ً
وابسته  به دشمنند، بعضی ها صریحا

 وابسته اند مردم را از آینده مأیوس می کنند. 
ً
اما باطنا

یک نکتــه  منفی را پیــدا می کنند، ایــن را تعمیم 
می دهند؛ ]می خواهند[ جوان هــا را مأیوس کنند. 
این را که »حضور در فعالیت های سیاسی چه فایده 
دارد؟ حضور در انتخابات چه فایده دارد؟« ترویج 

می کنند، روی این کار می کنند.
ترساندن از قدرت ها یکی از راه های بیرون بردن 
مردم از صحنه است؛ ترساندن از آمریکا، ترساندن 
از رژیم صهیونیستی، ترساندن از این و آن، در حالی 
که ملت ایران نترسیدن از قدرت ها را خودش تجربه 
کرده. ما اگر قرار بود از فلان قدرت بترسیم که حالا 

 جمهوری اسلامی ای وجود نداشت.
ً
اصلا

یکــی از عواملی که برای بیرون بــردن مردم از 
صحنه بــه کار می گیرند، بی اعتقاد کــردن مردم و 
بی اعتنا کردن مردم به عوامل حضور و شــجاعت 
و قدرت اســت که در  رأسش ایمان دینی است، در 

رأسش تشرع است.
یکی از مســائل، ایجاد اختلاف است؛ دوقطبی 
کردن مردم. ببینید، اختلاف دو جور است: یک وقت 
دو نفر با هم اختلاف ســلیقه دارند، در فلان مسئله  
سیاسی؛ یک وقت ]هم[ هست اختلاف نظر جوری 
است که هر چیزی از یک طرف صادر بشود هرچه 
می خواهد باشــد: فکر، عمل، خوب، بدـ از سوی 
ایــن طرف دیگر محکوم اســت، از این هم هرچه 
صادر می شــود از طرف او محکوم است؛ اسم این 

»دوقطبی« است. 
راه مقابله هم حضور مردم است. مردم در مسائل 
اقتصادی باید وارد بشــوند، در مسائل سیاسی باید 
 وارد بشوند، حتی 

ً
وارد بشوند، در انتخابات باید جدا
در مسائل امنیتی باید وارد بشوند.

وحدتی که از آن هراس دارند

 همه وظیفه دارند

علیواحدی،تحلیلگرسیاسیافغانستانیدرگفتوگوباصبحصادق

نگاهیبهسخنانمهمرهبرمعظمانقلابدربارهانتخاباتدردیدارمردمقمومداحانباایشان

خورشیدی
کارشناسسیاسی

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار



 پــس از عملیــات کربلای ۴ 
وضعیت بســیاری از شهدای 
بسیج و سپاه شهرستان داراب مشخص 
نبود و بنده به همراه جمعی از برادران، از 
جمله شهید اســماعیل آهن نورد مأمور 
شدیم که به منطقه برویم و گزارش تهیه 
کنیــم. در بین راه که می رفتیم، شــهید 
آهن نورد مرتب شوخی می کرد و سر به 
سر بچه ها می گذاشت. گاهی اوقات هم 
برادران به او اعتــراض می کردند که تو 
حال مــا را درک نمی کنی، ما ناراحت 
هستیم آن وقت تو داری شوخی می کنی!

اســماعیل در پاســخ گفــت: »من 
خصلتم این است، نمی توانم نخندم. به 
شما گفته باشم که اگر من شهید شدم، 
وقتی بالای سر تابوت یا کفنم بیایید باز 
هم خواهید دید کــه من می خندم.« آن 
روز ما حرف او را جدی نگرفتیم و آن را 
به حساب شوخی های دیگرش گذاشتیم 
تا اینکه کربلای 5 شروع شد و اسماعیل 

به درجه رفیع شهادت نائل آمد.
من در آن موقع در تعاون سپاه داراب 
مشــغول به کار بودم. وقتی پیکر مطهر 
شهید اســماعیل آهن نورد را به داراب 
آوردند، من به در خانه یکی از دوســتان 
صمیمی شهید رفتم تا به نحوی او را از 
شــهادت آن بزرگوار آگاه کنم. به بهانه 
با هم به گلزار شــهدا رفتیــم. آرام آرام 
شهادت آن عزیز را برایش توضیح دادم 
تا وقتی که با پیکر مطهر شــهید روبه رو 

می شود، شوکه نشود.
پس از آن به غسال خانه رفتیم تا شهید 
را زیارت کنیم. وقتی وارد غســال خانه 
شدیم، خیلی شــلوغ بود و پیکر مطهر 
شــهدای بســیاری آنجا بــود و من به 
همراه دوست صمیمی شهید یکی یکی  
تابوت ها را نگاه می کردیــم تا اینکه به 
تابوت شهید اسماعیل آهن نورد رسیدیم.
برداشــتیم،  کــه  را  تابــوت  درب 
چشــم مان افتاد بــه لب پر خنــده او. 
صحنه عجیبی بود، او داشت به وضوح 
می خندید. دوست شهید گفت: »یادتون 
هست شــهید تو اهواز به ما چه گفت؟ 
یادتونه می گفت: وقتی بالای سر جنازه 
من بیایید خواهید دید که من می خندم.« 

و زد زیر گریه.

 به نقل از همرزم
 شهید اسماعیل آهن نورد

شهید اسماعیل آهن نورد ۱۱ خرداد سال 
۱۳۳۴ در شهرســتان لار دیده به جهان 
گشود. از کودکی بســیار شیرین زبان و 
خوش خلــق بود و همــگان را به خود 
جذب می کرد.  تحصیــلات خود راتا 
مقطــع دیپلم در رشــته علــوم تجربی 
گذراند.. با شــنیدن شــیپور جنگ حق 
علیه باطل بی تفاوت ننشست و در همان 
روزهای ابتدایی  نام نویســی در بســیج 
عازم جبهه شد.  در سال ۱۳۶5 ازدواج 
کرد و با اینکه تازه داماد بود اما به جبهه 
بازگشت، اســماعیل  سرانجام ۳۰ دی 
مــاه ۱۳۶5 در عملیــات کربلای 5 در 
منطقه شلمچه به شهادت رسید و پیکر 
پاکش در گلزار شهدای داراب به خاک 

سپرده شد.

   قبیله عشق    

لبخند یک شهید

جهان
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در مکتب شهید ســلیمانی آنچه نور بالا می زند و 
خودی نشان می دهد، اعتقاد صادقانه او به نقش مردم 
و ارادت به ملت ایران و امت اســلامی است؛ حاج 
قاسم به مردم ایران عشق می ورزید و این مهم را در 
گفتار و نوشــتار و رفتار خود به خوبی نشان می داد. 
حرکاتــش در کلام خلاصه نمی شــد. به عبارتی 
عمل می کــرد و آن عمل را به مردم توضیح می داد. 
این عشــق و ارادت او به مردم به اندازه ای بود که در 
وصیت نامه اش می نویسد: »برادران و خواهران عزیز 
ایرانی من! مردم پرافتخار و ســربلند که جان من و 
امثال من، هزاران بار فدای شما باد، کما اینکه شما 

صد ها هزار جان را فدای اسلام و ایران کردید.«
ارادت او به مردم به اندازه ای اســت که تلاش ها 
و موفقیت های خود را برای رسیدن به این موقعیت 

و جایــگاه نادیده می گیرد و قلم به تشــکر از مردم 
کرمان می برد و می نویسد: »نکته ای هم خطاب به 
مردم عزیز کرمان دارم؛ مردمی که دوست داشتنی اند 
و در طول هشــت ســال دفاع مقــدس، بالاترین 
فداکاری ها را انجام دادند و ســرداران و مجاهدان 
بسیار والامقامی را تقدیم اسلام نمودند. من همیشه 
شرمنده آنها هستم... عزیزان... من شما را از پدر و 
مادرم و فرزندان و خواهران و برادران خود بیشــتر 
دوست دارم؛ چون با شما بیشتر از آنها بوده ام؛ ضمن 
اینکه من پاره تن آنها بودم و آنها پاره وجود من؛ اما 
آنها قبول کردند، من وجودم را نذر وجود شما و ملت 

ایران کنم.«
بنابراین، شــناخت ابعاد شخصیتی شهید حاج 
قاسم سلیمانی برای امت اسلامی جزء موارد مهم 

و ضــروری اســت و باید با حفظ و آمــوزش ابعاد 
شخصیتی آن شهید سرافراز به نسل های آینده کوشا 
بود؛ زیرا شهید سلیمانی برجستگی های شخصیتی 
بارزی در سه ساحت بینش ها، گرایش ها و کنش ها 
دارد؛ این برجستگی ها، همه در ارتباط و سازگار با 
هم بوده که درخصوص ایشان، شخصیتی برجسته 

را تشکیل داده است.
درس های ابعاد شــخصیتی شــهید حاج قاسم 
ســلیمانی، تضمین کننده انقلاب، اسلام و اخلاق 
در کشور و منطقه است و باید در راستای ترویج این 
سیره در ابعاد گوناگون، کار فکری و فرهنگی شود؛ 
همان گونه که امام خامنه ای)مدظله العالی( فرمودند: 
»نباید به شهید سلیمانی به عنوان یک فرد نگاه کرد. 
سردار شهید عزیز را با چشم یک مکتب، یک راه و 

یک مدرسه درس آموز نگاه کنیم.«
آنچه باعث شد تا امام ما، خط سلیمانی را مکتب 
معرفی کند، مؤلفه های گوناگونی است که در وجود 
این شــهید بزرگوار تجمیع شده است. در حقیقت 
تشــکیل تمدن نوین اســلامی نیازمند الگوست و 
این الگو نیز نیازمند شــاخصه هایی اســت که این 
شــاخصه ها در وجود شهید سلیمانی به منزله یک 

شخصیت تأثیرگذار تجلی  یافته است.
مکتب حاج قاســم ســلیمانی از منش و رفتار 
دلاورمــردی می گوید که نمونه یک انســان مؤمن 
عاشق و وارســته با تقواست؛ سرداری که خالصانه 
عاشــق شــهادت و ولایت بود و خود را سرباز امام 
خامنه ای عزیز می دانست و تمام زندگی اش را وقف 

خدا و خدمت به مردم کرده بود.

باد  شما  فدای  بار  هزاران  من،  جان   

حسن نوروزی
دبیرگروهجبهه

کتاب »بیگانه با ترس« سرگذشت زندگی خلبان محمود اسکندری 
منتشر شد. اسکندری در طول جنگ ایران و عراق، در سه عملیات 
آزادســازی خرمشــهر، عملیات اچ ۳ و عملیات بغداد شــرکت 
داشت؛ به گونه ای که پس از عملیات اچ۳ شرکت سازنده هواپیمای 
فانتوم اف ـ۴، خلبان اســکندری را به  عنوان ماهرترین خلبان این 
هواپیما معرفی کرد. در عملیات اچ۳ خلبان اسکندری با حرکات 
محیرالعقولی که با هواپیمای جنگی کرد، سبب شد تا صدام چند 
نفر از فرماندهان ارتش خود را اعدام کند. برهم زدن امنیت بغداد و 
جلوگیری از برگزاری هفتمین نشست سران کشورهای جنبش عدم 

تعهد از مهم ترین مأموریت های اسکندری در طول جنگ است.

 بیگانه با ترس
طرح تحقیقاتی »ویکی آزادگان« به زودی در مؤسســه فرهنگی 
و هنری پیام آزادگان رونمایی می شــود. »ویکــی آزادگان« یک 
دایره المعارف با صفحه wiki اســت که مؤسسه فرهنگی و هنری 
پیام آزادگان، به منظور حفظ و نشــر آثار و ارزش های اســارت و 
آزادگان، مبادرت به تدوین و بارگذاری در فضای وب به صورت 
دوزبانه )فارسی ـ انگلیســی( کرده است. البته استفاده از صفحه 
ویکی به معنای این نیست که مانند صفحات ویکی پدیا مطالب آن 
قابل  ویرایش از سوی هر فردی باشد یا هر نویسنده ای بتواند مطلبی 
را بارگذاری کند و امکان درج یادداشت )کامنت( از سوی خواننده 

یا آزادگان بر روی هر مطلب وجود داشته باشد.

آزادگان ویکی 
رونمایی

بی شــک، اعزام رزمندگان یکی از تأثیرگذارترین بخش های 
آلبوم عکس های جنگ تحمیلی است که از اولین روزهای پس 
از حمله عراق تا هشت سال پس از آن همچنان ادامه داشت؛ 
خداحافظی هایی که در این بین صورت می گرفت هم شیرینی 
رشــادت و حماسه را زنده می کرد و هم طعم گس دلتنگی را 
در گوشه ای از قلب آدمی جا می گذاشت. مادری که با فرزند 
خــود وداع می کند، پدری که برای آخرین بار پیشــانی نوزاد 
خود را می بوسد یا همسری که شــوهرش را بدرقه می کند، 
مضمون هایی هســتند که با گذشــت بیش از ۳۰ سال هنوز 

تکان دهنده اند. 

 وداع های عاشقانه
قاب  کتابخانه  

به تعبیر حجت الاسلام عبدالحســین خسروپناه، 
»هر جا پیشرفتی در حوزه علم و فناوری، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی داشته ایم، به خاطر این است 
که زیست جهان دفاع مقدس را پذیرفته ایم و در این 
زیست تنفس کرده ایم.« نقل است که پس از تحریم 
تنباکو از ســوی میرزای شیرازی بزرگ، مردم برای 
قدردانی از میرزای شــیرازی به در خانه او رفتند و 
دیدند که میرزا در حال گریه اســت. مردم به ایشان 
گفتند که شــما باید خوشحال باشید که فتوای شما 
چنان نفوذی دارد که به کاخ شاه هم کشانده شد و این 
قرارداد ننگین لغو شد. میرزای شیرازی در این موقع 
یک جمله تاریخی گفتند و آن، این است: »گریه من 
به خاطر این است که دشمن تا به امروز نمی دانست 
چگونه باید به شــیعه ضربه بزند، اما امروز فهمید 
اگر بخواهد به شــیعه ضربه بزند، باید مرجعیت را 
بشکند؛ اگر مرجعیت شکسته شود و حرمتی برای 
مرجعیت نباشــد، دیگر شــیعه ای نخواهد ماند.« 
غرض از این گفتار این است که دشمن طی هشت 
سال دفاع مقدس متوجه شد که ستون های انقلاب بر 
پایه توکل، ایمان به رهبری، امیدواری، مبارزه با ظلم 
و خود را نباختن استوار است؛ از این  رو به کمرنگ 
کــردن و تحریف رشــادت های جوانــان ایران در 
هشت سال دفاع مقدس دست زد. بنابراین، دانستن 
دستاوردهای هشت ســال دفاع مقدس و مطابقت 
 آلوده به شــبهات 

ً
آن با تعاریــف امروزی که بعضا

اســت، می تواند حقیقت را برای ما عیان تر کند. به 
این ترتیــب، در ادامه به ۱۰ مورد ازســرفصل های 

دستاوردهای دفاع مقدس اشاره می کنیم.

چهل و ســه سال پیش کسانی که در اتاق  جنگ استکبار جهانی، طراحی حمله به ۱
ایــران را می کردنــد، فکر نمی کردنــد جمهوری 
اســلامی از میان گرد و غبار دفاع مقدس و از میان 
صدای بمباران ها و موشک باران و غرش تانک ها و 
توپخانه های دشمن  سازه های نظامی خود را طوری 
سامان دهد  که پس از گذشت دو دهه از جنگ یکی 

از پنج قدرت نظامی جهان شود.

آمریکا و شوروی توطئه جنگ تحمیلی را  به کارگزاری صدام جنایتکار کلید زدند. 2
جمهوری اســلامی ایران طی هشت سال مقاومت 
کادرهای نظامی خود را تربیت کرد و ســازمان رزم 
خود را براســاس اســتانداردهای الهی به ســامان 
رساند؛ به گونه ای که با بسیج نیروهای مقاومت به 
مرتبــه »بازدارندگی« و از آنجــا در جایگاه »اقدام 

پیش دستانه« ایستاد!

جنگ موتور حرکت تاریخ اســت. اینکه  تاریخ به کدامین  ســو در حرکت است. ۳
 نتیجه را طراحان آغازین نبرد تعیین نمی کنند، 

ً
لزوما

نتیجه جنگ را کسانی تعیین می کنند که با سنت های 
الهی حاکم بر جوامع همخوانی دارند.

جنــگ تحمیلی جوانــان پاکباخته ایران  اسلامی را به ارتفاعی از هستی برد تا در آن ۴
جایــگاه، به »ابدیــت« و »جاودانگی« فکر کنند و 
حماسه هایی بیافرینند که فقط در تاریخ انبیاء و اولیای 
الهی و به ویژه در نهضت کربلا و عاشــورا می توان 

سراغ آن را گرفت.

مروز ملت ما روی گنجینه هایی از فرهنگ  دفاع مقدس نشسته که نه تنها گفتنی است، ۵

بلکه دیدنی اســت. حــس در محضــر »خدا« و 
»پیامبر« و »امام« بودن، لذت »امنیت«، »آرامش« و 
»تقوای ستیز و پرهیز« چشیدن و... از دستاوردهای 

پیدا و پنهان شکوه حماسه دفاع مقدس است.

مردان سرزمین ما تجربه حسینی زیستن و  حســینی مردن و زنان ما تجربه مدیریت ۶
زینبی و صبر باشکوه دختر علی)ع( را در معرکه ها 
چشــیده اند و در کارنامه حیات جاویدان خود ثبت 
کرده اند. این ثبت تاریخــی را هیچ کس نمی تواند 
انکار کند و واقعیت های آن را به دســت تحریف و 

انحراف بسپارد.

فروپاشی خود را امضا کرد. آمریکا و غرب ۷ شــوروی با رضایت به آغاز جنگ حکم 
با تدارک ماشین جنگی صدام مجبور شد در جنگ 
اول و دوم خلیج فــارس نه تنهــا آن تدارکات را پس 
بگیرد، بلکه پای حکم اعدام دیکتاتور بغداد امضا 
بگذارد. هیچ کس فکر نمی کند نتیجه پخت وپز آش 
طراحان حمله به ایران در آخر شهریور سال ۱۳59 
آنقدر شور شود که کسی هوس نکند حتی به آن لب 
بزند. اکنون از امپراتوری شــوروی خبری نیست، 
آمریــکا در حال فرار از غرب آســیا اســت و رژیم 
صهیونیستی در محاصره نیروهای مقاومت در منطقه 
و در حال تجربه کردن بی ثباتی در درون اســت، اما 
ایران اسلامی باثبات، اقتدار، محکم و استوار ایستاده 

است و قدرت های جهانی را به چالش می کشد.

ســخت عزم جنگ شناختی و جنگ نرم ۸ دشــمن پس از جنگ تحمیلی و جنگ 
کرد؛ اما هرچه بیشتر توطئه و نیرنگ به کار برد، کمتر 
نتیجه گرفــت. امروز ضدانقلاب در داخل و خارج 
به روزی افتاده اند که بوی عفونت فرومایگی و خیانت 

به ملت و خدمت به بیگانگان حتی مشام خود آنها را 
آزار می دهــد. آنها اکنون در حال افتادن در چاه ویل 
شکســت های پیاپی هســتند. امروز آنچه را که از 
مخالفــان نظام اســلامی می شــود به خوبی دید، 
»فروپاشی«، »از هم گسیختگی« و »به هم ریختگی« 

است!

گردنه هــای ســختی عبور کرده اســت. ۹ انقلاب اسلامی در مسیر »عقلانیت« از 
حرکت انقلاب در بستر »معنویت«، برای رسیدن به 
»عدالت« شتاب گرفته است و هیچ قدرتی در دنیا 
نمی تواند مانع این حرکت شود. این حرکت مطابق 
فطرت انســانی و اراده الهی است. بنابراین، ملت 
ایران هر روز شاهد یک پیروزی پیدا و پنهان هستند. 
قدرت های جهانی چــاره ای جز زانو زدن در مقابل 

اراده ملت ایران ندارند.

ســرّ توفیقات ملــت مــا در اطاعت از  »ولایت فقیه« و سرّ شکست دشمنان ما ۱۰
پیروی از دیکتاتورهای منطقه ای و جهانی اســت. 
رهبر معظم انقلاب به مســند »علــم«، »عدل« و 
»طرفداری از مظلوم« تکیه زده اند؛ اما دشمنانش در 
ته چاه ویل »جهل«، »ظلم«، »غفلت« و حمایت از 
ظالم نشسته اند. انقلاب اسلامی در برابر سفیهان و 
ابوسفیان های روزگار ایستاده است. مردم یقین دارند 
عاقبت پیروزی با »علم«، »عدل« و »آزادی« است.

دشمنان شکست  راز 

نگاهیبهوصیتنامهحاجقاسمونقشاودرپیشبردآرمانانقلاباسلامی

نگاهیبهشاخصههایراهگشایسبکزندگیدفاعمقدس
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 آماده ایم
دشمن را تعقیب کنیم

۰912۰۰۰8949/ متأسفانه با کم بارشی 

مواجه هستیم؛ لذا باید منابع محدود آب 
را در سطح ملی مدیریت کرد و از اسراف 
و اتــلاف این مایه حیاتی در اســتخرها و 
شست وشــوی پارکینگ ها و صدها مورد 
دیگر جلوگیری کرد. همچنین لازم است 
از روش های نو و پایدار در حفظ بهینه آب 
شرب اســتفاده کرد تا حجم بالای آب در 

فضاهای سبز و ... ازبین نرود./ موسیوند

۰913۰۰۰41۰8/ این پیام را نیز اگر چاپ 

هم نکنید باز هم دل من صد درصد گواهی 
می دهد که بزرگ ترین پاسدار زبان فارسی 
در ایران زمین کسی نیست مگر این فرزانه 
فرهیخته، پارسا، پرهیزگار، آگاه و توانمند 
دشمن شــکن؛  خامنه ای  امام  دانشــمند 
سایه اش بر ســر ما گسترده باد./ رحیمیان 

از شهرکرد

۰914۰۰۰8961/ ســلام، مــا آماده ایم 

دشــمنان را تعقیب کرده و در این راه جان 
ناقابل خویش را فدا کنیم.

۰915۰۰۰4474/ جنایتکاران ســنگدل 

بدانند که ســربازان راه روشن سلیمانی، 
رذالت و جنایت آنــان را تحمل نخواهند 
کرد. امام عاشقان خامنه ای روحی فداک. 

صلوات

۰912۰۰۰6597/ در حالــی کــه یکی 

از کم بارش ترین ســال های آبی را سپری 
می کنیم و بارش برف در ایران نســبت به 
ســال های گذشته به شــدت کاهش یافته 
است، اما این مشکل در تمامی کشورهای 
منطقه دیده می شــود؛ از این رو شــایعه یا 

ادعای ابردزدی یک ادعای ردشده است.

۰937۰۰۰6423/ رهبــر فرازنه انقلاب 

برای ســالی که در پایان آن هستیم، شعار 
مهار تورم را مطرح کردند؟ راست حسینی 
مسئولان در اطاعت از این فرمان نمره چند 

به خود می دهند؟

طرفــداران  مــا   /۰936۰۰۰2837

پروپاقرص تیم ملی ایران هستیم، به امید 
خدا و تــلاش بچه های ایران ان شــاءالله 
جــام قهرمانی آســیا را این بــار به خانه 
می آوریم تا چشم فتنه گرانی که سال گذشته 
می خواســتند طرفداری از تیم ملی را به 

شرمساری تبدیل کنند، کور شود.

مبارک  مــاه  حلــول   /۰912۰۰۰9731

رجب بر همه پاسداران مبارک باشد. این 
ماه، ماه حضرت امیرالمؤمنین)ع(، اسدالله 
غالب است، ما به تأسی از امام متقین تا در 
هم کوبیدن خیمه فتنه پیش خواهیم رفت و 

اجازه نمی دهیم ولایت تنها بماند.

فرمــان جهاد دعوت   /۰92۰۰۰۰5719

مردم به حضور در پای صندوق های رأی از 
سوی امام خامنه ای صادر شده است، همه 
ما وظیفه داریم زمینه شکل گیری حماسه 

دیگر در اسفند امسال را فراهم کنیم.

۰916۰۰۰7846/ مــن یــک زن ایرانی 

هستم و در روز انتخابات همراه دخترم پای 
صندوق رأی حاضر خواهم شد، آن هم به 
یاد ریحانه ســلطانی، با کاپشن صورتی و 

گوشواره قلبی.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

به حوالی جنوب شرقی ترین نقطه تهران، یعنی 
خیرآباد ورامین رســیده بودیــم. جایی که قرار 
بود »حجت الاسلام طیبی فر« جانشین نماینده 
ولی فقیه در ســپاه به همراه هیئتی متشــکل از 
مدیر ایثارگــران و مدیر قضایی به دیدار ده نفر از 
خانواده  شهدای مدافع حرم، تیپ فاطمیون در 
منطقه ورامین برویم. روزها منتسب به حضرت 
فاطمه)س( بود و همیــن بهانه ای برای تجدید 
دیدار با خانواده شهدای تیپ فاطمیون بود. در 
این برنامه همیشــه یک قانون نانوشته ای شکل 
می گیرد که در جاهای دیگر کمتر دیده می شود؛ 
سکوت کردن و پای درددل خانواده های شهدا 
نشســتن. این قانون حقی است که ذهن و فکر 
آدمی به خانواده  شهدا می دهد. شهدایی که حق 
به آینده این مملکت دارند. خانواده های شهدا 
مثل شهدا آنقدر آبرومند و مهمان نواز بودند که 
در حرف  های شــان رنگ و بویــی از دنیا وجود 
نداشــت و از دنیا به اندازه ای می خواســتند که 
دنیاشان بگذرد. بخش هایی از این دیدارها را در 

ادامه می خوانیم:

پای مان به خانه ساده و بی غل و غش مادر  شــهید ذبیح اللــه جعفری رســیده بود. ۱
ذبیح الله جوان، مجرد و با دنیایی از آرزو بود. اما هیچ 
یک از این  زیبایی های دنیا نتوانسته بود او را پا گیر دنیا 
کند. بنابراین، وقتی از وجود نامحرم حول حرم آل 
الله با خبر شد، پا در رکاب رزمندگی و رشادت کرد 
و خود را به صحنه نبرد رساند. همین غیرت او بود که 

خدا خریدارش شــد و او را در سال ۱۳9۴، در 2۱ 
ســالگی و در منطقه حلب ســوریه برای خودش 
انتخاب کرد و شهادت را به او هدیه داد. برادر شهید 
جای پای برادر شــهیدش گذاشــته و این روزها در 
ســوریه است. برادر دیگر شــهید در ایران رسالت 
مراقبت از مادر را دارد. مادر شهید آنقدر مأخوذ به 
حیا، آبرومند و رشید است که با وجود درد و بیماری 

ذره ای از مهمان نوازی اش کم نشده است.

شهید سیدعلی حسینی زندگی می کنند. 2 در باقر شهر هســتیم؛ جایی که خانواده 
شــهیدی که غیرت و مردانگی اش اجازه نداده بود 
خانواده اش در راحتی باشند؛ ولی در آن سوی مرزها 
مظلومان در آشوب و تلاطم. شهید در سال ۱۳95 
در ۳۴ سالگی با همسر و چهار فرزندش خداحافظی 
کرده و خود را به وسط معرکه رسانده بود. پدر شهید 
خادم مســجد بود و مادرش خانه دار. برادر شــهید 
بیماری صعب العلاجی داشــت که زندگی را برای 
پدر و مادر شهید سخت کرده بود. پدر و مادر شهید 
آنقدر آبرودار بودند که از کســی انتظاری نداشتند؛ 
ولی این انتظار نداشــتن ها سبب نمی شود که ما به 
زندگی عادی مان برگردیم و به این سکوت ها توجهی 

نکنیم.

که تعداد فرزند بیشتری دارند داغ شهادت ۳ اشتباه می کنند که می گویند خانواده هایی 
را کمتر متوجه می شوند. به نظرم هر فرزندی عطر 
خاص خود را دارد. شهید عبدالخالق حسنی از دل 
یک خانواده پر جمعیت سر برآورد و رشادت آفرید. 
او سه خواهر و سه برادر دارد؛ اما داغ نبودنش آنقدر 
به دل خانواده نشســته که چین و چروک دلتنگی را 

می توان در چهره هر یک از ایــن برادر و خواهرها 
دید. 

خانــه اجاره ای ولــی دل  در رهن کامل  خداونــد. این خصوصیــت خانه مادر ۴
شهید سیدعلی حسینی بود. شهید حسینی در سال 
۱۳95، ۳5 ساله بود که شربت شهادت را نوشید. 
از او دو فرزند به یادگار مانده است. دوست داشتیم 
پــای  و  می دیدیــم  هــم  را  شــهید  خانــواده 
صحبت های شان می نشستیم؛ اما برای زندگی به 
پیشــوای ورامین رفته بودند و ما از دیدار خانواده 

شهید محروم شدیم.

جوانی و ۱9 سالگی شهید می گفتند که ۵ پدر و مادر شهید محمد اکبرغلامی از 
در سال ۱۳95 به شهادت رسیده بود. محمداکبر 
تنها نام خانوادگی اش غلامی نبود؛ بلکه خودش به 
 همین 

ً
تمــام معنا غلام خانــواده بــوده و مطمئنا

مهربانی و احترام او بود که شهادت را نصیبش کرده 
بود.

خانه اجــاره ای بود، ولی مادر شــهید  سیدرضا حسینی مالک همه دل هایی بود ۶
که در آن خانه مهمان بودند. مادر شــهید با برادر 
شهید با هم زندگی می کردند. همسر شهید نیز به 
همراه دو فرزندی که از شهید به یادگار داشت، در 

پیشوای ورامین ساکن بودند. 

بچه های شما از مظلومان دفاع کردند؛  کاری هم بــه دین و ایمــان فرد مظلوم ۷
نداشــتند. آنها به این فرمایش امام علی)ع( عمل 
لومِ عَوْنا«؛ 

ْ
مَظ

ْ
صْمــا وَ لِل

َ
الِمِ خ

ّ
کردند: »کونا لِلظ

پیوسته دشمن ظالم و یاور مظلوم باشید. ان شاءالله 
که فرزند شما از شفاعت کنندگان است. این جمله 
حاج آقــا طیبی فر در خانه شــهید اصغر احمدی 
بربری تمام مسیری بود که شهدای مدافع حرم آن را 
طی کرده بودند. خواســته های کوتــاه و به دور از 
دنیــای خانواده شــهدا عجیب بــه دل آدم تلنگر 

می زند. 

دو دختــر و دوپســر یــادگار شــهید  ناظرحســین رحیمی اســت. خانواده ۸
ناظرحسین درددل هایی در خصوص کار جوان و 
خانه شان داشتند که حجت الاسلام طیبی فر در این 
دیدار دستور پیگیری، رسیدگی و حل مشکل آنان 

را به هیئت همراه خود داد.

پیکرش همچنان در سوریه است. شهید ۹ قلب خانواده محمدی، مصطفی بود، که 
محمدی ۱۸ ســاله در سال ۱۳9۶ وقتی در سوریه 
شهید شد، در همانجا ماند و کسی تا به امروز پیکر 
او را پیدا نکرده است. پدرش با یک جمله روضه ای 
خواند که شنیدنش آه از نهاد هر پدری در می آورد: 
»خیلی این پسر را دوست داشتم... هر روز انتظار 
آمدنش را می کشــم«. پدر و مادر شهید مستأجر 

بودند.

زندگی می کند. حجت الاسلام طیبی فر ۱۰ همسر شهید رضا حسینی با چهار فرزند 
صبر و تحمل همســر شــهید را در اداره زندگی 
تمجید کرد و از فرمانده حوزه خواست که در حل 
مشــکلات این خانواده اهتمام خود را به بهترین 

شکل به کار بگیرد.

احسان بهاری
خبرنگار

جهان
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دیدار با خانواده شهید ناظرحسین رحیمی دیدار با خانواده شهید مصطفی محمدی

دیدار با خانواده شهید اصغر احمدی دیدار با خانواده شهید رضا حسینی

 

عملیات طوفان الاقصی و اقدامات شجاعانه رزمندگان 
حمــاس و جبهه مقاومت علیه رژیم صهیونیســتی، 
دشــمنی را که مدعی بزرگ ترین قــدرت اطلاعاتی 
و نظامی در منطقه بــود، با چالش جدی مواجه کرد؛ 
به گونــه ای که پس از این عملیات تغییر اساســی در 
راهبردهــای رژیم منحــوس ایجاد شــد. حملاتی 
کــه رژیم صهیونیســتی غاصب از آن زمــان تاکنون 
علیه مردم بی دفاع غزه در برابــر دیدگان عموم مردم 
جهان انجــام داده، مبین این مطلب اســت که رژیم 
صهیونیســتی پایه های حمایتی خــود را در مواجهه 

افکار عمومی دنیا هدر داده اســت و امروز با ارتکاب 
جنایات علیه مسلمانان غزه، دیگر هیچ دولت و ملتی 
تلقی مظلومیــت را از این رژیم جعلی ندارد با وجود 
اینکه ملت های اروپایی تاکنون هیچ اعتراضی در قبال 
این اقدامات خصمانه نداشته اند و هیچ گونه فعالیت 
دیپلماتیکی برای حل بحران غــزه انجام نداده اند که 
تظاهرات هایی که در شــهرهای اروپایی، نظیر لندن 
و... صورت گرفته، خود گواه این ادعاســت که رژیم 
صهیونیســتی هیچ موقع تــا این مقدار فشــار افکار 
عمومی دنیا را علیه خود احســاس نکرده بود و اگر تا 
دیروز به واسطه اقدامات آلمان نازی در زمان هیتلر که 
در آن برهه کل بشریت را درگیر کرده بود، مظلوم نمایی 
دروغیــن می کرد، امروز انزجار همــه افکار عمومی 

جهان را علیه خود بسیج کرده است.
چنانکه رهبر معظــم انقلاب)مدظله العالی( بیان 

فرمودند: »رژیم غاصب صهیونیســتی، هم از لحاظ 
نظامی، هم از لحاظ اطلاعاتی، یک شکست غیر قابل 

ترمیم خورده است.«
رهبر فرزانه انقلاب با اشاره به قدرت افکار عمومی 
و فتح قلوب آن را به مثابه فرصت و راهبردی روشــن 
برای نابودی رژیم صیونیستی و نیل به پیروزی نهایی 

می دانند.
در حقیقت، با گذشت چندین ماه جنایت افروزی، 
رژیم صهیونیستی نه تنها به هیچ یک از اهداف اصلی 
خود از حمله به غزه شــامل نابــودی حماس، از بین 
رفتن زیرساخت ها و ســاختار سازمانی و تشکیلاتی 
حماس، اشــغال غزه و ایجاد بازدارندگی در مقابله با 
محورمقاومت دســت نیافته است؛ بلکه طی 9۰ روز 
نسل کشی دســته جمعی ارتش ویرانگر صهیونیستی 
علیه مردم مظلوم غزه حدود 22 هزار نفر از ســاکنان 

 شــامل زنان و کودکان بودند، 
ً
این منطقه را که عموما

در حملات هوایی و بمباران های وحشیانه به شهادت 
رسانیده است. تخریب کامل 2۳ بیمارستان، بیش از 
صدها مدرسه و دانشــگاه و مسجد فقط گوشه ای از 
رذالت این رژیم کودک کش را برای جهانیان آشــکار 

می کند.
بنابراین، این رژیم با این اقدامات تروریستی تلاش 
می کند تا حیثیت و آبروی از دســت رفته اش را احیا 
کند. همچنین امروز سطح متفاوتی از نبرد و تنش میان 
جبهه مقاومت و رژیم صهیونیستی شکل گرفته است؛ 
به گونه ای که ادامه این روند می تواند شرایطی را برای 
رژیم رقم بزند که دیگر در هیچ نقطه ای از اســرائیل 
احســاس امنیت نباشــد و مهاجرت های معکوس 
یهودیان در ســرزمین های اشــغالی مؤید این مطلب 

است.

داوود خلیلیان
کارشناسسیاسی

جهان عمومی  افکار  برابر  استیصال 



اکرم وصالی دلشاد
کارشناسیارشدروانشناسیتربیتی

یکی از علل اصلی ایجاد دیابت، »کم تحرکی« اســت. امروزه فناوری و 
پیشــرفت، کم تحرکی در بین مردم موجب ایجاد بسیاری از بیماری ها، 
از جمله دیابت شده است. برای آنکه دچار این بیماری نشویم و فرزندان 

سالمی داشته باشیم، باید سبک زندگی مان را اصلاح کنیم. 
از آنجایی که همیشه پیشگیری راحت تر از درمان است، در مرحله اول 
توصیه می شود از تغذیه سالم استفاده کنیم. مصرف فست فود و غذاهای 
کارخانه ای و آب یخ می تواند از عوامل ایجاد بیماری  باشــد که باید ترک 
شــود. ورزش روزانه و تحرک بیشــتر و در کنار آن کاهــش وزن را باید 
جدی گرفت. در غذاهای روزانه دقت کنیم از مصرف قند و شــکر زیاد 
چشم پوشی کنیم. استفاده از روغن هایی، مانند زیتون و کنجد می تواند به 
سلامت جسم کمک بسیاری کند. مصرف سبزی جات تازه و غلات نیز 

باید در سبد غذایی خانواده گنجانده شود.
اگر دچار دیابت شدیم، برای کنترل آن پیاده روی انجام دهیم تا سودا در 
بدن جابه جا و به دم تبدیل شود. ماساژ شدید کف پا نیز می تواند سودای 
انباشته در این عضو را به حرکت درآورد و این کار سبب می شود تا خون 
در اندام های انتهایی به جریان بیفتد. باید از غذاهای قندی، شیرینی جات، 
میوه هایی که قند بالا دارند و همچنین مصرف بی رویه نان و برنج خودداری 
کرد. برخی گیاهان کنترل کننده خوبی برای دیابت به شــمار می روند، از 
جمله گزنه، شنبلیله، دارچین، پرک های وسط گردو، مریم گلی، ریحان، 
میخک، بوقناق، خارشتر، کاسنی، ریشه درخت زرشک، بامیه، رزماری و 
آلوئه ورا که البته بهتر است درمان زیر نظر متخصص طب سنتی و پزشک 

انجام شود.

    سلامت    

یت   دیابت تحت مدیر
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  از رهبر معظم انقلاب 
جدا نشوید

شــما می آیید و زمین در زیر پای شــما 
از شــادی می شکفد. شــما می آیید و 
چشــمه های احســاس، از چشــمان 
منتظران تان جاری می شود. شما می آیید 
و آینه هــای زنگار گرفته قرن ها جهالت 
و سکوت و روزمرگی را پاک می کنید. 
شــما می آیید و قلب های ســیاه شده 
از تنهایــی را دوباره با حضور روشــنی 
بخش تان نورانی می کنید. شما می آیید 
و فریادهــای فرو خفته ســتمدیدگان 
جهان را پاســخ می دهید. شما می آیید 
و چشــمان جهان را به آبشــاران زلال 
معنویت پیوند می زنید. شــما می آیید 
و انتظارها را جــواب می دهید.ولی ای 
کاش می دانســتم اکنون کــه واژه های 
زلال انتظــار را برای تان حک می کنم، 
کجا هســتید؟ در حال عبور از کدامین 
دلتنگی هستید؟ کاش  بی انتهای  جاده 
می دانســتم از کدام خیابان می گذرید 
تا مســیر عبورتان را با سیل اشک هایم 
آبیاری کنم. کاش می دانستم از کدامین 
خیابــان می آیید تا منتظرتان بنشــینم. 
کاش می توانستم صدای قدم هایت ان را 
بشنوم. مولا جان، از هر کوچه شهر که 
بگذرید، صدایی غریبانه و محزون شما 
را می خواند. در این ســوی دیوارهای 
سنگی و ســیمانی همیشــه چشمانی 
هســتند که دیده به راه تــان دوخته اند. 
تــا روزی با ســبزی قدم های تان خزان 

دل های کبودمان را آزین بخشید!

حسن ختام

   غیر رسمی    

»نــوف بکالی« گویــد: »امیرالمؤمنین را دیدم که شــتابان می رود.« عرض کــردم: »مولای من کجا 
می روی؟« فرمودند: »ای نوف رهایم کن! آرزوهایم مرا به پیشــگاه محبوب می کشانَد.« عرض کردم: 
»آرزوهای تان چیست؟« فرمودند: »آن کس که مورد آرزوست، آنها را می داند و نیازی نیست به غیر او 

بگویم. بنده را همین ادب بس که در نعمت ها و نیازش، غیر پروردگارش را شریک نگردانَد.«
)مستدرک الوسایل و مستنبط المسائل، ج11 ، ص221(

وردگار  ادب در برابر پر
   صادقانه    

در جاده زندگی اگر به ســختی ها، پیچ و خم ها و ناهمواری ها فکر کنیم، چیزی جز حســرت، ترس و 
تلخی برای مان به جا نخواهد ماند، اما اگر در این جاده ناهموار و سخت، زیبایی ها و نعمت ها و الطاف 
خداوندی را چاشنی سفر کردیم و همواره شکرگزار باشیم، آنچه در پایان به ما خواهد رسید، کوله باری 

از شادی و زیبایی خواهد بود.

 سوغات سفر
   صبحانه    

رهبرمعظم انقلاب را خدا حفظ شــان 
کند، بنده می دانم که ایشان تمام امیدشان 
به امام زمان است، خدا شاهد است که 

پناهگاه شان امام زمان است.
دوســتان امام زمان)عــج( را برای 
مردم تبلیغ کنید. رهبر معظم انقلاب را 
تبلیغ کنید. بنده معتقدم ایشان تنهاست، 
 وظیفه روحانیت این است؛ 

ً
مخصوصا

همان طور که تبلیغ از اســلام و قرآن و 
نظام می کنید، رهبر معظــم انقلاب را 
هم تبلیغ کنید. خدا می داند ایشان موید 
از سوی خداســت. همه گرفتاری ها و 
ناراحتی ها بر قلب ایشــان وارد است. 
قلب رهبر معظم انقــلاب را امام زمان 
نگهداری کرده اســت، بنابراین ایشان 
را تبلیغ و حمایت کنید. به بیانات رهبر 
معظم انقلاب اعتماد کنید و با توسل به 
ائمه معصوم)س(، به وظایف خود عمل 

کنید.
 در آینده که 

ً
همیشــه و مخصوصــا

ممکن است یک مقدار مشکلات باشد، 
سعی و کوشش تان باشد از رهبر معظم 
انقلاب جدا نباشــید و جدا نشــوید... 
اگر صدایی، حرفی جایی شنیدید، اعتنا 
نکنید. بینی و بیــن الله من خودم این را 
احساس کردم و از بعضی از بزرگان هم 

شنیدم و به شما نقل می کنم.

مرحوم آیت الله محمدعلی ناصری 

دولت آبادی، مجتهد و استاد اخلاق

شب شب لیله الرغائب بود
حس راز و نیاز غالب بود

هر کسی غرق حاجتش اما
صبح جمعه، امام غائب بود
روی ماهش به شب نمی آید

دل ما به رجب نمی آید
ما که مشغول زندگی خودیم

پس نگوییم عجب نمی آید
گرم دنیای غصه و دردیم
با امام زمان خود سردیم

روی لب هاست، یا »من ارجوه« و
در پی »کل خیر« می گردیم

غرق در روزگار جنجالی
هفته هامان ز جمعه ها خالی

شب، شب آرزو و اما ما
غرق در آرزوی پوشالی

ندبه هامان فقط تظاهر بود
نامه از رو سیاهی ام پر بود

منتظر با دو چشم خواب آلود…
جمعه، آقا، فقط تلنگر بود

مجتبی کرمی

در شهر صدای آتش و آوار است
برخیز، کدام خفته ای بیدار است

ای خواب دلانِ ساحلِ آرامش!
یک شهرِ شکسته آن ورِ دیوار اس

این قافله قصدِ دودمانت دارند
نیرنگ برای آسمانت دارند

امشب شبِ جشن است و خدایانِ جهان
صد نقشه برای کودکانت دارند

این قوم به انجماد دادند تو را
سرمایۀ غم زیاد دادند تو را

آنان که چو بید از تو می لرزیدند
ای شمع! به دستِ باد دادند تو را

از خاکِ خودت محافظت کن، غزّه!
از این همه گل مراقبت کن، غزّه!
تا لحظۀ زیبای شکفتن در خون

با جان و تنت مقاومت کن، غزّه!
ای کاش دوباره عشق آغاز شود

تا بار دگر غزّه سرافراز شود
صدها غزل نگفته دارند، اگر

یک روز دهانِ سنگ ها باز شود

فرامرز عرب عامری

   کتیبه سبز    

 دیده به راهیم

با اینکه می دانم کار اشتباهی ا ست، گاهی از دستم در می رود و از روی 
عصبانیت درونی ام روی کتفش می زنم. بعد هم ساعت ها می نشینم و 
غصه مادر بد بودنم را می خورم. گاهی هم در خلوت خودم برای اینکه 

نمی توانم خشمم را کنترل کنم، اشک می ریزم.
تا اینکه یک بار برای همیشه این شعله سرکش و طمع کار درونم را 
مدیریت کردم. آموختم که چگونه مدیریتش کنم و افسار این تیزپای 

سرکش را در دست قدرت اراده ام دادم.
اولین راه کنترل خشم این است که نفس عمیق بکشید. به مغزتان 
القــا کنید که چالش کوچکی پیش آمده و راه های بهتری برای کنترل 
عصبانیت وجود دارد. راه هایی که به صرف انرژی کمتری نیاز دارد و 

حتما تأثیر آن زیاد است!
موقعیت خود را ترک کنید و اگر می توانید چند دقیقه در هوای آزاد 
قرار بگیرید و قدم بزنید. اگر امکان ترک موقعیت را نداشتید، می توانید 

چند ذکر بگویید، یا از یک تا ده بشمارید.
چشــمان خــود را در لحظه عصبانیــت ببندید و بــه لحظه نبود 
طــرف مقابل تان فکر کنیــد! به این فکر کنید اگر ایــن کودک وجود 
نداشــت، چه بر ســر زندگی من می آمد؟ به خود یادآوری کنید که 
قدرت مدیریت شــما در لحظه، خیلی بیشــتر از این موقعیت است 
و به خــود ثابت خواهید کرد کــه توانمند هســتید! در آخر به خود 
فرصــت بدهیــد و آرام آرام این تغییــرات را در خــود اعمال کنید 
 و با اســتمرار آن شــخصیت آرام، موقــر و تأثیرگــذاری از خویش

 بسازید.

 راه نرفته  

 کنترل خشم

   تلخند    

حمایت تمام قد آفریقای جنوبی از فلسطین در دیوان بین المللی دادگستری - کارتونیست: مراد کوت کوت/ فلسطین

 داستان  

شاید...

دخترها لطیف ترنــد، عزیزکم! برای 
همین اســت که هیچ قلبــی نبوده که 
پریشان آن دخترکِ گوشواره قلبیِ صورتی پوش 
نشده باشد. تو اما پسری، مردی! هشت سالت 

شده بود.
شــاید از دو ســه هفته قبل هی تــوی  خانه 
می پرسیدی: »دقیقا چند روز مونده تا تولدم؟« 
و بعد تأکید می کردی که دوســت داری کیک 
تولدت پاری سن ژرمن باشــد. هرچند مادرت 
شــنیده بود که آرام به دوســتت گفتــه بودی: 
»من دیگه مســی رو دوســت ندارم. شنیدم به 

اسرائیلی  ها کمک کرده.«
و مادرت قند توی دلش آب شــده. شاید از 
اول هفته گفته بودی: »مهمونی تولدم  رو بندازید 
جمعه. آخه چهارشنبه با دوستام قرار گذاشتیم که 

حتما بریم پیش سردار.«
 تو 

ً
و بعد چشم هایت برق زده بود که: »لطفا

کادوهام  یه قمقمه چریکی و یه ساعت هوشمند 
هم باشه.«

و برادرت زیر لب غر زده که چه »کم توقع!«
شــاید سه شنبه شــب بدخواب شده بودی. 
مادر را صدا کرده بــودی و او آمده بود کنارت. 
دست هایت را گرفته بود و مثل این طور وقت ها 
به پوســتر حاج قاســم که روبه روی تختت زده  
بودی، اشــاره کرده و گفته: »بیــا 5 تا صلوات 
واسه ســردار بفرســتیم. بعدش برات یکی از 

خاطره هاشو می گم تا خوابت ببره عزیزدلم!«
شاید صبح چهارشنبه دست مادرت را بوسیده 
بودی که: »روزت مبارک مامان. دوست دارم وقتی 
بزرگ شدم، برات روز مادر یه انگشتر خوشگل 
بخرم.« و مادرت سرت را بوسیده که: »همین که 
گفتی به اندازه گرفتن جواهرات ســلطنتی شادم 
کرد.« و هر دو خندیده  بودید و نمی دانســتید این 

بوسه آخرین هدیه روز مادر توست.
شــاید وقت رفتن پیــش ســردار زودتر از 
همه لباس پوشــیده بودی و دویده بودی  دم در. 
پدرت کاپشــنت را برداشــته بود و به زور تنت 
کرده بود که: »هوا ســوز داره پسرجون، سرما 
می خوری...« و نمی دانســته که تو تا ابد دیگر 

مریض نخواهی شد.
شــاید دم موکبی توی صف ایستاده بودی و 

دو تا لیوان شربت گرفته بودی. یکی را همان جا 
خودت سر کشیده بودی و آن دیگری را به هزار 
زحمت رســانده بودی به مادر! هرچند نصف 
بیشترش ریخته بود، اما معرفت آن دست هایی 
که شربت را رســانده بود، قلب مادرت را گرم 
کرد. هرچند نمی دانسته این آخرین چیزی است 

که از دستان مردانه پسرش می گیرد.
شــاید صدای انفجــار که بلند شــده... آه، 
صدای انفجــار... وای از انفجار... رها کنم که 

اینجایش به واژه نمی آید.
تو پسری، شاید کسی برایت ننویسد.

اما می دانی جانم؟ مهم محبت اصیلی بود که 
تو در دلت داشتی و مسیر درستی بود که تو در آن 

قدم گذاشتی... .
تو با همین ها توانستی لج آنهایی را که مسی 
به شــان کمک کرده بود، در بیــاوری. آدم های 
خبیثی که سال هاست دست شان به خون بی گناه 

آلوده است... تو از مسی خیلی قوی تری، مرد!
تولدت میان آسمان مبارک قهرمان

۱۳ دی مــاه روز تولد امیرحســین افضلی 
بود که در جنایت تروریستی کرمان به شهادت 

رسید.

 لیله الرغائب

حبیبه آقایی پور
نویسنده

آمنه انتصاری
کارشناستغذیه

روز غزه


